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Stosunki 
polsko-gdańskie

Dziś rano przybył do Warszawy 
p. Artur Greiser, nowy prezydent sena- 

‘ tu gdańskiego. Wizyta jego nosi cha
rakter kurtuazyjny, podobnie jak wi
zyta poprzedniego prezydenta p. 
Rauschninga, który pod nowemi rząda
mi hitlerowskiemi wznowił tradycję
oficjalnych wizyt u rządu polskiego.

Jeśli przypomnieć atmosferę, grud
niowych wyborów prezydenta senatu 
gdańskiego, które były wynikiem usu
nięcia wśród,wielce tajemniczych oko
liczności p Rauschninga, nasuwa się 
przypuszczenie, jakoby obecna podróż 
p. Greisera do Warszawy zatrzeć chcia- 
ła wszelkie możliwe w tym związku po
dejrzenia. P. Rauschning chętnie bo
wiem przedstawiany był nam jako zwo
lennik „realnego“ ustosunkowania się
Gdańska do Polski. Usunięcie jego mo
gło zatem nasuwać przypuszczenie co 
do zmiany kursu. W tych warunkach 
podróż nowego prezydenta senatu do 
stolicy Polski ma się niewątpliwie tym 
Pizy puszczeniom przeciwstawić.

Jasnem jest, że, od czasu ostatniej ofi
cjalnej wizyty gdańskiej w Warszawie 
nie zaszły co do podstaw wzajemnego 
ustosunkowania się Polski i w. m. 
Gdańska, żadne zasadnicze zmiany. W 
stosunkach polsko - gdańskich leży 
punkt ciężkości w płaszczyźnie gospo
darczej. Podobnie jak to już było w 
chwili podpisywania traktatu wersal
skiego, tak też w dniu dzisiejszym je
szcze zależy istnienie Gdańska odi eko
nomicznej pomyślności Rzeczypospoli
tej. Każdy widz bezstronny wie, że byt 
gospodarczy Gdańska jest nierozłączny 
od organizmu zaplecza, czyli Polski, 
niezależnie od tego, jaki ułamek pol
skiego handlu zagranicznego przyzna
wać będzie pierwszeństwo pośrednic
twu nowego portu w Gdyni, a jaki toro
wać sobie będzie drogę nadal przez 
Gdańsk. Takie są realne racje życia, 
które zmieniane być mogą przez nakaz 
postronnych czynników politycznych 
jedyni? do czasu. Odkąd zwłaszcza Pol
ska i jej pieniądz reprezentują na ryn
ku międzynarodowym czynnik stabili
zacji, musi Gdańsk podporządkować się 
owemu imperatywowi gospodarczemu.

Podczas gdy tego rodzaju myśli na
suwają się z okazji wizyty przedstawi
ciela Gdańska na ziemi polskiej, dziw
nie brzmią odgłosy prasowe, jakie spo
tykamy w tym samym czasie po stronie 
gdańskiej. Uderza mianowicie artykuł 
na łamach półurzędowego organu, ja
kim jest „Der Danziger Vorposten“, pió
ra naczelnego publicysty hitlerowskiego 
red. Zarskego, który pozwala sobie na 
twierdzenie, że Gdańsk jest przez Pol
skę stale krzywdzony, a umowy polsko- 
gdańskie są dotrzymywane tylko przez 
jedną stronę, t. j. przez Gdańsk. Opie
rając się na tern stwierdzeniu, domaga 
się autor artykułu rozszerzenia konce- 
syj i przywilejów gdańskiego kupiec- 
twa. Władze polskie «nają „przychyl
niej i sprawniej“ wypełniać żądania

Porozumienie Francji i Włoch
Laval i Mussolini uzgodnili swe poglądy na wszystkie zagadnienia — Dziś nastąpi 

podpisanie doniosłych dla sprawy pokoju aktów
Paryż. (PAT.) Ag. Havasa do

nosi z Rzymu:
Porozumienie w sprawie konwen

cji, gwarantującej niepodległość Au- 
strji, zosłało ©sięgnięte.

Francja i Wiochy zobowiązują się 
do zgodnego współdziałania w razie 
zagrożenia niepodległości Austrii 1 
zaproszenia wszystkich państw, gra
niczących z Austrją, a w czasie póź
niejszym Rcmunji i Folski, do podpi
sania paktu, gwarantującego poli
tyczną niezależność Austrji.

Włochy, Czechosłowacja, Jugosła
wia, Ńi emcy, Węgry i Austria mają 
podpisać pakt wzajemnej pomocy 
przeciwko ingerencji politycznej lub 
akcji, zmierzającej do pogwałcenia 
Integralności terytorjalnej jednego z 
tych państw.

UZGODNIENIE WSZYSTKICH 
SPRAW

Rzym. (PAT). Tutejsze kota fran
cuskie informują, że porozumienie 
francusko-włoskie zostało osiągnięte. 
W poniedziałek odbędzie się ostatnia 
konferencja w Pałacu Weneckim mię
dzy Mussóiinim a min. Lavalem, po
czerń ogłosi się komunikat, informują
cy pokrótce o istccie porozumienia. 
Podobno treść układu austriackiego 
i kolonjalnega ogłoszona zostanie póź
niej.

Min. Laval oświadczył w rozmowie 
z przedstawicielami kombatantów 
francuskich i włoskich, że osiągnięte 
porozumienie mogło dojść do skutku 
w dużej mierze dzięki atmosferze za
ufania, jaką wytworzyła koleżeńska 
współpraca kombatantów obu krajów.

OSTATECZNA KONFERENCJA
Rzym. (Tel. wł.) Mussolini i Laval 

odbyli w nocy w ambasadzie francu
skiej po bankiecie, wydanym na cześć 
premjera włoskiego, dwugodzinną

Gdańska. Rząd polski ma Gdańskowi 
przyznać większe uprawnienia i zapew
nić większe zyski z opłat celnych. Oby
watele gdańscy mają mieć zapewnioną 
możliwość swobodnego pracowania w 
Polsce.

Czyżby — pytamy się — w powyż
szym, niezbyt skromnym wykazie prze
bija! nieoficjalny głos samego p. Grei
sera, który ukrywa swe postulaty w dy
skretniejszą formę artykułu dzienni
karskiego?

Choćby nawet nie było tak dosłow
nie. to jednak przyznać trzeba, że tego 
rodzaju akompaniament, do wizyty 
warszawskiej nie może wywołać za
chwytów wśród polskich słuchaczy o- 
wej litanii pretensyj. Nie może dlate
go, ponieważ notorycznym jest faktem, 
że zarówno duch obecnego kierunku 
rządzącego w Gdańsku, jak i liczne jego 
objawy w życiu codziennem, świadczą 
o wrogim nadal stosunku władz gdań
skich do polskości. Czy to będą normy 
ustawodawstwa podatkowego, czy prze-

konferencję w cztery oczy, na której 
doszli do zasadniczego porozumienia.

Również prawnicze i techniczne ro
kowania rzeczoznawców obu stron zo
stały ukończone z wynikiem pozytyw
nym. W ciągu poniedziałku przed
południa przeprowadzi się jedynie 
drobne poprawki ostatecznie sformuło
wanych teksłów.

CZTERY DOKUMENTY
Paryż, (Teł. wł.) Po pćłnccy na

deszła z Rzymu wiadomość, że pomię
dzy Lavalem j Mussóiinim doszło do 
porozumienia. Prasa francuska wyra
ża z tego powodu swe zadowolenie.

Rzymski korespondent Havasa do
nosi, że w dniu dzisiejszym podpisane 
zostaną cztery dokumeńty dyploma
tyczne:

1. Protokół, stwierdzający zgodność 
poglądów obu rządów na główne za
gadnienia polityki ogólnej.

Hismsy zastosuj . 
w sprawie paktu wschodu

Warszawą (Tel, wł.) Korespon
dent rzymski „Kurjera Warszawskie
go“ donosi, że rząd niemiecki nie od
rzuci wręcz możliwości przystąpienia 
do paktu gwarantującego niepodle
głość Austrji.

Berlin już od dłuższego czasu stoi 
na formalnem stanowisku, że niepod
ległość Austrji wcale nie jest zagrożo
na ze strony Niemiec, a co się tyczy 
mieszania do spraw wewnętrznych, to 
inspirowana publicystyka wystąpiła z 
tym właśnie zarzutem pod adresem 
Włoch. Pewne koła wpływowe nie
mieckie są wybitnie niezadowolone z 
osiągniętego porozumienia francusko- 
włoskiego, gdyż powoduje ono auto
matycznie izolację Niemiec. Zbliże
nie francusko-włoskie jest zdaniem 
tych kół objektywnie pogorszeniem 
międzynarodowej pozycji Niemiec, 
która nie powinna zbytnio polegać na 
przyjaźni z Polską. Oficjalne czynni-

pisy dotyczące pobytu i zatrudnienia 
obywateli polskich w Gdańsku, wzgl. 
wiele reform w organizacji życia zawo
dowego w wolnem mieście, — wszędzie 
przejawia się duch eksterminacji żywio
łu polskiego, niewiele różniący się od 
starych metod pruskich.

W takiem to świetle przedstawia się 
istotne tło stosunków polsko-gdańskich, 
wśród których zresztą znajdzie się cza
sami miejsce na wizytę oficjalną sena
tu gdańskiego w Warszawie. Kurtua
zja, jaka obowiązuje nas dziś wobec 
gościa z wolnego miasta, nie powinna 
jednak przeszkodzić nam, aby być pozy
tywistami i widzieć rzeczy w właści- 
wem oświetleniu.

A zresztą jesteśmy wdzięczni p. 
Greiserowi, że sam nam ułatwił patrzeć 
realnie na rzeczywistość. Przed swą 
podróżą do Warszawy nie omieszkał on 
być z wizytą w Berlinie. Pakt ten jest 
zbyt wieie znaczący, aby go pominąć 
milczeniem.

2. Zalecenie Francji i Włoch do 
państw, sąsiadujących z Austrją i 
państw sukcesyjnych, zawarcia paklu 
wzajemnej gwarancji granic oraz nie- 
mieszania się do wewnętrznych spraw 
danych państw.

3. Pakt konsultatywny pomiędzy 
Francją i Włochami.

4. Porozumienie w sprawie uregu
lowania zagadnień kolonjałnych.

KONFERENCJA Z UDZIAŁEM 
POSŁA NIEMIECKIEGO

Rzym (PAT) Wczoraj do bankie
cie, wydanym przez Mussoliniego w 
Pałacu Weneckim, odbyło się ogólne 
przyjęcie dla sfer dyplomatycznych i to- 
warzyskicn stolicy.

Podczas przyjęcia Mussolini odbył 
blisko godzinną rozmowę, z Lavalem i 
ambasadorem niemieckim przy Kwiry- 
nale. W rozmowach wziął również u- 
dział podsekretarz stanu Suvich,

Ałmie taką taktykę jak 
;ego - Zadowolenie Anglji
ki narodowo-socjalistyczne uważają, 
że' wzmocnienie tendencyj pokojowych 
będzie również z korzyścią dla Nie-, 
mieć.

Zauważyć należy, że projekt paktu 
konsultatywnego francusko-włoskiegp 
jest już gotowy i w Rzymie oczekuje 
się jakichś definitywnych wiadomości 
o tem, czy Niemcy mają do niego przy
stąpić. Przypuszczają tam, że dyplo
macja niemiecka zastosuje do tych 
propozycyj taką samą taktykę, jak w 
okresie adccji o pakt wschodni. Trzeba 
się z tem liczyć, że warunkiem zasad
niczym pozytywnego ustosunkowania 
się Niemiec byłoby przedewszystkiem 
przyjęcie przez mocarstwa postulatów 
równouprawnienia wojskowego Nie
miec.

ZADOWOLENIE W ANGLJI
Londyn (Tel. wł.) Cala prasa 

angielska wyraża duże zadowolenie z 
powodu wyniku' rozmów Laväla z 
Mussóiinim. Wiadomość o osiągnie- 
tem porozumieniu nadeszła do Lon
dynu krótko przed północą, to też 
dzienniki poranne nie miały czasu, a- 
by zająć się nią obszerniej. Omawia 
się zatem w artykułach wstępnych tyl
ko ogólnie tę sprawę.

„Time s“ wita osiągnięte porozu
mienie stwierdzając, że obaj mężowie 
stanu zdają sobie sprawę z tego, iż 
nieprzystąpienie Niemiec, do nowych 
paktów stanowić będzie niezupełny 
sukces. Byli oni też tak przezorni, że 
informowali rząd niemiecki o postę
pach swych rozmów.

„Daily Telegraph“ stwierdza, 
że nowe porozumienie francusko-wlo- 
skie wywrze dodatni wpływ każdora
zowo, gdy w Genewie omawiane będą 
trudności europejskie. Przyjaźń fran- 
cusko-włoską wita zatem Europa z 
radością. Dotychczas niewiadomo, ja
ką rolę w nowym pakcie odegra Wiel
ka Brytanja. Rząd angielski ma czas 
do namysłu do 20. b. m., t. j. do wizy
ty Flandina i Lavala,

„Daily Mai 1“ przestrzega rząd 
pi zed przystąpieniem do paktu gwa
rancyjnego niepodległości Austrji. Pi
smo stwierdza, że Wielka Brytan a 
ma- do.,c własnych kłopotów i nie mo
że przyjmować nowych zobowiązań.
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Plebiscyt w Saarze rozpoczęty
Przebieg tegoW niedzielę i w poniedziałek odbywa się t. zw. głosowanie wstępne 

pierwszego aktu plebiscytu
P a ryż (Tek wł.) Gtosowanie w 

Zajięuiu Saary jest rozpoczęte. Jak
kolwiek właściwie odbędzie się dopiero 
w- niedzielę 13. b. m., rozpoczęto w 
myśl ordynacji wyborczej w ponie
działek o godz. 9 rano glosowanie 
wstępne, w którem uczestniczyć mogę, 
starostowie, burmistrzowie, podeja, 
żandarmeria, urzędnicy kolejowi i 
pocztowi, tramwajarze, szoferzy auto
busów, oraz personel szpitalny i wię
zienny.

Dla miasta Saarbrücken otwarto 
trzy biura wyborcze w szkole Nauwie- 
sen. W komisjach przewodniczę. 
Szwed Kleberg, Duńczyk Weinert i 
Luksemburezyk Fuerst. Do każdej ko
misji należy po czterech członków, de
legatów poszczególnych organizacyj 
wyborczych. Siedzę oni po obu stro
nach przewodniczęcego. Przed nim 
stoi urna, wielkości pocztowej skrzyn
ki na listy, pomalowana na kolor sza
rozielony. Pominęwszy dużę ilość o- 
peratorów filmowych i fotografów, w 
lokalach Wyborczych panuje względny 
spokój, gdyż ruch z rana jest bardzo 
nieznaczny. Glosuję policjanci i żan
darmi; kobiet nie widać prawie wcale, 
j Sanu akt odbywa się następująco: 

Od wchodzęcych wyborców, specjalnie 
do tego wyznaczone osoby odbierają 
wykazy glosowania i badaję doku
menty. Po załatwieniu tej forma no- 
ści wyborca udäje się do specjalnej 
celi, gdzie wkłada do zielonej koperty 
ńiezwiniętą kartkę. Następnie podcho
dzi do przewodniczęcego i oddaje mu 
kopertę. Przewodniczący w obecności 
wyborcy wkłada kopertę, oraz Wykaz 
głosowania do większej koperty t. zw. 
okienkowej, zalepia tę kopertę i pisze 
na niej obwód glosowania zaopatrujęc 
pieczęcią urzędową, poczem wrzuca 
do urny.

Glosowanie Wstępne zakończone 
zostanie we wtorek o godz. 20. Urny 
przewiezione zostanę po ukończeniu 
tego głosowania do komisji okręgowej, 
która na podstawie notatek na koper
tach rozdzieli je do poszczególnych ob-

Ciągnienie loterjf
Warszawa. (Tel. wł.) W cięgnie- 

niti Loterji Państwowej większe wy
grane padły na następujące numery:
-s 10 300 zł na n-ry: 114755, 120079, 

151952.
• 5000 zł na n-ry: 23416, 83777, 157948, 
162879, 171899, 176317.

2030 zł na n-ry: 10491, 12798, 18447, 
24582. 38836, 39552, 41626, 45299, 54701, 
56448, 70058, 70728, 71282, 76279, 86895, 
87111, 97680, 107201, 116549, 121591. 
132551, 135031, 142173, 145755, 149713, 
150697, 155298, 166171, 166395, 166556, 
168624, 170462.

1CC0 zł na n-ry: 342, 5372, 6274. 6422, 
7750, 8091, 9993, 16235, 22024, 23562, 
31080, 34445, 36434, 38330, 51374, 54589, 
60516 60967, 69009, 77331, 82558, 87586, 
88630, 92732. 97178, 101427, 102157,
fO9181, 109759, 113251, 112251, 114963,
111543, 114172, 119684, 131655, 131633,
134934, 137408, 148523, 135658, 133864,
139299, 141844, 147981, 146707 147258,
151291, 161717, 168985, 161160, 170872,
178885. (w)

4^

Badeński minister spraw wewnętrznych 
wydal okólnik, zalecający lekarzom krajo
wym większą ostrożność i planowość w 
zgłoszeniu do sądu zdrowia wniosków o 
przeprowadzenie sterylizacji na osobach 
dziedzicznie obciążonych.

*
W gmachu ministerstwa spraw zagra

nicznych w Berlinie, odbyło się podpisanie 
niemiecko - estemskiej umowy o obrocie 
towarowym między obu krajami. Umowa 
wchodzi w życie z dniem 14 stycznia i obo
wiązywać będzie do 31 grudnia 1935 r,

*
W procesie kłajpedzkim sąd wojenny 

zakończy! przesłuchiwanie oskarżonych. 
Wszyscy z wyją*kiem jednego nie przyzna
ją się do winy. Badania potlsądnych usta
liły: odbywanie ćwiczeń wojskowych prze® 
młodzież nar. - soc.. pobieranie przez na
uczycieli niemieckich w Kłajpedzie dodat
kowego wynagrodzenia od rządu niemiec
kiego, wreszcie uzyskiwanie przez po’ię:ftn- 
tów zgody rządu niemieckiego na objęcie 
przez nich stanowiska.

wodów. Neutralni urzędnicy otworzę 
w niedzielę okienkowe koperty i wrzu
cę wewnętrzne zielone koperty z glo
sami do urn.

Ks. Loewenstein - 500 dziennikarzy - Zakaz zebrań - 
„Dzień saarski“

Sarbruecken. (PAT) Dużę sen
sację wywołała tu wiadomość, że ko
misja rządząca nakazała ks. Huberto
wi zu Loewenstein opuszczenie teryto
rjum Saary w ciągu 48 godzin, a na
stępnie nakaz ten cofnęła.

Wydalenie ks. Loewensteina komi
sja motywowała tern, że uprawiał on 
działalność polityczną, pomimo, że nie 
jest mieszkańcem Saary. Ks. Loewen
stein jest emigrantem z Niemiec. Po 
pozbawieniu go obywatelstwa przez 
rząd Rzeszy uzyskał niedawno obywa
telstwo czechosłowackie. Od dłuższego 
czasu przebywa w Saarbruecken, gdzie 
wydaje tygodnik „Das Reich“,- o ten
dencjach wrogich dla Trzeciej Rzeszy.

Ostatnio nazwisko ks. Loewenstei
na było cytowane w związku ze zna
nym incydentem z angielskimi ofice
rami policji. Krótko przed wypadkiem 
spowodowanym przez kpt. Justice, ks. 
Loewenstein telefonował do prezesa 
Knoxę ze skargę na nieodpowiednie za
chowanie się angielskich oficerów po
licji w publicznych lokalach.

Ks. Loewcnstęin zaprotestował prze
ciw nakazowi ; opuszczenia Saary, 
wskazując na to, że dziennik, który

Prez, senatu gdańskiego w Warszawie
Gdańsk-. (PAT). W sobotę powró

cił z Niemiec do Gdańska prezydent 
senatu Greiser, który udał się wczo
raj wieczorem do Warszawy celem 
złożenia Oficjalnej . wizyty rządowi 
polskiemu.

WąPSzawa (Tel. wł„) Dziś ranę 
przybył z Gdańska prezydent senatu 
Greiser i senator Iluth. W godzinach 
południowych złożyli wizytę p. Prezy
dentowi, premjerowi Kozłowskiemu 
i min. Beckowi.

Warszawa. (PAT). Na dworcu 
wschodnim, udekorowanym flagami

Fala silnych mrozów
Warszawa. (Tel. wł.) W Mo

skwie temperatura spadła wczoraj do 
38 stopni. W Pucku po południu było 
20 st:, na Wileńszczyźnie 18 st., w 
Warszawie dziś po północy 16 st.

Pogotowie ratunkowe udzieliło 
kilkunastu osobom pomocy z powodu 
odmrożenia uszu. Zdaje się, że o ile 
wiatr nie zmieni kierunku (jest obec
nie wschodni), to czeka nas kilka dni 
mroźnych, (wł

Warszawa (Tel. wł.) Na przed
mieściach notowano 25 stopni mrozu, 
a w południe mróz zelżał do 15 stopni 
w śródmieściu, (w)

Moskwa. (PAT). W Moskwie za
notowano dzisiaj 34 st. C. poniżej zera. 
Najniższą temperaturę w ZSRR, noto-

Znów sześć ofiar lawin
St. Mor i t z. (PAT). W niedzielę 

rano wyruszyła do Silva Plana wy
cieczka , narciarzy,. złożona z 4 Wło
chów z Medjolanu. Narciarze zabłą
dzili i natrafili na lawinę śnieżną, w 
której wszyscy zostali pogrzebani.

Po krótkim czasie udało się odko
pać 2 narciarzy, lecz wysiłki przywró
cenia ich do życia ■ pozostały daremne.

Z kamłsy i parlamentarnych
Wa rsz a w a (Tel, wł.) Dziś rano 

senacka komisja konstytucyjna rozpo
częła dalszą debatę nad projektem 
sen. Rostworowskiego w sprawie zmia
ny, koustyśtucji, Omawiano dział do
tyczący Senatu.

Na czwartek została zwołana sej
mowa kómiś.’a budżetowa która rano 
rozpatrywać będzie budżet M S. Z., a 
po południu ministerjum sprawiedli
wości. (w)

W kolach międzynarodowej komi
sji wyborczej liczę się z tem, że w mie
ście Saarbrücken uczestniczyć będzie 
w glosowaniu wstępnem do 1.200 osób.

wydaje. ukazuje się za zgodę komisji 
i podkreślając, że jest korespondentem 
pism zagranicznych. Jednocześnie wy
raził gotowość zaprzestania wydawa
nia swego pisma na terytorjum Saary. 
To zobowiązanie zostało uznane przez 
komisję rządzącą za wystarczające.

Saarbruecken. (PAT.) Przyby
wają tu dziennikarze zagraniczni. Prze
widuje się, że ogóiem przybyło. lub 
przybędzie przed 13 stycznia od 400 do 
500 dziennikarzy.

Saarbruecken. (PAT.) Ogłoszo
no tu zarządzenie, zakazujące, począw
szy od 10 b. ni., wszelkich zebrań pu
blicznych i prywatnych w miejscach, 
otwartych zwykle dla publiczności.

Berlin. iPAT) Berlin stoi całko
wicie pod znakiem wielkich obchodów 
propażandowreh. podkręślaiacvch wagę, 
¡aka w Niemczech przywiązuje się do 
plebiscytu w Saarze.

W gmachu Reichstagu odbyło się 
dzisiaj otwarcie wystawy saarskiej. po
przedzone uroczystym aktem w ooerze 
Krolla, w czasie którego w obecności 
członków rządu Rzeszy miń. Gobbels 
wygłosił długie, okolicznościowe prze
mówienie.

gdańskiemi. powitali przybyłych gości 
■mieniem P. Prezydenta dyrektor pro
tokółu dvpl. Romer, imieniem premiera 
min skarbu Zawadzki, im. min. spraw 
zagr. dr. Dembicki. Obecni byli rów
nież komisarz gen. R. P. w Gdańsku 
min. Papee, przedstawiciele władz'miej
skich,: wyżslurzędnicy MSZ. itd.

Dp Warszawy przybyli pozatem kie
rownik biura prasowego senatu gdań
skiego dr. Wpeprkhauś oraz redaktor 
naczelny „Danziger Vorposten“ p. 
Zarske.

wano w Czelabińsku, 45 st. poniżej ze
ra. Z powodu mrozów zanotowano po
ważne uszkodzenia w komunikacji te
lefonicznej i telegraficznej, opóźnienia 
pociągów oraz wiele pożarów. W sa
mej Moskwie zarejestrowano kilka
dziesiąt pożarów.

Warszawa. (PAT). Fala silnych 
mrozów ogarnęła dzisiaj całą Polskę. 
Najniższą temperaturę zanotowano o 
g. 8 rano w Łucku na Wołyniu, gdzie 
termometr wskazywał 26 st. C. poniżej 
zera. W Wilnie temperatura spadła 
do minus 24 st., w Warszawie wynosi
ła minus 21 st., we Lwowie minus 20 
st., w Krakowie i Gdyni minus 15 st., 
w Zakopanem minus 12, w Poznaniu 
minus 10 st.

Drużyna ratunkowa poszukiwała cały 
dzień aż do zmroku 2 pozostałych nar
ciarzy, lecz poszukiwania te nie dały 
wyniku.

Wiedeń, (PAT). Dwaj narciarze 
angielscy, Howard i Armstrong, którzy 
w ubiegłą środę wyruszyli na wyciecz
kę w okolicy Oetstal, zaskoczeni zosta
li przez lawinę śnieżną, która stąciła 
ich w przepaść Drużyna ratunkowa 
odnalazło trupa Howarda, natomiast 
ciało jego towarzysza dotąd nie zostało 
znalezione .

żytl laureatem Penklubu
Warszawa. (Tel. wł.) Nagrodę 

polskiego Penklubu za najwybitniejszą 
pracę w zakresie przekładów z języ
ków obcych zarząd wyznaczył Józefo
wi Wittlinowi za przekład Odyssei. U- 
przednio za tłumaczenia otrzymali 
nagrodę Aniela Zahorska i Tadeusz 
Boy-Żeleński. (w)

Kurs dolara. Dziś rano notowane kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.25 zł, w Gdańsku na Warszawę 
5.23 zł.

Kurs guld. gd. Bank Polski oddział w 
Poznaniu, płacił dziś za 100 guld. gd. w de
wizach 172-71 zł, gotówką 172.37 zł.

POZHAHSKA GIEŁDA PIEKIELNA
Poznań, 7. 1. 1935 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych płacono za 5% 
poż. konwers. 61,50, za 4% premj doi. 52 -—, 
za 3% pcż. bud. 45,— oraz za 4% poż. in
westycyjną 113,—.

Z papierów lokacyjnych P .Z. K. obra
cano t'A% dolarowemi listami zast. po 
47—%. natomiast płacono za Złoto
we listy zast. 47—47H oraz za 4% listy 
zast. konwerL 13.50—43.75%.

Z akcyj bankcwych płacono za Bank 
Polski 95,—.

Cedułą Urzędowa Giełdy Pieniężne) 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl w złotych za sztukę 

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwęrs. 61.50 P.
4% poż. premj. doi, Serja III 52.— P.
1% premj. poż. inwest. 113,— P.
3% poż. budów)., serja I 45.— P.
łS% dolarowe listy zast. serji K z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 47,— + 
i%% zlctowe listy zast. serji K z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 17—17,25 P.
4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K.

43,50—48,75 P.
Akcie bankowe i przemysłowe

Bank Polski 95,— P.
Tendencja utrzymana.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 7. 1. 1935 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wanonowo dostawa bieżąca

za 100 kg.:
Standarty: U żyto 715 g/l. 2) pszenic* * 

750 g/l. 3z owies 470 sit
Cenv transakcv'ne:

Żyto 390 tonn par. Poznań . « » 
Owies 15 tonn par Poznań . , .

Cenv orientacj jne:
Żyto /Usposob spokojne) . , 15.25—
Pszenica 'Usposob słabe) . 15.59 —
Jęczmień browarowy . s 20,25—

1'sp is.,hienie sp ikojne.
Jęczmień 710—725 sit ... 19.25—
Jęczmień 6*0- 690 sit . . , 17.75—

Usposobienie spokojne.
Owies !Usposob spokojne) . 15,2'— 
M a k a
żytnia I arat 0.55% wł w. 21 75-
żytnia I gat 0.65% W.Î w. 20.75 —
ży tma II gat 55— 70% wł Wo 15.25-
żytnia poś! pon 70% wł w. 13.25—
żytnia razowa 0.95% wl w. 17,23 -

Usnssubienie sp >kijne. 
pszenna eat IA 9 ?’% wł w. 96 75—
pszenna eat IB 0 45% wł w. 26.25—
pszenna ¡zat IC 0 55% wł w. 25,25—
pszenna eat IR 0 60% wł w. 24.25—
pszenna eat IR 0 65% wł w. 23.25—
pszen eat II A 20 55% «.} w. 2’,’5— 
oszen eat IlB?0 65% wl w. 21.75— 
pszen eat IIO 45 65% wl. w. 16,75— 
pszen eat 11R 55 65% wl w. 1K.OO— 
psz eat. III.A 65 70% wl w. 15.00— 
psz. eat IIIB 70 75% w!, w. 12,50—

Usposobienie spokojne. 
Otręby żytnie stand. . . , 
Otręby pszen grube stand, 
otręby pszenne średnie st . 
Otręby jęczmienna . . . < 
Rzepak zimowy . , , » ,
Siemie lniane , , . , ( ,
Gorczyca . . . a , 8 ,
Wvka tatowa . « , , 3 ,
Groch Viktoria « < « » »
Groch Fęleera .*«».« 
Lubin niebieski . . . , .
Koniczyna czerwona surowa 
Koniczyna biała . . . . ,
Koniczyna szwedzka . . . 
Koniczyna żółta odtuszczona
Przelot . ...............................
Tymoteusz
Raieras aneiełskl . . , , , 
Słoma pszenna luzem . . ,

„ pszenna prasowana .
„ żytnia luzem . . .
„ żytnia prasowana . <
„ owsiana luzem . . .
» owsiana prasowana .
« jęczmienna luzem .
« jęczmienna oraaow. . 

Siano zwykle luzem . ,
. zwykle prasowane . 
x nalnoteckie luzem . 
„ na In,oleckie pras. .

Afakueh ¡man w taflacb 
Makuch rzepakowy w tafl . 
Makuch slon w tafl. 42/43% 
Śrut Soja .......
Mak niebieski . . « . • .

15,PO 
15,70

15.50 
16.00 
21,00

19.
13,

15,

21.75
16.25 
4 25

18.25

•■O. "5 
2 <,75
45.75 
• 5/5
23.75 
22.74
22.25 
1 °,25 
16/0
15.50 
13,CO

10,25— 11.00
10,85— 1 1.35
10.00— 10.50
10,50— 12.C0
40.00- 43/ 0
43.00— 4®,Ot'
49.00— 46/ 0
23 00— 25.00
39PO— 42.00
32.00— 35 00
8,50— 9,00

12/0-130.0 J
7i',<O - lOt‘,00

180.(0—:¡.O .00
70.00— t-0,00
80.0'’—:U O OO
6 00- 70.C0
80.00 - 01,00
2,50— 2.70
3,10— 3.30
3.0- 3,75
4,00- 4.25
3,7ć— 4/O
4,25 — 4.50
1.9'— 2,45
2.85— 3/5
7,50— 8.ÜU
8,’X>— 8,50
8/0— 9.C0
9/0 — 9 5J

17.50— ¡8,00
13.50— 13.75
18,00- 18 50
21/ 0— 21 50
37.U0— 40.C0

Ogólne usposobienie »poko’ne.
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 1831 tonn, pszenicy 300 tonn, jęczmie
nia 492 tonn, mąki żytniej 76 tenn. mąki 
pszennej 7,5 tonn, otrąb żytnich 173,2. tonn, 
otrąb pszennych 30 tonn, gorczycy 9 tonn, 
grcchu Wiktórja 45 tonn, koniczyny 
szwedzkie’ 2 tonny. makuchu rzepakowe
go 15 tonn, nasion 0,3 tonn. slomv 60 tonn. 
płatków ziemniaczanych 27 tonn.
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Za ch'ebem
Nie trzeba być prorokiem, by prze

widzieć, że znaczna część naszej mło
dzieży, zwłaszcza kupieckiej, będzie 
musiała szukać przyszłości poza gra
nicami Wielkopolski. Zmusi ją do 
tego sytuacja gospodarcza naszej 
dzielnicy, zle perspektywy zakładania 
nowych placówek handlowych, wobec 
znacznej rozbudowy i pokaźnej liczby 
firm starych, zaprowadzonych. A na
wet te przechodzą obecnie kryzys 1 są 
cale branże przeładowane dla których 
na długo niema widoków i nawet pew
na redukcja ilościowa byłaby wskaza
na. Zamiast nadmiernej konkurencji 
pewien luz byłby raczej pożądany.

Co zatem mają zrobić te liczne rze
sze naszej z handlem obytej młodzie
ży, przeważnie synów kupców, dosko
nale zżytych z istotą handlu, materjał 
doskonały na nową generację samo
dzielnych kupców?

Gdyby nawet chcieli szukać karje- 
ry urzędniczej, choćby najskromniej
szej, wobec nadmiaru podaży i prze
sycenia tej gałęzi życia, byłby to trud 
daremny i nawykłej do swobodnego 
bytu na własny rachunek młodzieży 
handlowej życie urzędnicze, biurokra
tyczne by nie zadowoliło.

Nasuwa się przeto samo przez się 
coraz bardziej życiowo i głośna jedy- | 
na droga pożyteczna^dla tej młodzie
ży i niesłychanie doniosła dla przy
szłości naszego życia narodowego i 
państwowego. Trzeba iść na sąsied
nie ziemie Kongresówki centralnej, 
skąd coraz głośniej rozlega się woła
nie naszych rodaków, usiłujących wy
tworzyć liczne mieszczaństwo polskie 
i gotowych poprzeć polskie warsztaty 
pracy.

Nigdy moment nie był tak ko
rzystny, jak obecnie, świadomość po
trzeby wyzwolenia się od obcej zależ
ności, od niezdrowej i krępującej ży
cie polskie żydowskiej przewagi w 
handlu jest tak ślina i robi coraz to 
nowe postępy, że głupotą byłoby z na
szej strony niewykorzystanie tej i 
konjunktury. j

Nasza młodzież może tam, osie
dlając się i zakładając prym i iy w- j 
nie.sze i skromniejsze warsztaty niż j 
u nas, przy daleko mniejszym na
kładzie pieniężnym, dojść stosunkowo 
łatwiej do samodzielnego bytu, jeśli 
zdoła upartą i na skromnym bycie 
zbudowaną pracą zapuścić korzenie 
na nowych terenach. Od tej umiejęt
ności poprzestawania w pierwszych 
latach na matem, od zdolności nawią
zania kontaktu z tamtejszem społe
czeństwem, od poznania dokładnego 
terenu osiedlenia i od równoczesnego 
osiadania kilku czy kilkunastu pio
nierów w jednej okolicy — zależy 
wszystko.

Jeśli pójdą gromadnie, wzajem
nie się popierając, jeśli wytworzą 
w każdej miejscowości ośródek korpo
racyjny, który im będzie ostoją, po
mocą moralną i przystanią towarzy
ską. to nietylko sobie, nietylko miej
scowej tam ludności polskiej, ale całej 
polskiej sprawie przysłużą się znako
micie. I chleb zdobędą własny, nie
zależny a pomni, że obowiązki ich 
wcale się nie skończą, na ugruntowa
niu swego bytu, pomogą dla jego u- 
tnocnienia zorganizowaniem na tam
tych terenach kiełkującego lub istnie
jącego drobnego handlu i rzemiosła 
polskiego.

Na początek nie pójdziemy daleko 
w rozsypkę. Zajmi.my się miastami i 
miasteczkami wzdłuż linij kolejo
wych, wybiegających z Wielkopolski 
ku Warszawie. Jest tu Chleba i tere
nu dosyć n.. pierwszy lat dziesiątek. 
Nim wylew ten uskutecznimy, trzeba 
się do tego przygotować, zbadać teren 
i w pojedynkę nie chodzić. Dobrzeby 
było, aby towarzystw® ku
pieckie w miastach p o w i a*

towych Wielkopolski urzą
dziły u siebie kurs a. obznaj- 
miające młodzież z samodzielną pra
cą kupiecką, ze sposobem prowadze
nia małych interesów. Ten i ów z kup
ców senjorów dobrzeby zasłużył się 
sprawie, gdyby swe doświadczenie 
przelał na młodzież, gotową do emi
gracji, należałoby także uprosić pro
fesorów i wybitnych nauczycieli ze 
zrozumieniem potrzeb gospodarczych 
o odczyty i pogadanki, obznajmiające

Po powrocie min. Becka ze Skandynawii
Zakończona codopiero podróż min. 

Becka do stolic skandynawskich, która 
przypadła na okres świąt Bożego Naro
dzenia i Nowego Roku, nie uszła — po
mimo podkreślanego jej charakteru 
prywatnego — uwagi opinji zagranicz
nej. Stało się to głównie dzięki temu, 
że atmosfera świąteczna nie przeszko
dziła p. Beckowi zetknąć się z kieruja- 
cemi osobistościami zarówno Danji 
lak i Szwecji. Zaimprowizowane przez 
poselstwa nasze w Kopenhadze i Sztok
holmie przyjęcia dały ministrowi po te
mu sposobność.

W związku z niespodzianą wizytą 
Polskiego ministra spraw zagranicz
nych na północ donosi sztokholmski ko
respondent ..Tempsa“, że min Beck po
wstrzymał się od wszelkich wynurzeń 
wobec dociekliwe] zwykle prasy skan
dynawskiej. „Żaden dziennik — pisze 
organ paryski — n e zamieścił artykułu, 
któryby z okazji wizyty p. Becka oma
wiał stosunki polsko - szwedzkie. Po
mimo jej charakteru prywatnego wy
wołuje ona tern niemniej pewne zain
teresowanie w kołach dyplomatycz
nych, zważywszy znaczenie, jakie przy
pisuje Polska poiityce bałtyckiej, oraz

6 stycznia.
Nareszcie od soboty marny zimę. 

Prawdziwą zimę. Śnieg pokryi ulice i 
pola. Wicher gwiżdże zawzięcie na skrę
tach. Zerka się często na termometr. 
Zimniej i zimniej. Ale za to powietrze 
czyste i zdrowe. Najważniejsza, że san
ki pojawiły się na ulicach, że może mło
dzież wyjechać na zbocza na saneczki, 
że narciarze ruszają poza miasto na 
uprawianie swego rozkosznego sportu.

*
Nie trzeba koniecznie jeździć do Za

kopanego czy Sławska na narty. Ci 
wszyscy, którzy uciekli na święta, mu- 
sieli balansować po Krupówkach, od
wiedzać Trzaskę i Morskie Oko, i tań
czyć w narciarskich kostiumach, żeby 
uzasadnić psychicznie swój pobyt w 
górach. Trudno było przypinać narty, 
gdy śnieg nie dopisał.

Tedy w stolicy chcą sobie poweto
wać. Jazda, bracie, na Bielany albo do 
Młocin. Teren pagórkowaty wystarcza, 
by mieć złudę przyjemności. A złuda 
to wielkie ułatwienie sytuacji. Gdyby 
się w życiu można było iluzjami zado
walać — ilużby to ludzi było szczęśli
wych....

*
Miasto poczyniło ułatwienia dla nar

ciarzy w tramwajach. Płacą tylko 15 
gr. za narty i wolno im narty wozić z 
sobą. Brawo! Niechaj jeździ młodzież 
i tężeje.

Z temi tramwajami magistrat, a 
właściwie p. Starzyński, ma kłopot nie
lada. Wszyscy mówią, że przejazd 25- 
groszowy jest za drogi. Ale miasto, ra
czej: magistrat — ze względów budże
towych nie może obniżyć taksy. Tym
czasem nawet prasa „sanacyjna" jasno 
wypowiada się za obniżką. Trzeba coś 
zrobić. Bo trzeba mieć argumenty na 
wybory. Nie wiadomo, kiedy przyjdą. 
Może już rychło.

Więc, żeby owca była cała i wilk sy
ty, magistrat postanowi! obciążyć od
powiedzialnością za tramwaje radę 
przyboczną miejską. Ten „bajrat“. po
wołany przez rząd, nie posiadający pra
wa decyzji, a tylko charakter opinio
dawczy, zbierze się w połowie miesiąca 
i wtedy rozstrzygnie się los tramwajów 
1 publiczności.

*
W połowie lutego odbędzie się zjazd 

„Ligi“. Ładny tytuł. Przynajmniej bez 
żadnych dodatków. A mamy tyle »lig“.

ze stosunkami statystycznemi 1 geo- 
graficznemi, ekonomicznemi ziem są
siadujących z Wielkopolską.

Roztropne byłoby także nawiąza
nie kontaktu z miejscowościami po 
tamtej stronie przez wycieczki, 
które posłużyłyby do zorientowania 
się w terenie przyszłego działania.

O zadaniach pionierów i pomocy 
szczegółowej ze strony starszej gene
racji, pomówimy w następnych arty
kułach. (m.)

uwzględniając poprzednie wizyty p Be
cka w krajach bałtyckich, zwłaszcza z 
okazji pertraktacyj o pakt Locarna 
wschodniego. Jest prawdopodobne, że 
wobec nastawienia krajów bałtyckich 
p. Beck uważa! za interesujące, zasięg
nąć osobiście języka w nadbrzeżnych 
krajach skandynawskich i nawiązać 
kontakt z odnośnemi czynnikami *.

Korespondent sztokholmski kończy 
następującą, w dyplomatycznym tonie 
utrzymaną uwagą: „Zresztą zaintereso
wanie, jakie wywołać mogłaby obecność 
p. Becka, jak też i innych politycznych 
osobistości z zagranicy, które odwie
dzały poprzednio Szwecję, jest raczej 
ograniczone przez fakt, że polityka 
szwedzka jest jasno określona 1 prze
ciwna wstąpieniu Szwecii w jakiekol
wiek ugrupowania państwowe “

Należy przypomnieć, że w roku u- 
biegłym była Szwecja celem wizyt 
GÓringa i Papena ze strony niemiec
kiej, pozafem angielskiego lorda pieczę
ci prywatnej Edena. Atoli tylko ta o- 
statnia wizyta wywołała w Szwecji cie
plejsze odgłosy i komentarze natury po
litycznej.

Ta jest „Związkiem Akademickim 
Zbliżenia Międzynarodowego". Będzie 
to pierwszy zjazd. Przybędą nań dele
gacie akademickie z Danji, Szwecji. Ru
munii i Węgier. Niektóre wycieczki zo
stanę orzez kilka tygodni Osiemnastu 
szwedzkich studentów zabawi blisko 
hzv tygodire. Dobra propaganda i wi
docznie mamy pieniądze.

*
Tej „Lidze“ warto się przyjrzeć. 

Działała kilka już lat zagranica i gło
śniej tam było o niej, aniżeli u nas we
wnątrz kraju. Powołała ją do życia 
woła obecnych możnowładców. którym 

. nie było na rękę, że stosunki międzvna- 
, rodowe wśród studentów spoczywały w 
i reku „nieblagonadzieżnych“. Istniał 
• Naczelny Komitet Akademicki jako rc- 
I prezentacja polskiej młodzieży akade

mickiej. Ten miał swój wydział zagra
niczny, który komunikował się z inne- 
mi organizacjami młodzieży, skupiają- 
cemi organizacje młodzieży państw za- 
chodn!ch: angielskiej, francuskiej, nie
mieckiej. belgijskiej, włoskiej itd.

Z prasy gdańskiej
W gdańskich kołach politycznych 

wywołało wrażenie, że przestoje wy
chodzić pismo „Danziger Tage
blatt“. Organ ten, stojący blisko b 
prezydenta Rauschninga, dobrze słu
żył niemczyźnie w Gdańsku. Sprawa 
stosunku Gdańska do Polski była w 
piśmie tern często i szeroko omawia
na, lecz zawsze w duchu pojednaw
czym.

Z ofeazji wizyty Gdańszczan

Do Warszawy przybyli z wizytą prezydent Senatu gdańskiego Arlnr r •w środku) oraz senator inż. Huth fz lewn 1 Karol Greisei(w środku) oraz senator inż. Huth fz lewej). TrzecH’'łn“^-''l/ur łV“ro' U!’e;seI* 
stawia kierownika partji hitlerowskiej w Gdańsku Fnr»t». aiJa Praweł! Przed- ... » J„, Herownikiem' cslej **

M. TANNERY
wybrany ostatnio prezesem Banku Fran
cuskiego, jest zwolennikiem liberalniej- 

szej polityki kredytowej.

Polacy odgrywali w C. 1. E. (Konfe
deracja Międzynarodowa Studentów) 
role pierwszorzędną. Kilkakrotnie zaj
mowali stanowisko przewodniczących 
organizacji, kilkakrotnie w ich ręku 
spoczywał sekretariat generalny. Ale 
że te rolę spełniali przedstawiciele mło
dzieży narodowej, wiec akcja ta była z 
górv skazana na potopienie.

Kiedy przed rokiem, wskutek wej
ścia w życie nowej ustawy uniwersytec- 
I łej p. Janusza Jędrzejewicza, Naczelny 
Komitet Akademicki musiał przerwać 
swa działalność, młodzież musiała się 
wycofać z C. 1. E. Tymczasem zaś dzia
łała już „Liga“, której przedstawiciele 
działali na terenach zagranicznych, a 
mieli do dyspozycji i paszporty i ułat
wienia finansowe. Walka była nie
równa i wynik jej z góry przesądzony.

Stypendyści ministerjum spraw za
granicznych byli propagatorami idei 
„Lig" zagranicami. Nawiązywali kon
takty. „Liga“ wydawała francuski mie
sięcznik, służący jej propagandzie. 
Działali prżedewszystkiem wśród 
państw mniejszych. Szczególnie żywy 
oddźwięk znajdowała wśród młodzieży 
państw rewizjonistycznych. W kraju 
i pośród stypendystów rekrutowano or
ganizatorów stowarzyszeń przyjaciół 
danego państwa.

Niezawsze wybór działaczy był wska
zany. Tak np. przedstawicielem „Ligi“ 
w Eułgarji był p. Goldmann, pochodze
nia żydowskiego. Czynniki decydujące 
r.ie rozumiały, że do państw słowiań
skich należy posyłać aryjczyków, rdzen
nych Polaków, Słowian, a nie obcych, 
dla których slawizm jest czemś obcem 
i niezrozuiniałem

WARSZAWIANIN.

Redakcja zawiadamiając o za
wieszeniu pisma, stwierdza, że gaze
ta przęsła, e wychodzić z przyczyn, 
które leżą poza nią. Zawieszone pi
smo, aczkolwiek hitlerowskie, — jak 
stwierdza w artykule pożegnalnym — 
uważało zawsze, że w Gdańsku zada
nie prasy jest inne niż w Rzeszy. Wi
docznie więc będący w tej chwili u 
władzy zwolennicy zatarcia wszelkich 
różnic między Gdańskiem a Rzeszą, 
uznali ukazywanie się „Danziger Ta- 
beblattu“ za zbędne, (p)
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ekspansję polskiego mieszczaństwa
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

Łęczyca, 6 stycznia 
¡Łęczyca, to stare miasto, pamięta

jące piastowskie czasy jeszcze. Kiedyś 
był tu gród książęcy, którego ruiny do 
dziś dnia pozostały.

Tu w Łęczycy odbył się za rządów 
Kazimierza Sprawiedliwego zjazd du
chowieństwa, na którym zapadły do
niosłe dla kraju uchwały. Przez Łę
czycę przechodziła w wiekach średnich 
jedna z ważniejszych dróg handlo
wych. wiodąca z południa na północ, z 
Krakowa do Gdańska. Ostatni z Pia
stów, wielki budowniczy Polski, nadał 
Łęczycy prawo miejskie, tak więc od 
wieku XIV jest ona już miastem.

W pobliżu jej stoi we wsi Tum naj
starszy może w Polsce kościół, wznie
siony przez Mieczysława I lub Bolesła
wa Chrobrego.

Widocznie rzeka Bzura i trudne do 
przebycia błota, były dobrą obroną 
przed nieprzyjaciołem, skoro dawni 
władcy Polski założyli tu siedzibę, a 
obpk niej świątynię Pańską. Cenny ten 
zabytek kultury i architektury naszej 
przyjeżdżają oglądać swoi i obcy.

Nie ucieszy oczu ich niestety widok 
obecnej Łęczycy, liczącej 12 tysięcy 
mieszkańców, w czem jest 4 700 Żydów 
Procent ich mniejszy niż w niejednem 
mieście u nas, a jednak przeważna 
liczba handlowych placówek w ich 
znajduje się ręku. Oni nadają charak
ter miastu, oni, jako żywioł ruchliwszy 
od nas, rzucają się w oczy przyjezd
nych.

Zapoznajmy się najpierw z pol- 
skiemi sklepami w Łęczycy, a potem 
dowiedzmy się, co tam koniecznie za
łożyć należy, aby uczynić miasteczko 
naprawdę naszem.

Są w Łęczycy trzy chrześcijańskie 
sklepy bławatne; to bardzo dużo, jak 
na nasze stosunki prowincjonalne w 
Królestwie. Jest jeden sklep z gotowem 
obuwiem, jeden z kapeluszami dam
skiemi, jest jedna modystka. Dwóch 
krawców męskich, a kilka krawcowych 
damskich szyje garnitury i suknie, jed
na pralnia chemiczna czyści zakurzoną 
garderobę. Aż ośmiu fryzjerów obsłu
guje klijentelę. pragnącą się ostrzyc, 
uczesać, czy umyć włosy.
. "Tak więc w zakresie ubrania mo 
żerny przy dobrej woli uniknąć kupo
wania u izraelitów.

W dziedzinie gospodarstwa wiele 
rzeczy dostaniemy też u chrześcijan. 
Kilka piekarń dostarczy nam chleba i 
bułek, jedna męczarnia — mąki, w jed
nej cukierni dostaniemy wszelkie sło
dycze. W restauracji spożyjemy wcale 
niezły obiad Aż w 9 sklepach kolonjal- 
nych zaopatrzymy się we wszelkie pro
dukty. Co zaś koniecznie podkreślić 
należy, to to, że w Łęczycy są aż i 
polskie jatki wołowe. To fakt nie zda
rzający się prawie w innych miastecz
kach. Dowodzi on, że tak trudnym do 
ujęcia handlem mięsem może zajmo
wać się Polak, skoro naprawdę chce i 
umie to robić.

Poza temi placówkami wymienić 
jeszcze należy młyn i tartak.

Potrzebne do gospodarstwa naczy
nia kuchenne, maszyny rolnicze, wy
roby żelazne, oleje i smary, dostaniemy 
w Domu Rolniczym. Tam również ku
pić możemy przyrządy do elektryczno

oraz węgiel, cement i wapno.
Jeśli zachorujemy, to z pomocą po

spieszy nam sześciu doktorów-Pola- 
ków, trzech felczerów, dwu dentystów. 
Lekarstwa nabędziemy w dwu apte 
kach i dwu składach aptecznych.

Materjalami pisemnemi handluje 
trzech chrześcijan, zabawkami dzie
cięcemi — jeden.

Jedna jest tylko polska mydlarnia 
na cale miasto Czterech dorożkarzy- 
Polaków zawiezie nas z niego do kolei, 
łączącej Łęczycę z Kutnem i Łodzią.

Położenie miasta jest dogodne. U- 
mieli to wyzyskać izraelici i zdawien 
dawna pozakładali tu różne sklepy: 
z gotowemi paltami, ubraniami mę- 
skiemi, damskiemi oraz dziecięcemi. 
Liczni włościanie muszą więc z ko
nieczności nabywać u nich kurtki, ma
rynarki, bo nigdzie indziej gotowego o- 
dzienia nie dostaną. To samo jest z 
paltami, które potrzebne są zarówno 
okolicznym obywatelkom, jak i mie
szkankom Łęczycy. To bardzo ważny 
dział handlu, który koniecznie przejść 
powinien w nasze ręce i to wszędzie, na 
całej prowincji.

Niema też w Łęczycy sklepu z goto
wą bielizną, ani z trykotażami, pasami 
i biustonoszami.

Tylko Żyd robi cholewki do butów. 
Tylko Żyd szyje czapki j zajmuje się 
kuśnierstwem. ’

Na czapnictwo zwróćmy baczną u- 
wagę. Czapki potrzebne są i uczniom 
i urzędnikom i włościanom. Popyt na 
nie jest więc ogromny, a zajmują się 
tem rzemiosłem wyłącznie Żydzi. Nie
ma prawie miasta w Królestwie, w któ- 
rem Polak trudniłby się szyciem cza
pek.

Niema też w Łęczycy polskiego 
sklepu ze szkłem i porcelaną. Więc po 
każdy talerz, cylinder do lampy, 
szklankę, dzbanek trzeba chodzić do 
Żyda i płacić mu grosze wprawdzie, z 
których on jednak zbiera duże sumy.

Jak wszędzie tak i w Łęczycy nie 
znajdziemy fotografa, ani zegarmistrza 
Polaka. A jednak jeden i drugi miał

Zamiary prezydenta Rooseuelta
Prasa skrajnie konserwatywna w Anylji zajmuje krytyczne 
stanowisko, natomiast pozostałe dzienniki wypowiadają się

za projektami prezydenta
Londyn. (PAT), Prasa angielska 

z dużem zainteresowaniem omawia 
orędzie prez. Roosevelta (podawaliśmy 
je w sobotę — red.). Prasa skrajnie 
konserwatywna zajmuje nieomal wro
gie stanowisko.

„Morning Post“ twierdzi, że 
postępy polityki Roosevelta w r. 1934 
równają się faktycznie zeru. Zagadnie
nie poprawy gospodarczej wciąż ocze
kuje rozstrzygnięcia. Dziennik wyraża 
opinję, że nadal panuje niepewność co 
do wyników gospodarczych w nowym 
sezonie politycznym w Ameryce.

„Daily Telegraph“ sądzi, że 
dla rozwiązania sprawy bezrobocia 
Stany Zjednoczone posiadają znaczną 
przewagę nad innemi państwami, ma
jąc największe zapasy złota, co umo
żliwia uzyskanie olbrzymich kredy
tów. Pomimo, że Roosevelt nie szczę
dzi od dwóch lat pieniędzy na wydat
ki, jednak kapitały napływają w dal
szym ciągu. Dziennik podkreśla, że 
roboty publiczne, przedsięwzięte w ce
lu ulżenia bezrobotnym, Są inną formą 
zapomóg publicznych i będą równie 
dsmprąHzu ące w Stanach Z ednoczo- 
nych, jak i w innych rań<twach.

Naczelny organ City londyńskiej 
„F i n a n c i a 1 T i me s“.za’rnuje wy
czekujące stanowisko i podkreśla, że, 
nie znając szczegółów programu, trud

Ameswa a Trybunał Haski
Waszyngton. (PAT). Prez. Roo

sevelt odbył w niedzielę w Białym Do
mu konferencję z kilku wybitnymi se
natorami w sprawie przystąpienia 
Stanów Zjedn. do Trybunału Między
narodowego w Hadze.

Zagadka katastrofy „Uivera”
Amsterdam. (PAT.) Specjalna 

komisja śledcza, która przeprowadziła 
dochodzenie na miejscu katastrofy ho
lenderskiego samolotu komunikacyj
nego „Uiver“ po powrocie do Amster
damu złożyła sprawozdanie, które rzu
ca zupełnie nowe światło na przyczy
ny katastrofy.

Dotychczas mniemano, iż powodem 
wypadku był piorun, który ugodził sa
molot. Tymczasem okazuje się, że apa

Śmierć w czarnych chodnikach
Wybuch gazów w kopalni w Westfaljt — Osunięcie się ziemi 

w Jugoslawji
Berlin. (Tel wł.) — W kopalni 

Hausham Bersweiler w Westfalii na
stąpił wybuch gazów kopalnianych. Je
den górnik został na miejscu zabity. 
Czterech innych jest ciężko rannych, a 
14 dalszych odniosło lżejsze obrażenia. 
Władze wdrożyły dochodzenia celem 
ustalenia przyczyn wybuchu.

Tylko szczęśliwemu zbiegowi oko
liczności zawdzięcza się. że wybuch nie 
pociągnął za sobą większej katastrofy.

Białogród. (Tel. wł.) Straszna 
katastrofa osunięcia sie ziemi wydarzy
ła się wczoraj w kopalni kruszcu w 
Trepczy w południowej Jugosławji. 
Ogromne masy ziemi zasypały niespo
dziewanie pracująca w jednym z szy
bów liczna grupę robotników, a inną 

i część odcięła zupełnie od reszty świata.

Mimo natychmiastowej energicznej ak
cji ratowniczej zdołano wydobyć więk
szą część zasypanych. Pięciu robotni
ków już nie żyło. Szereg innych jest 
ciężko rannych, wiele dalszych odnio
sło mniej poważne okaleczenia.

Narazie nie zdołano stwierdzić, iie 
robotników pozostaje jeszcze zasypa
nych w szybie względnie jest zamknię
tych w szybie.

Przeciw sekwestrawi
Warszawa. (Tel. wł.) Do wydzia

łu II handlowego sądu okręgowego 
wpłynęło zażalenie spółki akc. Fran
cuskie Tow. Elektryczności w Warsza
wie przeciwko ustanowieniu sekwe- 
stru w elektrowni, (w/

by powodzenie zapewnione, bo fotogra- 
fje są dziś potrzebne do różnych pa
pierów. a zegarek nosi każdy: mie
szczanin, gospodarz, uczeń, krawcowa.

Jeśli chodzi o pokarm duchowy, to 
nie dostaniemy go niestety u swoich, 
żaden bowiem Polak nie posiądą w Łę
czycy księgarni ani wypożyczalni ksią
żek.

W dziale żywnościowym odczuwa 
się brak owocarni polskiej i sklepu z 
rybami. Ten towar zmonopolizowała 
zupełnie „mniejszość narodowa“, a jed
nak my jesteśmy właścicielami sta
wów, rzek i jezior, my prowadzimy 
gospodarstwo rybne.

Na tem kończymy przegląd stosun
ków handlowych w Łęczycy, nie wypa
dający niestety pomyślnie dla nas 
Jest tu wiele do zrobienia i powinno 
być zrobione jak najprędzej.

ZOFJA FINDEISENÓWNA

no narazie jest wyrazić pogląd osta
teczny.

Po stronie Roosevelta zdecydowa
nie stoi „T i m e s ‘, który stwierdza, że 
chociaż decyzja napotyka na krytykę 
z wielu stron, to jednak prezydent Sta
nów Zjednoczonych zdecydowany jest 
przeprowadzić swój „New Bill“. Bez 
względu na to, jakie zastrzeżenia wy
suną kola finansowe i gospodarcze, 
oraz ekonomiści ortodoksyjni, twier
dzi „Times“. Roosevelt nie zawaha się 
zastosować nowych metod ze świado
mością odpowiedzialności, jaką obarczy
ły go wybory listopadowe, które sta
nowiły nietylko wielkie zwycięstwo 
dla partji demokratycznej, ale ozna
czały również triumf osobisty Roos«?- 
velta i świadczyły o votuin zaufania 
dla jego kierownictwa.

Dzienniki liberalne i Labour Party 
gloryfikują Roosevelta jako wielkiego 
męża stanu Ameryki.

Organ Labour Party „Daily He
rald*1 podkreśla jego magiczny po- 
prostu autorytet i zaznacza, że pro
gram Roosevelta. niezależnie od niedo- 
c.iągnjęć,. stanowi poważny wysiłek w 
kierunku budowy zupełnie nowego po
rządku, zrywającego z przeszłością 
4 mąjęc&go na celu stworzenie świata, 
zasługującego na szacunek ludzkości.

Według przewidywań jednego z se
natorów, wynikiem tej konferencji bę
dzie zredagowanie przez senacką ko
misję do spraw zagr. rezolucji, prze
widującej przystąpienie Stanów Zjedn. 
do Trybunału.

rat, będąc w pełnym biesru przy szyb
kości ok. 250 kim. na godzinę, spadł 
nagle na ziemię i stanął w płomie
niach. Samolot znajdował się wówczas 
na wysokości ok. 600 mtr. Pasażerowie 
przy upadku doznali złamania nóg i 
rąk, ponosząc prawie natychmiast 
śmierć.

Dotychczas nie udało się ustalić, 
jaka była istotna przyczyna upadku 
samolotu.

ng 1615

Tępienie komunizmu 
w Rumunji

Czerniowce. (PAT) W ostat
nich dniach policja w Besarabji wpadla 
na trop nowozorganizowanei organiza
cji komunistycznej, której ośrodkiem 
był Kiszyniów

Dokonano zarówno na Bukowinie, 
iak i w Besarabji licznych aresztowań.

Przywódcą organizacji był, jak się 
okazało, adwokat z Kiszyniowa, Sapinu.

Aresztowanych przekazano sądowi 
wojennemu w Jassach.

Awantury w Meksyku
Vera Cruz. (PAT) Grupa chło

pów zaatakowała posterunek policyjny 
w mieście Tuxtla, liczącem około 10.000 
mieszkańców.

Żandarmi dali salwę do atakującyc. 
i zranili kilkanaście osób, z których 7 
ciężko rannych odwieziono do szpitala. 
Atak miał rzekomo na celu objęcie wła
dzy w mieście orSez włościan Wysiano 
wojsko dla uśmierzenia zbuntowanych 
chłopów.

Małżeństwa w Polsce 
i zagranicę

Jak wynika z dokonanych ostatnio 
obliczeń, w Większości państw euro
pejskich wzrosła ostatnio liczba za
wartych małżeństw. W Polsce zawarto 
w drugim kwartale 1934 r. o 7.175 mał
żeństw więcej, niż w tym samym okre
sie roku 1933, w Bułgar i o 959 mał
żeństw więcej, , w Czechosłowacji o 
1.956. w Holandji o 1 729. w Niemczech 
o 38.223. we Włoszech o 9.779, na Wę
grzech o 1 819.

Największy procentowo wzrost 
małżeństw wykazują Niemcy, gdzie 
wzrost ten wynosi 24.21 proc., dalej 
Włochy 15.20 proc., Polska 12.88 proc., 
Węgry 10.04 proc., Bułgarja 8,9 proc., 
Holandja 8.77 proc., Czechosłowacja 
6.27 proc.

Spadek liczby małżeństw w dru- 
I gim kwartale 1934 r. w. porównaniu z 

tym samym okresem roku poprzed
niego zaobserwowano w Anglji, gdzie 
liczba małżeństw zmniejszyła się o 727 
i we Francji o 1.942. Spadek ten wyno
sił we Francji 1.38 proc, i w Anglji
0.85 proc.

„PRASA“
Czasopismo poświęcone sprawom 
wydawniczym i prasowym 
Organ Polskiego Związku Wy
dawców Dzienników > Czasopism

Wyszedł z druku zeszyt grudniowy 
i zawiera tieść następującą: 

EDMUND SEYFRIED — O najbliższych
zadan’ach kolportażu dla praay 
warszawsk ej

WŁADYSŁAW WOLERT - Dział polski 
w bioljogratiiprasowej Deitsc-.es 
Institut ifir Ze>tungskunde

STANISŁAW KAUZIK - III-cl Zjazd 
Federacji Międzynarodowej Zwią
zku Wydawców.
Mem uja y Polskiego Związku Wy
dawców na III c Z a-d Fedenci 
Międ/ynaiodowej Wydawców; An
kiety Polskiego Związku Wydawców; 
Głos niemiecki o dziaialnośei Polskie
go Związku Wydawcw; Ke,. lutni 
i Rad)o w Stanach Zjednoczo ych 
Am. Póln.; Nowy t.vp o ganizami 
ogłoszeniom pi ; Książka r>ra«a i >ro- 
paganda w Niemczech; Ży te organi
zacyjne; Kronika kratowa; Ustawy 
i rozpoiządzenta dotyc ąee p asy; 
Prasa na szerokim świece; Literatura 
prasowa.

Cena zeszytu 2 zł £0 gr. Do nab cia w ad
ministracji „Piasy“. Warszawa, Ka’ o isk e 
Przedm e?cie 4' m. II, w większych księ

garniach i w k oskich „Rąpiio”
«g luvôl
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Jak Rzeczpospolita Kórnicka 
złączyła się z Rzeczpospolitą Polską

IF id-tą rocznicę

O Rzeczypospolitej Kórnickiej moż
na pisać i mówić poważnie, można z 
niej i tros kę pokpiwać, zawsze jednak 
myślę o niej ze wzruszeniem i rozrzew
nieniem. Gdyż btła ona symbolem go
rącego patrjotyzmu Wielkopolski, jej 
wyrobienia politycznego i talentu orga
nizacyjnego. Daremnie byś jej szukał 
na mapach historycznych lub w pod
ręcznikach politycznych i prawni
czych. Za mała była i za krótki jej ży
wot, by zajmowały się nią poważne u- 
mysły statystów. Lecz że chlubnie 
spełniała swój obowiązek narodowy i 
żądną nie obciążyła się zbrodnią, war
to jej poświęcić słów kilką.

Gdy 9 listopada 1918 roku wy
buchła rewolucja niemiecka i zaczęły 
się tworzyć Rady Robotnicze i Żołnier
skie, gdy udało się wejść Polakom do 
Rady Robotniczej i Żołnierskiej w Po
znaniu i zagwarantować sobie tern do
statecznie wpływy, w umysłach kie
rowniczych Wielkopolski, zrodziło się 
zrozumienie, że jest to najpraktyczniej
sza forma ewolucyjnego wyzwolenia 
się b. zaboru pruskiego zpod jarzma 
niewoli. Zrozumiał to Sylwester Gaw- 
rych, gdy w porozumieniu z innymi 
działaczami kórnickimi zwołał na 
wieczór 11 listopada 1918 roku obywa
telstwo kórnickie celem utworzenia 
Rady Robotniczej. Utworzona w dniu 
tym Rada Robotnicza z Gawrychem 
jako prezesem na czele od samego po
czątku dwie miała jasne koncepcje: 
narodową i prawnopolityczną. Była ona 
czysto polską z celem przygotowania 
wyswobodzenia się z jarzma pruskiego 
oraz wychodziła z koncepcyj ustrojo
wych — że się tak wyrażę — „sowiec
kich", w takiej przynajmniej formie, 
jak je w Kórniku rozumiano. Twórcy 
jej wychodzili z założenia, że podstawą 
organizacji społeczeństwa jest lokalny 
„sowiet“ suwerenny z Radą Robotni
czą jako rządzącym organem, i że do
piero przez dobrowolne złączenie się 
takich „sowietów“ - organizmów po- 
wstaje państwo jako związek republik.

Wydawało się, że z chwilą rewolu
cji listopadowej Rzesza Niemiecka 
przekształciła się w związek takich 
„sowifetów“. Należało więc „sowiety" 
te wszędzie tworzyć, % że narazie nie 
można było z praktycznych względów 
wyłamywać się jeszcze z Rzeszy Nie
mieckiej, należało przystąpić do związ
ku „sowietów“ Rzeszy Niemieckiej.

Tę zasadniczą koncepcję utrzymy
wała Rzeczpospolita Kórnicka przez 
cały czas swego istnienia. To też je
szcze w nocy z 11 na 12 listopada 1918 
roku wysłano telegramy do Poznania 
i Berlina, zawiadamiające o utworze
niu się Rady Robotniczej w Kórniku i 
przyłączeniu się do Związku Rad Ro
botniczych i Żołnierskich Rzeszy Nie
mieckiej. W następnych dniach roz
szerzono działalność Rady Robotniczej 
— po utworzeniu i połączeniu z kór
nicką Radą Robotniczą w Bninie — 
na cały obwód komisarjatu kórnickie
go i przejęto władzę administracyjną 
i samorządową, pozostawiając jednak 
dotychczasowych urzędników niemiec
kich z przydaniem im tylko kontrole
rów Polaków.

Rada Robotnicza jednoczyła w so
bie na swym obszarze wszystkie funk
cje władzy, i to nictylko rządzącej, ale 
i władzy ustawodawczej i sądowej. Tę 
ostatnią coprawda ze względów prak
tycznych sprawowano tylko w dziedzi
nie występków politycznych i karno
administracyjnych. Działalność usta
wodawcza objawiała się w rozporzą
dzeniach normujących stosunki admi
nistracyjne i gospodarcze.

C.harakterystycznem dla Rzeczypo
spolitej Kórnickiej było istnienie obok 
Rady Robotniczej — osobnej Rady 
Żołnierskiej i Rady Włościańskiej. Nic 
miały one wprawdzie równorzędnych 
z nią atrybutów władzy, lecz były re
prezentacją dwóch poważnych czynni
ków, nie reprezentowanych w Radzie 
Robotniczej, t. j. w radzie elementu 
żołnierskiego i rolniczego. Rada Ro
botnicza z temi organizacjami musiala 
się liczyć i w tym też celu, t. j. w celu 
hamowania ewentualnych zbyt rady
kalnych i jednostronnych społecznych 
i politycznych zakusów Rady Robotni
czej, zostały one powołane.

Szczególne znaczenie miała w tym 
względzie Rada Żołnierska, utworzona 
jeszcze tego samego 11 listopada 1918 
roku. Miała ona odegrać rolę podobną 
do roli ..Reichswehry“ w Trzeciej Rze
szy. Z jednej strony była ona siłą 
zbrojną Rzeczypospolitej Kórnickiej pod

tą formą ukrytej, z drugiej strony, 
zrzeszając w sobie bojowe, a przytem 
bardzo patrjotyczne elementy, jak 
miecz Damoklesa wisiała nad Radą 
Robotniczą, a ponieważ jej prezes za
siadał równocześnie w Radzie Robotni
czej, miała na nią decydujący wpływ.

Rada Żołnierska była w rzeczywi
stości organizacją drobnych oddziałów 
wojskowych, rozsianych po miastecz
kach i wsiach, a składających się z Po
laków, b. żołnierzy pruskich. W skład 
Rady wchodzili dowódcy tych oddzia
łów, a na jej czele stał prezes, jako szef 
administracyjny, jak gdyby minister 
spraw wojskowych, i komendant jako 
naczelny wódz. Tym ostatnim był do 
29 grudnia 1918 roku zastępca oficera 
armji niemieckiej Trawiński.

Należy podkreślić, że żołnierza pol
skiego, który powrócił z rozprzęgają- 
cej się armji niemieckiej, mniej intere
sowały hasła rewolucji socjalnej, dła 
niego w pierwszym względzie odgry
wała rolę kwestja walki o oswobodze
nie Polski. Jeżeli przytem uwzględni- 
my, że Rada Żołnierska przekształciła 
się wkrótce w płatną armję zawodową, 
że pieniądze na jej utrzymanie dawał 
przeważnie plenipotent dóbr kórnic
kich oraz subwencjonowało ją ziemiań- 
stwo i wogóle posiadające sfery, zrozu
miemy, że była ona poważnym ele
mentem ładu, zapewniającym spokój 
i bezpieczeństwo wobec pewnego rady
kalizmu społecznego Rady Robotniczej.

Tak zorganizowana Rzeczpospolita 
Kórnicka musiala się stać wkrótce so
lą w oku powiatowej Rady Robotniczej 
i Żołnierskiej w Śremie, w której ele
menty niemieckie po chwiłowem osłu
pieniu zaczęły podnosić znowu głowę 
Zażądano rozwiązania Rady Żołnier
skiej, motywując to tem, że Rady Żoł
nierskie dopuszczalne są tylko w gar
nizonach. Gdy jednak na wspólnem po
siedzeniu w Śremie przedstawiciele 
Rady kórnickiej odpowiedzieli na to 
zapowiedzią zbrojnego oporu, powołu
jąc się na swe prawa suwerennej ro- 
botniczo-żołnierskiej republiki, w dro
dze'kompromisu Ustalono kontyngent 
Wojska na £0 chłopa, przyczem jednak 
Niemcy zobowiązali się kontyngent 
ten opłacać z centrali w Berlinie.

Niebezpieczeństwo zbrojnego zatar
gu z Niemcami zostało przez to tylko 
odroczone, nie usunięte. Należało więc 
szukać sprzymierzeńców. W tym celu 
w połowie grudnia 1918 roku zawarli 
w Środzie upełnomocnieni delegaci 
Rady Robotniczej w Kórniku przymie
rze zaczepno-odporne z Rzeczypospoli
tą Średzką, będącą w podobnem poło
żeniu. Mocą tej umowy obydwa „sowie
ty“ zobowiązały się w razie zbrojnego 
zatargu do wzajemnego wspierania się, 
w razie niemożności zaś utrzymania 
się, do wspólnego odwrotu ku grani
com Kongresówki.

Wybuch powstania 27 grudnia 1918 
roku zwrócił siły zbrojne obu Repu
blik w inną stronę. Wieczorem 27 
grudnia kompanja kórnicka ruszyła 
na odsiecz Poznania, a 28 grudnia ra
no podążyła za nią kompanja średzka.

Zmieniła się też sytuacja politycz
na. Z dniem 27 grudnia Wielkopolska 
wyłamała się zpod suwerenności Rze
szy Niemieckiej i stała się częścią Rze
czypospolitej Polskiej.

Republika Kórnicka dokonała tego 
we formie formalnego aktu w dniu 1 
stycznia 1919 roku. Po powrocie w 
dniu 29 grudnia z Poznania, kompanja 
kórnicka współdziałała najpierw w no
cy z 30 na 31 grudnia w oswobodzeniu 
Śremu. Po załatwieniu się i z tą jed
nostką administracji pruskiej, zwołała 
Rada Robotnicza w Kórniku na dzień 
1 stycznia 1919 roku w południe oby
watelstwo na Rynek V>rzed Ratusz.

Po wygłoszeniu odpowiednich prze
mówień przy dźwiękach hymnu naro
dowego wciągnięto na ratusz kórnicki 
sztandar biało-amarantowy na znak, 
że Rzeczpospolita Kórnicka wystąpiła 
ze związku „sowietów“ niemieckich i 
stała się odtąd nierozerwalną integral
ną częścią niepodległej Rzeczypospoli
tej Polskiej, przelewając na nią już bez 
zastrzeżeń wszystkie swe prawa suwe
renne.

DR. STANISŁAW CELICHOWSKI.

W domu w tramwrju w poci-"u - 
aajpożyteczniej I najmilej spędzi«? 

czas, czytając ciekawą „Ilustracją
Polską*

Przy grypie, zapaleniu oskrzeli, za
paleniu migdałków, katarze szczytów 
płuc, zakatarzeniu nosa, gardzieli i 
krtani, chorobach usznych i ocznych 
pamiętać należy, aby żołądek i kiszki 
były dokładnie przeczyszczone przez 
użycie naturalnej wody gorzkiej Prań-1 
Ciszka-Józef a. Zalecana przez lekarzy. J

Tg 20.

N emieckie szyderstwa 
z Mazurów 

wschodniopruskkh
Jakkolwiek Niemcy oddawna anek

tują dla kultury niemieckiej mało u- 
świadomioną, ale niewątpliwie polską 
z języka i pochodzenia ludność ma
zurską w Prusach Wschodnich, mimo 
to nie mogą pozbyć się swej pogardy 
dla niej i ośmieszają Mazurów i ich 
kulturę na każdym kroku. Znane jest 
złośliwe powiedzenie niemieckie: „Wo 
sich aufhórt die Kultur, da sich an- 
fangt der Masur".

Obecnie mamy do zanotowania no
wy przykład ośmieszania Mazurów w 
artykule, zamieszczonym w „Neiden- 
burger Zeitung" (nr. 281 r. z.), gdzie 
znajdujemy m. in. taki ustęp:

„Wreszcie dotrze się do jakiejś wsi, 
odkryje się jakąś chatę mazurską niemal 
prehistoryczną („im Urzustand"), zbudo
waną z ciemnego drzewa i krytą zieloną 
strzechą słomianą lub trzcinową, z ogród
kiem przypominającym mniej lub więcej 
jakiś rezerwat przyrodniczy („naturschutz- 
parkuhnlich“). otoczonym płotem sztache
towym przyozdobionym nocnikiem I brnie 
się poprzez głębokie błoto chvba że przyj
dzie przypadkowo mróz kilkustopniowy, 
dzięki któremu utworzy się nad niem 
twarda skorupa. Gdy wrócisz do swego 
miasteczka, wówczas wyobrażasz sobie, 
żeś przybył do wielkiego miasta, tak czy
ste są ulice, tak jasne jest oświetlenie. 
Wtedy pomyślisz sobie skruszony: Niema 
to jak Nidbork.“

Niemcy lubią przy uroczystych o- 
kazjach mówić o wierności Mazurów 
wschodniopruskich dla Niemców, ale 
za tę wierność plącą szyderstwem, 
jakkolwiek odpowiedzialność za za
niedbanie i nędzę wsi mazurskiej spa
da przecież wyłącznie na Niemców, 
którzy od zgórą 700 lat w Prusach 
Wschodnich gospodarzą.

RADZIM.

WZNGWIENIE „AIDY“ 
z gościnnym występem Kazimierza 
Czarneckiego i Zenona Dołnickiego

Rzecz bardzo znamienna, jak czę
sto te właśnie opery, które wkrótce 
po narodzinach byty przedmiotem o- 
strych ataków krytyki, zczasem nie- 
tylko się przyjmują, ale nieraz do
chodzą nawet do niebywałej popular
ności. Fakty takie nierzadko notowane 
są w dziejach opery i to począwszy 
już od dramatów muzycznych Monte- 
verdiego, na których ówcześni pisarze 
tępili gęsie pióra, aż do dzieł Wagnera 
i Verdiego. Klasycznym tego przykła
dem jest „Aida", w której Verdi starał 
się stworzyć nowy ideał opery ' wło
skiej i która może dzięki tyrii reforma
torskim tendencjom stała się terenem 
ostrych ataków współczesnych muzy
ków. Sam kompozytor niejednokrot
nie daje o tem wyraz swemu oburze
niu, które można wyczytać z niektó
rych uwag w jego listach. Oto jedna 
z nich:

„Gdybym Aidę wystawiał pod mo
im kierunkiem, gdzie i kiedy mi się 
spodoba, nie stałaby się pastwą dla 
złości ciekawych, dla tłumu drapież
nych krytyków i pokątnych mae- 
strów, którzy z muzyki umieją tylko 
gramatykę, a i to nawet kiepsko.“

Rychło okazało się, że zarzuty, ja
kie Verdi stawiał ówczesnej krytyce, 
były aż nadto słuszne. Dzisiaj „Aidę“ 
ma w repertuarze każda scena opero
wa i słucha się jej zawsze z zaintere
sowaniem, choć całość przedstawienia 
składa się na wieczór mocno przydłu
gi. Także poznańska scena może się 
pochwalić dużą ilością przedstawień 
tej opery, a że słuchaczy nigdy nie 
braknie, świadczyła o tem wypełniona 
ostatnio widownia. Nie bez znaczenia 
był też fakt, że „Aidę“ wznowiono z 
udziałem najlepszych sił wokalnych 
zespołu w połączeniu z gościnnym wy-

LICZBA PRZEKROCZEŃ 
ADMINISTRACYJNA CH

I Zestawienie kar adndnistracyjnyc^na- 
lożonych w Polsce w rokuprze. le znaczną stosunkowo liczbę tjcn prze 
kr.S w atolicy.

hS'fS™?o"'vcb"'E '^administracyjnych.

krcczcń administracyjnych znajduje się 
województwo białostockie * ¿laskie
10 000 mieszkańców dalej woj • +
310 kar. łódzkie - «3, pomorskie - 4«, 
poleskie - 401.
wileńskie 365, poznańskie 349

¡326 wołyńskie 324, warszawskie 28o, ncwo 
gródzkie 283, lwowskie 247, ¿«helskie 242, 
kieleckie 225 i woj. tarnopolskie — -09 kar 
na 10 000 mieszkańców. . . . „

Z ogólnej liczby l1,7 474 kar administra
cyjnych. nałożonych w Warszawie, 4103 
kar wymierzono za przekroczenie przepi
sów sanitarnych, 30 552 droRcwych,488

1 przepisów o posiadaniu broni, 
przekroczenie ustawy przeciwalkoholowej,

19 79S ustawy o powszechnej służbie woj- 
lekowej i 14 289 kar za drebns przekrocze- 
| nia.

KAWA DLA POWODZIAN
Do Gdyni nadeszło w tych dniach 30 ty

sięcy kilogr. kawy, ofiarowanej przez ura- 
zylję dla powodzian w Polsce Ładunek 
ten zabrał do Polski fiński statek „He
rakles" be,z policzenia kosztów przewozu. 

NASTROJE ANTYŻYDOWSKIE 
W KRAJU

W Radzyniu pod Siedlcami niewyśle- 
dizeni sprawcy wybili szyby w kilku mie- 

1 czkaniach żydowskich oraz w domu nur- 
1 mistrza. W Prażanach zdemolowano lokal, 

w którym odbywała się zabawa żydowska, 
przyczem dotkliwie zostało poturbowanych 
kilka osób.
ZLIKWIDOWANY STRAJK GÓRNIKÓW

Jak donoszą z Sosnowca, strajk na ko
palni „Baśka" w Gołonogu, o którym pisa
liśmy, zestal zlikwidowany. Strajkującym 
górnikom wręczono wypłatę ich pretensyj, 
wobec czego ci opuścili kopalnię, w której 
przebywali stale r"zez szereg dni.

AFERA POBOROWA W LUBLINIE
Władze bezpieczeństwa wpadly na śla

dy afery poborowej w Lublinie, uprawia
nej przez zorganizowaną szajkę na cze.e B 

. Żydami' Abramem' Pajgonbaumem i Am
inom Cukermanem. W związku z tą spra-

stępem znanych chlubnie artystów* 
pp. Dołnickiego i Czarneckiego, który 
po długiej przerwie zawitał do nas 
jako heroiczny Radąmes. Bohaterski 
timbre tenoru p. Czarneckiego prede
stynuje go doskonale do ról podob
nych. To też Radames miał w jego 
kreacji dużo akcentów mocnych tak. 
w akcji, jak i w śpiewie, przyczem 
zwłaszcza pozycjom wysokim nie bra
kowało dźwięku ani siły.

Dła p. Dołnickiego jest Amonastro 
niewątpliwie jedną z ról popisowych, 
którą znakomity artysta wyzyskuje w 
śpiewie, świetnej grze i wreszcie w 
egzotycznej charakterystyce, żywo 
przypominającej kacyków szczepów 
afrykańskich. Także włoszczyzna w 
śpiewie była trochę egzotyczna w har- 
nionji całego przedstawienia. P. C 
wińska stworzyła w Aiclzie jedną 
najlepszych kreacyj tego roczny ci , 
głos miał dużo barwy i ciepła, a stro
na artystyczna wykonania świadczy 
jak najpochlebniej o wysoko rozwinię
tej muzykalności tej śpiewaczki. To 
ostatnie można powiedzieć również o 
dr. Roessler-Stokowskiej. Zwłaszcza 
scena sądu miała niemało akcentów 
dramatycznych, mimo, że przekleń
stwa w stronę kapłanów, sądzących 
Radamesa, zaśpiewane były głosem 
nazbyt... podniesionym; W Rąmfiśie 
wykazał p. Cirin korzystnie także głę
bokie pozycje swego pięknego głosu, 
który chwilami osadzony jest nawet... 
za głęboko i ma gardlany podźwięk. 
Również reszta obsady, złożona z pp.; 
Kisielewskiej, Szpingera i Gruszczyń
skiego, sprostała w ogólności dzielnie 
wymaganiom partyj. Orkiestra wraz 
z chórami brzmiała dobrze dzięki sta
rannemu opracowaniu i niezawodnej 
batucie dr. Latoszcwskiego. Jeśli do 
tego jeszcze dodamy ciekawą reżyse- 
r„ę p. Urbanowicza, efektowne i nie
szablonowe dekoracje p. Z. Szpingera, 
a wreszcie pomysłowe wkładki baleto
wo układu p. Statkiewicza, to śmiało 
spektakl zaliczyć można do rzędu bar-

udatnych wznowień Teatru 
Wielkiego.

Dr. Z. SITOWSKI
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WIADOMOŚCI POTOCZNE

Faza: 4 dni

Kalendarz izym.-kat.
Wtorek: Seweryna 
Środa: Juljana m. 

Kalendarz słowiański 
Wtorek: Mścislawa 
Środa: Wladymira 

Słońca: wschód 8,01 
zachód 15,57

Długość dnia 7 godz. 56 m. 
Księżyca: wschód 9.55 

zachód 22,10
po nowiu.

Stan pog°dy według spostrzeżeń Instytu
tu Meteorologicznego Uniw. Pjzn: 
Poniedziałek, godz. 7 rano: Tempe
ratura powietrza niska minus 10 st. 
C.. ciśnienie atmosferyczne umiarko
wane 759 mm., pochmurno, wiatr 
wschodni. — W uh. dobie temperatu
ra najwyższa plus 2 st. C„ najniższa 
minus 3 st. C.

Stan wody w Warcie według notowań In 
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Wczoraj plu3 0,20 m., dziś plus 0,26 
tntr.

Przepowiednia pogody na wtorek: Dal
szy wzrost mrozu przy wietrze 
wschodnim.

— * Ceny nabiału. Ceny detaliczne, no
towane w mieście Poznaniu w dniu 2 
stycznia 1935 r.: Mleko nieżbierane 1 litr 
cena najniższa 20 gr. cena najwyższa 24 
gr, cena najczęstsza 20 gr; jaja 1 szt. 1? 
gr; twaróg 1 kg. 12 gr; masło mleczarskie 
3—3,20 zt, masło solone 1 kg, 2,80 zl.

Z POZNAŃSKIEGO
Kronika gnieźnieńska

— Obchód gwiazdkowy w Stron. Naród, 
w Gnieźnie, omeznteńska placówka Mło
dych przy Stron. Naród, urządziła opła
tek gwiazdkowy w sokolni. Na wstępie 
kierownik placówki p. Bogajewski powi
tał licznie zebranych gości. Ks dziekan 
Zabłocki w pięknem przemówieniu pod
kreślił znaczenie idei Chrystusowej, wy
znawanej i realizowanej przez organiza
cję młodzieży zpod znaku Obozu Narodo
wego i wskazał na piękną tradycję dzie
lenia się opłatkiem. Dalsze przemówie
nia wygtosili pp. dr, Pietrowicz i poseł 
Sacha. Piękną uroczystość zakończono 
odśpiewaniem „Hymnu Młodych", (bg.j 

Kronika inowrocławska
— Posiedzenie rady miejekfej. Pod

przewodnictwem prezydenta miasta p. 
Jankowskiego odbyło się onegdaj posiedze
nie rady miejskiej w Inowrocławiu. O- 
gólną uwagę zwracali wykluczeni radni 
klubu narodowego, którzy zajęli osobne 
miejsca, tworząc klub dzikich. Rada 
miejska uchwaliła obniżkę stawki podat
ku komunalnego od psów w, wysokości 
50 do 75 proc , Dalej uchwalono zamienić 
z ewangelicką' gminą kościelną grunt 
gminy miasta Inowrocławia 4 morgi roli 
ornej nad Notecią. Kilku długoletnim 
pracownikom przedsiębiorstw miejskich 
uchwalono znpomogi. Na wypadek dal
szych eksmisyj z braku jakiegokolwiek 
pomieszczenia postanowiono udzielić eks- 
mitantom wsparcia z funduszu opieki spo
łecznej. Właściciele domów będą pobie
rać za pokój 8—9 zt. za pokój z kuchnią 
10—12 zl za 2 pokoje z kuchnią do 15 zl 
miesięcznie.. Na wniosek magistratu po
stanowiono wszcząć energiczne starania 
o uzyskanie pożyczki w wvsokości 100 iys. 
złotych w Tow. Osied'i Robotniczych w 
Warszawie na cele budowy trzech domów 
na Błoniach dla bezrobotnych, (iw.)

— Uczczenie ks. prób. Scłtysińskiego. 
Na sali hotelu Basta w Inowrocławiu od
byt się onegdaj dalszy ciąg obrad powia
towego W. T. K R Zebranie zagaił pre
zes powiatowy p. Poniński z Kościelca, wi
tając pp Frankowskiego ł inż. Matusze- 
wicza z Poznania, delegatów woj. komite
tu dla spraw finansowo-rolnych oraz pre
zesa W. T, K. R. sąsiedniego powiatu mo
gileńskiego ks. prób. Sntlysińskiego. któ
rego zebrani powitali gorąccmj oklaska
mi, oddając cześć zasługom niestrudzo
nego kapłana i pracownika społecznego 
wśród szerokich rzesz rolników Rolnicy 
kujawscy dali tern samem dowód nieso- 
lidaryzowanta się z posiępowaniem pew
nych sanacyjnych czynników partyjnych, 
prowadzących podjazdową walkę przeciw
ko ks, prób. Sottysińskiemu. Zkolei p. 
Frankowski wygłosił referat o ustawo
dawstwie finansowo-rolnem. Następnie 
w gorących słowach przemówił ks. prób. 
Soltysiński, zaznaczając, iż jakkolwiek te- 
renem jego działalności są Pałuki, ser
cem i duszą przywiązany jest do prasta
re! żcznęt ziemi piastowskiej, a z Indem 
kujawskim łączą go silne i serdeczne wę-

W nocy strzelał z fuzji do ludzi
Radny B. B., senjor „Leyjonu Młodych** i „Strzelca“, ska

zany na fi miesięcy więzienia
Jarocin (bp). Sąd okręgowy z 

Ostrowa rozpatrywał na sesji wyja
zdowej w Jarocinie sprawę Antoniego 
Świerkowskiego z Jarocina, członka 
koła senjorów „Lcgjonu Młodych“, 
„Zw. Strzeleckiego“ i radnego miej
skiego klubu B. B.

P. Swierkowski oskarżony był o to, 
że wieczorem 14 sierpnia ub. r., telefo
nując do strzelnicy Bractwa Kurkowe

Rolnik wpadł głową w tryby maneżu
II stanie beznadziejnym przewieziono go do szpitala

Inowrocław (iw). 22-letni rol
nik Stanisław Bednarz pracował w 
Kołodziejewie u rolnika Bronisława 
Miazgi.

W sobotę przed południem był on 
zatrudniony rznięciem sieczki W pew
nej chwili poślizgnął się i wpadt głową 
w tryby maneżu. Na krzyk nieszczę
śliwego przybiegli towarzysze pracy 
i wyciągnęli Bednarza, ociekającego

zły. których żadna przewrotna i demago
giczna akcja nie zdoła zerwać. Za pa
triotyczne przemówienie zebrani podzię
kowali ks prób Soltysińskiemu burzą o- 
klasków (iw.)

— Obrzucenie pociątju kamieniami. —
Jak już donosiliśmy, w dniu 27. 11. 1934 
w wagonie pociągu osobowego na torze 
pod Inowrocławiem porozbijano szyby. W 
dochodzeniach okazało się że sprawcami 
rozbicia szyb byli trzej 10 letni chłopcy 
z Inowrocławia. Chłopcy podczas badania 
zeznali, że nie rzucali oni kamieniami do 
pociągu Sytuacja była tego rodzaju, że 
dwie grupy chłopców, znaiduiących się 
po obu stronach toru, obrzucały się kamie
niami. W takie,' chwili nadiechal pociąg, 
przy którym rozbito szyby, (ki.) 

Kromfea ‘aroc‘ńska
NOWE MIASTO n. Wartą

— Z rady miejskiej. W dniu 31 ub, m. 
odbył,, się zebranie rady miejskiej pod 
przewodnictwem burmistrza p. St. Kry- 
stofiako. na którem przyjęto do wiadomo
ści sprawozdanie kasowo rachunkowe za 
rok 1933-34 Dochody wynosiły wraz z 
dochodem nadzwyczajnym 21 948 40 zł, 
rozchody 20 781 99 zt. Jako nadwyżka po
zostało 266.50 zł W następnym punkcie 
porządku obrad wysłuchano sprawozda
nia komisji opieki społecznej z czynności 
za czas od 1. 4 do 31. 12. 1934 r. Pozatem 
uchwalono rozdzielenie mleka i bułek naj
uboższej dziatwie szkolnej w miesiącach 
od stycznia do marca hr.

— Gwinzdka ntogiob. Stów Pań św 
Wincentego a Paulo obdarowało wszyst
kich biednych miasta różnemi artykuła
mi żywutośeiowemi pierwszej potrzeby.

— Bal maskowy. Ochotnicza straż po
żarna urządziła w Nowy Rok u p. Szy
mankiewicza bal maskowy.

— Ze sceny. Tow śpiewu „Unika*1 wy
stawiło ostatnio w sali p. Adólnhowej 
przedstawienie amatorskie p. t .Skalenie- 
rzanki“. czyli „Koniki zwierzynieckie" ko- 
medjn-opprę w 3 odsłonach ze śpiewami i 
tańcami. Sztuka wypadła imponująco a 
publiczność darzyła amatorów niemilknn- 
ecmi oklaskami Reżyserowi p. Janowi 
Czarczyńskiemtt należy się za mozół wy
prowadzenia dość trudnej sztuki pełne u- 
znanie.

— Nieszczęśliwy wypadek. Zatrudnio
ny przy cięciu drzew w lasach pod Lu- 
hrzem kolo Nowego Miasta robotn:k Wa
lenty Adamski z Chociezy doznał wskutek 
uderzenia obalającą się so«ną poważnego 
skalczentą grzbetu. prawei reki i ogól
nych kontuzyi. Pomocy natychmiastowej 
udzielił nieszczęśliwemu p. dr Podwy- 
szyński z Nowego Miasta.

— Zebranie. Zebranie Tow. Bartników 
odbędzie się wyjątkowo w druga niedzie
lę miesiąca, tj. 13 stycznia br. (na.)

Kronika leszczyńska

— Z sali sdąowej. Wydział zamiejsco
wy dla spraw karnych sądu okręgowego 
w Poznaniu rozpatrywał onegdaj sprawę 
Odwoławcza b. członków zarządu upadłe
go Banku Ludowego w Lesznie pp. Br 
Przewoźni a ka. A Kra.jowicza i Cyryla 
Bajona, oskarżonych o rzekome wprowa
dzenie w błąd firmy St. Kaźmierski i Ska,

DO ZAKOPANEGO noc. popularny od 
11—15 stycznia za :A 2150. Zapisy „Orbis“, 
Plac Wclności 9, tel. 52-18.

ng 4812

Do BUDAPESZTU I WIEDNIA od 20 do 
26 stycznia za zi 123,—. Zapisy „Orbis", 
Plac Wolności 9. tel. 52-18

ng 4813

go, odgrażał się zastrzeleniem każde
go, kto pojedżie drogą. Za groźbę po
wyższą sąd skazał go na dwa miesiące 
więzienia, a za wykonanie jej i strze
lanie w ciemnościach na drodze pu
blicznej z fuzji do jadącego rowerem 
ze strzelnicy budowniczego p. Monar- 
szyńskiego, na 6 miesięcy więzienia. 
Obie te kary złączono na karę 6 mie
sięcy z zawieszeniem na 2 lata.

krwią. Robotnik doznał złamania pod
stawy czaszki i ma powyrywane cia
ło na twarzy, szyi,' plecach i rękach. 
W stanie beznadziejnym przewieziono 
go do szpitala powiatowego w Ino
wrocławiu, gdzie mu ks. Ziarniak u- 
dzielit ostatnich sakramentów.

Według oceny lekarzy istnieje bar
dzo słaba nadzieja utrzymania go przy 
życiu.

od które) oskarżeni otrzymali weksel pro- 
icngacyiny na Ilu zl i 46 zl gotówką. O- 
skarżeni. nie zwróciwszy firmie pierwot
nego weksla na 150 zt, zdyskontowali go 
w Banko Polskim. Z pow idu niewyku- 
pienia weksla w terminie przez b Bank 
LLudowy weksle poszły do protestu, a 
firma Kaźmierski zmuszona była je wy
kupić. Sąd nie dopatrzył się jednakże w 
postępowaniu oskarżonych działania na 
szkodę firmy St. Kaźmierski i uchylił wy
rok sadu grodzkiego, uniewinniając oskar
żonych. (Ih.)

— Posiedzenie sejmiku pOwlntowegO. —
Na ostafniem posiedzeniu sejmiku powia
towego znlatkiono szereg ważnych spraw 
m in„ uchwalono dodatek na rzecz po 
wintu do pońslw. podatku gruntowego na 
rok 1935-3(5. tkóry da sumę około 146 tys. 
złotych. Uchwalono również dodatek ko
munalny do państw', podatku dochodowe
go. dalej upoważniono Powiatowa Komu
nalna Kasę Oszczędności do żwćla^ń-ięcia 
ni rok 1995 kredytów w wysokości 799 tys. 
zlótyćti.' ■ Do rodv;:PoW. Kasy Oszrzędnaśc, 
wybrano 4 członków ponownie pn.: Jana 
Kałmucznka. .1 Skrzypczaka i H Hoffma
na, a w miejsce zmarłego śn Barczyńskle 
go, p. Filipowskiego ze Swierczyny. (ih '

— Walne zebranie K. S. „polonia“. W 
ub. sobuę odbyło się w hotelu dworco
wym walne zebranie K S „Polonia“. Po 
obszernych sprawozdaniach członków za
rządu. wręczono dwom członkom dvp)omv 
honorowych prezesów, a członkom zaslu 
źnnem drniomy uznania. Do nowego za
rządu wybrano pp.: T pszczyński — prezes 
Mn?o’kAW«ki — wiceprezes Twardowski 
— sekretarz. B. Kwiatkowski — «knrbnik 
Grzeeorek — gosnodarź, Komi«ię rewizyj
ną tworzą w • Nowak. Swingpr i Bożek. 
Na kt-erown/k/w nwcwzemMnrch sekryj 
wybrano pp.: R Rątdow«kiego—- ®ekefa 
njeściarsko i Markowskiego — sekcja pił
karska dh.)

— C-eZ-iłek »7 Wy4z’oii> IWPuJych P. N.
W niedziele, 6 bm odbył sie w soko’nł 
onłatek Wvdzia’u Młodych nrzv Stron Na- 
rodowem z bardzo urozmaiconym progra
mem. (Ih.)

—ag»Bw.na»'i>»'"iiiumiu     ww
— Obchody gwiazdkowe. Kat Stów 

Kobiet w Kościanie urządziło onegdaj u 
róczysty obchod gwiazdkowy — Wydział 
Mtodych przy Stron. Naród, obchodził w 
uroczysty sposób swój wieczór wigilijny. 
Dko’icznościowe przemówienie wygtosd 
ks. mensj. F.chntist. poczem łamał się ze 
wszystkimi opłatkiem. Dalszy program 
wypełniły śpiewy kolęd i deklamacje.

(mk.)
— Nieszczęśliwy wypadek. W dniu 4 

bm. bawiło się dwoje dzieci przy przesu
waniu drzwi wiazdowych. W pewnej 
chwili skrzydło wcpadlo z łożyska i przy
gniotło jedno z Hzieci. Dziecko którego 
nazwiska nie zdołano ustalić odniosło po
ważne kontuzje i potłuczenia, (mk.)

— Statystyka. W roku 1934 zareje
strowano w tutejszym urzędzie stnnu cy
wilnego 476 urodzeń, 118 ślubów i 321-zgo
nów. (mk.)

— Pożar. W dniu 3 hm. o godz. 1 w 
nocy wybuchł pożar w domu p. Toma 
szewskiego przy ulicy Aleje Kościuszki. 
W łazience na ii Piętrze od rury kemino- 
wei zapali) się dach nad łazienką. W kil 
ka chwil po alarmie przybyła na miejsce 
ochotnicza straż pożarna, która stlumiln 
pożar w zarodku, (mk.)

— Znalezienie noworodka, W dniu 3 
bm. wyłowiono z kanału ohrznń«kiego 
na terenie miasta Kościana zwłoki nowo
rodka ntci żeńskiej, znajdujące się czę 
ściowo w rozkładzie. Dochodzenia ustali
ły, że zwłoki przypłynęły z, dalszej odle 
gtości. Za zbrodniczą matką wszczęto do 
chodzenia, (.mk.)

Kronika krotoszyńska
KOŹMIN

— Z „Sokola“. Pod przewodnictwem 
druha Mieczysława Sękowskiego odbyło 
się onegdaj walne zebranie Tow cunn. 
.Sokół". Po wysłuchaniu sprawozdań z 
rocznej działalności, udzielono ustęputące- 
mu zarządowi absolutorium W skiad 
nowego zarządu wcłiodzą druhowie: To
masz Opiełewicz — prezes. M. Sękowski — 
wiceprezes. W Maleszka — sekretarz. Jan 
Marszalek — zast., S. Ambroszkiew icz — 
skarbnik; ławnicy: Antoni Sempiński. 
Czesław Pidiewski Walenty Banacho- 
wicz. Stanisław Szczepaniak. Chorążym 
wybrano druha Skupniewicza. Dotych
czasowemu prezesowi p. Cz. Kchaustowi 
i długoletniemu skarbnikowi p Cz. Pod- 
łewskietnu zebrań: złożyli serdeczne po
dziękowanie za ofiarną i owocną pracę dla 
gniazda. Piękne przemówienie o żywot
ności idei sokolej i jej znaczeniu dla wy
chowania narodowego wygłosił naczelnik 
okręgu p. Wrona, (ka)

— Akademia. Staraniem Tow. Po
wstańców i Wojaków, Zw. Hallerczyków 
oraz innych pokrewnych organizacyi od
była się onegdaj w sali p. Grodzkiej uro
czysta akademia, poświęcona powstaniu 
wielkopolskiemu. Na program złożyły 
się deklamacje, występy muzyczne przed
stawienie amatorskie oraz przemówienie 
p. dr. Stęszewskiego (ka)

Kromka wowofromyska
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— Z Miejskiego Funduszu Pracy. O-
stnfnio odbyło się pod przewodnie!we.in 
wiceburmistrza p. Wydry zebranie spra
wozdawcze za rok 1933-34. z którego wy
nikało. że z pomocy komitetu w poszcze
gólnych miesiącach korzystało przeciętnie 
35 bezrobotnych. Zapomóg gotówkowych 
udzielono na łączną sumę 2 242 200 zł. Pn- 
zatem wydano bezrobotnym 19 909 kg. wę
gla, 5000 kg. ziemniaków, dalej na doży
wianie dzieci mniej zamożnych i bezrobot
nych rodziców wydano 115 kg. mięsa oraz 
różnych artykułów żywnościowych. Fun
dusze na zapomogi gotówkowe uzyskano 
z podwyższonej reny za gaz i ofiarowa
nych 150 zl przez firmę Żar’. Na gwiazd
kę wydano 45 bezrobotnym zapomogi go
tówkowe. (tj.)

■— Z urzędu stanu cywilnego W roku
1034 zgłoszono w tut urzędzie stanu cy
wilnego 169 urodzeń, 158 zgonów i 58 ślu
bów. (tp.)

—- Przeniesienie wójtostwa. Z dniem
3 bm. przeniosło wójtostwo Wąsowo swą 
siedzibę do Kuślina (tp.)

Wlnmnnie. W nocy z soboty rta nie
dzielę nieznani sprawcy skradli Ffauffowi 
w Glinnte 6 kur — Do biur wójtostwa w 
Nowym Tomyśli włamano się i przeszu
kano szuflady za gotówką, której jednak 
nie było, (tp.)

Kron'ka obnrirelca
ROGOŹNO

— Pożar. W miejscowości Trojanowo 
zapaliły się od choinki firanki w mieszka
niu robotnika dominialnego Wacława 
Wachowiaka. — Wskutek nieostroż.nego 
obchodzenia się ze światłem zapaiila się 
w chlewie robotnika -Janesa w Przehedo- 
wte «lotna. Podczas gaszenia ognia cór
ka Janesa doznała kilka poważniejszych 
kontuzyj, (rm)

Pociąg popularny

Dyrekcja okręgowa kolei państwo
wych w Poznaniu organizuje od 11. do 
15. b. m. wycieczkę pociągiem popu
larnym na śnieg do Zakopanego.

Wyjazd nastąpi w nocy z 11 na 12- 
go na godz. 0,22, wyjazd z Zakopanego 
14. b. m. o godz. 17,25, przyjazd do Po
znania 15. b. m. o godz. 7 rano. Cena 
przejazdu w obie strony wynosi zło
tych 21.

śmierć imi kriBliym łoiłem
Szamotuły (sc). Nie prze- 

brzmiało jeszcze echo załamania się 
na tut. jeziorze 3 chłopców, których na 
szczęście wyratowano, a już znów ma
my do zanotowania wypadek w spo
kojnej wiosce Jaslrowo, pow. szamo
tulskiego.

W święto 3 Króli przed południem 
udało się kilkanaście dzieci na stawek 
rolnika p. Franciszka Nowakowskiego 
na ślizgawkę. W pewnej chwili zała
mała się cienka powloką lodu i dzieci 
poczęły tonąć. Na rozpaczliwy krzyk 
nieszczęśliwych malców nadbiegła po
moc starszych, którym udało się d :‘e- 
ci wyratować, niestety jedną d"ie v- 
czynkę, 5-letnią Wiktorję Miko'cj"za- 
kównę wydobyto z wody już mar w.ą.

Na miejsce wypadku nrzyłr ła ko
misja sądowo-lekarska. Wypadek wy
wołał w całej okolicy przygniatające 
wrażenie.
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Morderca Wyrembek ujęty
Wczoraj, w niedzielę, został schwytany w Luboniu pod Poznaniem

„Nowiny Poświąteczne“ doniosły 
dziś rano, w poniedziałek, że trwa
jący od dziesięciu dni intensywny po
ścig policji za domniemanym morder
cy posterunkowego śp. Bolesława Szat
kowskiego, bandyty Marjanem Wy- 
rembkiem, uwieńczony został

w dniu wczorajszym rezultatem.
Wyrembek ujęty został wczoraj o 

godz. 11-tej przed południem
w Luboniu pod Poznaniem

w zaroślach lewego brzegu Warty.

Marjan Wyrembek
Ujęty domniemany morderca posterun

kowego ś. p. B. Szatkowskiego.

Ujęcie Wyrembka, według relacji „No
win Poświytecznych“, miało przebieg 
następujący:

W sobotę widziano Wyrembka w 
okolicy Kórnika. Uciekający bandyta, 
ifdyc bosy, zrabował gdzieś parę bu
tów i miał na tyle czelności, że, przy
puszczalnie kolejy, udał się do Pozna
nia,

gdzie się ogolił
w godzinach popołudniowych. O 
zmierzchu Wyrembek udał się piesjo 
do Lubonia, gdzie we wsi ukrył się 
w stogu gospodarza Michalskiego i tam 
przenocował, oczywiście bez wiedzy 
właściciela.

Michalski wiedząc z gazet o pości
gu za morderca posterunkowego śp. 
Szałkowskiego, zawiadomił niezwłocz
nie władze policyjne.

Dzięki doniesieniu Michalskiego
któremu niewątpliwie wypłacona bę
dzie nagroda w kwocie 1000 złotych, 
policja mogła przystąpić do osaczenia 
i ujęcia Wyrembka.

•Wzdłuż lewego brzegu Warty poli
cjanci w liczbie około trzydziestu, 
uzbrojeni w karabiny, poczęli otaczać 
Wyrembka, przetrząsnąwszy poprze
dnio całą wieś Luboń, i nie omijając 
nawet dworca kolejowego, gdzie

dokładnie przejrzano wszystkie 
wagony.

Przed godziną jedenastą tyraliera 
policjantów zbliżyła się do Wyrembka

na odległość 200 metrów.
Ścigający znaleźli się na skraju la

su sosnowego, porastającego wzgórze,

Zarośla nad Wartą pod Luboniem, gdzie wczoraj w południe w miejscu, oznaczo- 
iiiłm krzyżykiem ujęto bandytę Wyrembka.

a Wyrembek skrył się w wiklinie, w 
miejscu, oddalonem od brzegu Warty 
o 80 metrów. Bandyta widząc,

że już nie ujdzie,
począł z 9-milimetrowej broni automa
tycznej ostrzeliwać policjantów i po
słał im dwie kule.

Na ogień Wyrembka odpowiedzieli 
policjanci, którzy oddali trzy strzały.

Wyrembek
ugodzony został w usta,

ale kula nie zraniła go poważnie i spo
wodowała jedynie silne krwawienie. 
To zmusiło bandytę do poddania się.

W magazynie znalezionego przy 
nim pistoletu

znajdowały się jeszcze trzy kule.
Kiedy policjanci podeszli, Wyrem

bek był przytomny i o własnych si

Daisze szczegóły o ujęciu Wyrembka
Jak się w dalszym ciągu dowiadu

jemy, ujęty podczas wczorajszego po
ścigu pod Luboniem bandyta Marjan 
Wyrembek odstawiony został do wię
zienia sądowo-karnego przy ul. Młyń
skiej po opatrzeniu go w szpitalu miej
skim. Jak poinformowały nas władze 
śledcze, zranił się sam, strzelając do 
siebie z pistoletu w usta. Kula wyszła 
powyżej ucha, nie raniąc go jednak 
poważnie. Jest jednak znamiennem, 
iż Wyrembek, strzelając sobie w usta, 
nie odniósł na twarzy zwykłych w ta
kich wypadkach poparzeń od prochu, 
względnie ran szarpanych.

Przesłuchanie Wyrembka w, szpi
talu nie mogło się wczoraj odbyć, gdyż 
bandyta krwawił silnie podczas mó
wienia. Wyrembek przebywa w wię
zieniu, na oddziale szpitalnym, gdzie 
pozostanie w dalszem leczeniu.

Dziś przed południem do ujętego 
bandyty, do szpitala więziennego, udał 
się p. sędzia śledczy Norski w towa
rzystwie protokólanta, gdzie wydal 
formalny nakaz aresztowania Wy
rembka.

Należy nadmienić, że z ramienia 
prokuratury dochodzenia prowadzi wi
ceprokurator przy sądzie okręgowym 
p. Misiurewicz.

W więzieniu sądowo-karnem znaj
dują się jako podejrzani, dobrze zna
jomi Wyrembka, już wielokrotnie ka
rani i notowani przestępcy: 25-letni 
robotnik Stefan Konarski (ul. Fabrycz
na 13) i Marian Czerwiński, ujęty pod
czas obławy i ścigany listem goóczym. 
Wspomniany Czerwiński mieszkał u 
Konarskiego.

Wielką zagadką jest, w jaki sposób 
Wyrembek zdołał tak długo ukrywać 
się przed bardzo intensywnym pości
giem policyjnym, zwłaszcza podczas 
wielkiej obławy w lasach kórnickich 
w czwartek i piątek minionego tygo
dnia. Również ciekawość wzbudza py
tanie, z czego utrzymywał się bandyta, 
gdzie znajdował żywność i w jaki spo
sób uzupełniał' swą odzież. Mimo po
ścigu, zdaje się, że bywał on często w 
Poznaniu i utrzymywał kontakt ze 
swymi kompanami.

W piątek rano ujęto Czerwińskiego 
w Dziećmierowie. Obława trwała do 
wieczora. W nocy z piątku na sobotę 
Wyrembek, ścigany intensywnie pod
czas dnia, pozbawiony butów, kape
lusza i płaszcza, dotarł do Poznania. 
Wspomnianej nocy, tj. z piątku na so
botę, półnagi Wyrembek dopuścił się 
kradzieży z włamaniem u p. Górskie
go na ul. Kolejowej. Tu zabrał garde-

łach, podtrzymywany przez nich, ru
szył na podwórze fabryki drożdży Lu
boń.

W połowie drogi bandyta zasłabł 
i policjanci wzięli go na nosze, sporzą
dzone z karabinów. Ponieważ karetka 
pogotowia ratunkowego z Poznania 
nie przybyła, mimo wezwania do Lu
bonia, Wyrembka

załadowano do samochodu 
ujęcia położone jest w odległości oko
ło kilomtera na wschód od fabryki dr. 
Romana Maya. Na Wyrembka natknę
ła się policyjna grupa pościgowa, do
wodzona przez
firmowego fabryki iubońskiej i w asy
ście dwóch policjantów mundurowych 
i jednego funkcjonarjusza służby śled
czej przewieziono do Poznania

Rzecz charakterystyczna, że Wy-

robę i przebrał się ponownie. Zabezpie
czył on się dobrze na wypadek nocle
gu na wolnem powietrzu, w stogu, 
stodole, czy też gdziekolwiek. Ubrany 
był w dwa garnitury ciepłej bielizny 
i postarał się o obuwie.

W sobotę w południe, a raczej już 
w godzinach popołudniowych, w lesie 
na Dębinie Wyrembek zetknął się ze 
swoimi kompanami, którzy zaopatrzy
li go w żywność i informowali najwi
doczniej o przebiegu pościgu. Równo
cześnie kompani jego dawali mu 
prawdopodobnie wskazówki, gdzie się 
ma ukrywać.

Przy pościgu w niedzielę odznaczy
ły się psy policyjne „Galka“, prowa
dzona przez przewodnika policyjnego 
Kornowskiego i pies policyjny „Mo
rus“, którego prowadził przewodnik 
policyjny p. Słonka. Dalszy bieg wy
padków jest już znany. Ostatecznie 
idąca w tyraljerze policja prz> chwy
ciła bandytę.

Przedmiotem szczegółowego śledz
twa jest jeszcze włamanie w Pozna
niu na Kolejowej 57 u p. Tadeusza 
Górskiego. Przypuszczalnie Wyrembek 
miał podczas tej kradzieży wspólni
ków.

Tam, gdzie Wyrembek spędził ostatnią noc na wolności
Bandyta Wyrembek spędził, noc z 

soboty na niedzielę w stogu słomy 
prasowanej, znajdującym się na po-

Stóg słomy na podwórzu gospodarstwa ,p. 
Michalskiego w, Luboniu, . gdzie Wyrem
bek spędził noc z soboty na niedzielę. Ban
dyta nocował w wąskiej szczelinie, w któ
rej, na fotografji,; stoi szwajcar W. Wojt

kowiak.

dwórzu 180-morgowego gospodarstwa 
p. Antoniego Michalskiego we wsi ’Lu
boń.

Krótko po północy począł zaciekle 
ujadać pies „Psótka“. Niebawem po
tem rozległ się huk strzału. Nocujący 
w oborze szwajcar Wincenty Wojtko
wiak wyszedł na podwórze, ponieważ 
przypuszczał, że złodzieje dobierają się 
do kartofli, znajdujących się w kop
cach, umieszczonych niedaleko obej
ścia. Ponieważ pies przestał szczekać, 
Wojtkowiak powrócił do obory.

Rano o godzinie 5,30 szwajcar Woj
tkowiak wyszedł poza podwórze, aby 
przekonać się, czy złodzieje dobrali się 
do kopców Oglądając je, zauważył w 
odległości kilkudziesięciu kroków ja

Pan Antoni Michalski z Lubonia, którego 
doniesienie umożliwiło policji ujęcie Wy

rembka.

rembek w czasie transportowania go 
do samochodu, zapytany, czy zastrze
lił śp. Szałkowskiego, nie dał

ani twierdzącej, ani przeczącej 
odpowiedzi.

Wyrembka przewieziono do szpitala 
miejskiego w Poznaniu. Po drodze, w 
samochodzie, rozmawiał on przez pe
wien czas całkiem swobodnie i

cynicznie dowcipkował,
mówiąc m. in., że gotów byłby jeszcze 
raz uciekać, poczem jednak opuściły 
go sity i stracił przytomność.

Do szpitala wniesiono bandytę nie
przytomnego. Wyrembek w chwili uję
cia go

krwawił bardzo silnie
z ust i z nosa. Opatrzył go na miejscu 
jeden z policjantów, który fiaiał ze so
bą bandaż.

W szpitalu miejskim stwierdzono, 
że rana, którą odniósł Wyrembek, jest 
powierzchowna i nie zagraża życiu uję
tego bandyty. Po dokonaniu opatrun
ku i przesłuchaniu Wyrembka przez 
sędziego śledczego p. Norskiego, prze
transportowano go.do więzienia sądo
wego przy ul. Młyńskiej.

Wyrembek ujęty został w Luboniu 
na terenach, będących własnością Lu- 
bońskiej Fabryki Drożdży. Miejsce

przodownika służby śledczej 
Frankowskiego.

Ścigające Wyrembka grupy policyjne 
miały do dyspozycji trzy psy, z któ
rych szczególnie odznaczyła się „Gał
ka“.

kiegoś osobnika, który uchodził po
śpiesznym krokiem w kierunku War
ty. O spostrzeżeniu swojem zawiado
mił gospodarzy, pp. Michalskich. Niko
mu z nich nie przyszło na myśl, że tym 
uchodzącym osobnikiem jest poszuki- 

> wany bandyta.
O godzinie 8,30 rano p. Michalski 

dojrzał trzech mundurowych policjan
tów, kroczących przez jego pola, a 
równocześnie zobaczył dwóch funk
cjonariuszy służby śledczej, idących ze 
wsi w stronę Poznania. Niezwłocznie 
zawiadomił ich o spostrzeżeniu szwaj
cara Wojtkowiaka.

Jeden z funkcjonariuszy służby 
śledczej pośpieszył do telefonu i za
alarmował komendę w Poznaniu, 
skąd, po upływie pół godziny, przybył 
do Lubonia samochód z uzbrojonymi 
policjantami w liczbie kilkunastu.

Rozpoczęła się obława, która, jak 
wiadomo, doprowadziła do ujęcia Wy
rembka o godzinie 11-tej.

WvrAmhvS0-<ka''’ •który w nocy oszczeklwal 
Wyrembka i zwrócii aa niego uwagę ludzi.
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CIĄGNIENIE CZWARTE
W pierwszym dniu ciągnienia 4 klasy 

Jgrane padly na numery następujące:
100.000 zl na nr.: 171385.
20.000 zl na nr.: 101792.

11(94510'000 Zi nr' nT': 11965 16622 58316

. P® 5000 ri na nr- »•: 8491 81056 84269
156180 163885.

Po 2.030 zl na nr. nr.: 5881 8722 26297 
54‘2 64034 83155 107626 108383 U7801 129855 
l''2172 152742 155732 156664 167364 167540 
167596 179726.
_ Po 1-000 zl na nr. nr.: 3792 
10978 24543 30243 32994 34426 
41793 48984 53533 54666 60605 
69013 73696 75306 75389 84978 
96092 96317 97364 98744 106820 111761 112046 
112392 1131O1 119108 119595 119788 120708 
123367 123501 127993 138020 148061 149358 
lol792 156651 165339 174895.

Po 200 zl na numery: 
ln6 74 536 58 60 1032 43 155 480 81 601 66 

831 2385 679 3050 489 581 819 901 4770 800 87 
921 6070 228 316 451 80 880 958 70 7304 80 400
680 885 8086 109 54 316 65 25 748 876 9285 494 
986 10020 260 76 952 11027 95 388 431 887 991 
121/9 461 70 13058 542 54 14366 674 15348 697 
750 956 95 16075 469 772 172205 35 45 391 403 
718 829 18366 529 19377 829 37 20508 77 620 
712 21298 405 568 643 835 22562 620 751 918 
23438 461 94 503 50 614 717 926 91 93 24085 
406 87 91 770 99 853 938 25111 244 371 470 513 
16 076 713 26420 76 87 632 821 89 27120 281 
464 670 89 823 87 939 55 03 28100 277 94 760 
29093 657 795 820 958 30350 591 801 31032 293 
338 439 854 93 957 97 32049 362 559 779 33461 
67 683 760 893 34222 760 98 949 85 35052 339
458 79 5S1 628 837 36055 260 64 308 513 943 69 
37533 867 916 26.
, 38153 264 451 800 39010 63 170 200 839 58 
40038 331 437 46 688 934 41 41226 562 91 833 
957 42080 210 23 94 254 510 694 98 711 33 
43331 66 746 843 57 991 44142 264 89 386 443 
63 515 674 759 879 968 86 45097 271 416 819 71 
46045 94 190 30 0 22 967 47057 185 348 572 617 
766 831 924 48077 164 407 515 30 704 889 902 
28 85 49079 181 306 61 558 662 879 50053 71
800 927 51064 406 802 17 52260 698 712 53011
110 317 83 724 73 969 54104 250 427 57 860 94 
916 55101 371 624 773 800 74 56123 479 531 838 
75 57039 161 216 439 656 787 998 58529 689 
740 63 930 41 59234 79 533 98 60160 371 637 916 
61498 604 903 79 62344 690 63157 431 562 652 
745 923 65009 210 44 405 98 743 61 853 66 920 
66213 19 752 77 948 67050 79 109 265 385 586 
695 883 68040 46 292 459 631 69042 73 383 572 
633 727 70186 201 90 855 71052 185 361 561 615 
926 72003 102 50 259 353 568 730 982 73145 601 
74 74126 870 75140 85 255 627. '

76182 364 691 77181 221 78064 112 273 827 
79055 168 338 422 66 785 894 911 80005 09 285 
96 375 702 09 903 41 80 81597 870 904 82421 
778 943 83475 620 53 755 84339 537 739 43 51 
989 85185 408 837 902 86242 498 87300 715 
88111 45 608 32 80054 844 90009 223 309 613 26 
920 91439 511 767 991 92197 340 83 454 655 907 
51 93272 399 499 705 40 89 94024 177 245 302
501 995 95206 13 805 942 96065 244 376 534 78 
651 97451 559 651 735 880 937 88 98028 93 259 
72 499 605 16 722 99343 716 55 69 808 100126 
60 292 101362 408 707 102033 203 609 103096 
127 310 12 568 104178 316 45 69 82 438 98 851 
95 105094 305 972 106071 181 632 107139 391
459 82 517 660 89 741 886 108491 953 109043
681 948 110076 549 709 854 81 96 916 111009 
488 837 924 71 112034 127 320 96 466 912 
113043 55 149 309.

114094 249 50 793 115401 69 563 67 97' 822 
116022 198 437 71 581 862 66 922 117144 282 
366 578 639 118098 183 246 447 72 503 710 
119212 603 120023 261 342 613 807 121083 386 
450 964 122226 28 633 90 816 936 123008 18 85 
273 336 544 124069 407 664 867 943 49 125081 
125 395 404 728 65 126103 496 569 719 928 
127069 351 496 639 128215 362 509 129253 753 
841 130265 445 607 30 59 997 131093 221 95
801 132020 239 79 594 781 94 133080 212 467 
030 97 835 134056 255 56 332 685 135174 349 96 
423 83 537 54 781 870 136014 786 137027 28 206 
42 353 79 496 581 708 834 967 138093 107 84 
352 486 817 139144 222 419 36 922 140090 104 
56 79 579 790 141010 57 95 161 76 231 68 321 
552 686 787 142053 208 535 611 143007 51 224 
332 476 558 752 91 805 144198 434 705 145012 
295 88 334 54 606 774 146058 86 203 22 541 755 
951 141186 307 72 502 148030 241 626 81 149439 
80 594 776 800 999 150064 498 670 151030 216 
397 696.

152056 309 459 736 68 875 999 153306 623 
827 981 154070 186 450 616 749 52 95 97 846 
155045 248 385 402 788 916 156044 84 183525 
88 91 968 157071 96 322 158157 242 583 631 
159583 627 802 25 160029 212 349 616 714 30 
880 161200 53 489 628 69 162864 163141 466 
164021 40 83 322 87 482 783 84 946 96 165346
502 787 91 166443 723 854 167095 362 740 69 93 
878 936 168051 163 227 312 900 169000 191 234 
323 467 849 170032 41 51 743 837 68 171002 15 
153 650 172025 168 303 97 435 583 611 777 834 
173142 240 70 385 570 687 749 88 812 956 
174255 856 174255 856 175311 452 63 803 932 
51 83 176180 270 390 708 177019 333 469 745 
90 178128 309 427 691 710 37 80 884 179720 42.

CIĄGNIENIE PIERWSZE
W drugim dniu ciągnienia 4 klasy wy

grane padly na numtry następujące:
50.060 zl na nr.: 134352.
Po 20.000 zl a nr. nr.: 26717 140449.
Po 10.000 zl na nr. nr.: 96584 103944 

107609 169433.
Po 5.000 zl na nr. nr.: 77354 94345 119479 

128472 150121 157617 172323.
Po 2.000 zl na nr. nr.: 28086 31273 33651 

34906 65203 73983 85296 80362 104203 106640 
110016 117168 126097 130033 140747 141265 
150862 171143 172788 173646 177944 178338 
178986.

11235 19471 
36819 37135 
64335 64585 

85403 92255

Po 1.000 zl na nr. nr.: 2089 21955 28472 
30170 34184 35792 36175 43770 43927 47927 
47350 48643 53512 63512 63210 69293 73619 
78176 84844 85249 91862 92918 96230 96551 
98105 100736 105231 108113 111806 120245 
122938 130285 131681 138704 139200 140769 
146244 150303 150327 152915 159423 160677 
162340 175076.

Po 200 złotych na nnmery:
144 416 43 661 79 1024 233 50 316 677 992 

2220 320 403 567 798 814 3312 88 633 814 4033 
857 87 5324 906 6353 651 724 7215 71 315 69 
538 841 8299 327 46 530 800 941 9076 97 215 
389 421 569 90 755 922 42 10134 36 248 594 603 
70 11066 160 769 12222 352 59 523 994 13115 
389 495 14044 572 831 15666 715 16241 302 58 
17054 83 748 814 34 18123 535 40 633 90 19034 
493 821 64 994 20248 527 833 21027 140 384 
434 884 22454 768 823 019 45 23153 666 912 
24285 358 416 08 25334 524 831 85 26051 377
702 864 27046 130 652 753 28031 128 87 380 454 
83 834 947 65 79 91 29406 23 897 30010 378 489 
533 63 936 99 31196 326 432 586 614 68 752 
32188 506 19 33 623 54 33074 252 86 503 719 
800 92 34316 425 502 35051 367 36235 390 846 
37378 482 632 752 899.

38470 701 50 39130 412 800 40230 499 703 
41021 169 602 94 42021 40 87 642 793 43362 98 
497 544 748 911 21 42 44159 77 208 45037 52 
482 548 030 791 963 71 46208 72 396 546 617 
47353 70 501 868 49192 203 316 55 416 522 730
49 58 847 922 90 50028 287 357 934 51112 73 
992 52259 61 701 834 930 53251 610 50 64 978 
54028 307 17 29 603 84 810 912 55056 63 171 
338 474 500 64 612 23 736 56 832 905 56037 453 
619 898 958 57781 98 825 901 58102 25 63 210 
353 412 715 59012 184 447 507 58 659 862 987
89 60015 348 545 778 804 17 932 59 61279 443 
681 933 35 73 62013 271 95 516 657 60 781 814 
63320 449 536 64015 265 98 708 927 65098 187 
447 686 716 34 99 869 66093 365 788 67067 180 
82 424 94 579 607 750 68044 184 94 324 830 929 
69063 76 91 177 323 33 402 42 891 99 939 84 
70297 490 500 752 71566 722 815 66 72133 269 
3Q9 423 558 649 745 806 991 73030 464 593 74012 
30 129 380 417 29 778 80 75177 224 319 569 851.

76085 105 96 449 73 565 644 827 55 924 
77234 75 398 435 74 582 620 81 724 992 78246 
484 859 956 79024- 183 301 23 43 51 67 545 62 
775 83 80288 391 779 81022 512 82000 324 77 
410 810 978 97 83069 117 319 84144 79 280 95 
330 67 705 880 85324 459 64-2 75 707 897 86114 
208 302 710 16 825 74 87091 308 469 650 793 
88278 326 89042 45 189 320 25 61 921 85 90121 
67 509 91548 851 92808 93014 94155 372 541 766
90 723 51 806 95098 163 311 64 519 96110 298 
379 504 969 97198 253 300 450 586 765 986 
99377 511 32 830 40 971 92 100734 805 66 969 
101056 287 514 640 838 93 927 92 102000 437 98 
677 820 917 103057 147 235 586 736 934 104085 
134 238 346 426 635 59 906 65 105195 260 438 
578 739 916 100038 138 57 331 619 91 700 94 
107295 328 44 526 79 975 108602 777 990 109237 
493 538 656 705 110293 312 536 58 746 932 
111144 232 393 506 552 86 112139 252 68 609 
707 894 113109 237 G03.

114329 770 819 58 115022 162 613739 53 
116353 462 586 697 774 94 117186 95 200 56 
355 646 879 118011 188 373 450 97 585 652 
119187 244 45 348 412 83 523 27 940 120011 
153 86 310 528 59 642 121138 303 16 829 
122203 342 123310 18 27 745 841 124086 491 
500 739 50 958 125022 186 292 313 622 932 
126015 214 362 551 656 703 90 98 808 127212 
326 473 618 897 128274 384 411 545 895 958 
129092 190 975 84 130246 392 722 71 853 977 
82 131184 173 775 813 96 963 96 132202 5 647 
133388 51 700 861 134006 480 135128 697 727 
35 57 862 136050 638 917 137089 142 138000 
602 139098 193 487 689 825 140218 53 300 633 
141179 201 40 307 142143 279 570 686 864 900 
93 143015 258 329 516 87 987 144023 88 43-1 
527 83 741 954 145051 79 136 220 651 60 
146051 200 25 554 874 147049 53 714 921 
148012 418 37 38 41 085 831 149068 141 64 
286 541 522 916 30 150071 512 38 86 705 
151438 692 860.

152173 283 440 62 998 153118 368 477 649
53 928 40 93 154222 318 792 155009 44 144
50 60 848 156037 77 343 428 518 951 82 157303 
673 761 158124 47 65 379 677 159308 776 
160114 671 708 22 906 45 161204 15 93 330 437 
512 684 731 162192 248 163021 98 349 74 
164077 324 99 497 792 165050 126 860 67 
166023 245 958 73 167074 477 704 980 168057 
105 7 44 480 567 655 993 169267 312 461 636 
170034 138 45 217 445 774 870 84 998 171335 
520 901 40 98 172227 356 455 72 975 173068 
212 21 663 713 43 975 174018 587 175806 390 
581 806 12 934 95 170118 252 67 329 525 805 
177171 200 28 337 420 58 521 906 178198 90 
316 758 877 179125 579 714 930 47.

CIĄGNIENIE DRUGIE 
Po 200 zl. na N-ry:

128 481 509 685 1052 77 145 256 95 528 »12 
2006 49 130 235 378 3080 913 4042 74 404 60 
69 812 5336 6146 270 536 7012 313 902 21 
8193 99 313 649 934 9156 228 78 305 452 767 
811 28 100072 261 82 372 452 11358 424 510 
611 826 12174 62 381 524 36 714 53 985 13538 
972 14065 217 510 642 874 924 16255 340 439 
785 824 16048 78 255 317 96 626 37 767 929 
17894 18169 228 670 757 1001.3 105 274 322 
28 429 708 82 878 20088 234 524 016 21076 107 
282 651 882 22131 212 390 405 500 25 23450 67 
597 24122 282 484 501 42 69 968 25229 352 
877 26163 207 693 757 60 27076 291 572 79
703 8 43 28333 425 49 29299 340 422 985 30469 
671 831 905 31337 727 976 32038 225 358 602 
822 45 33054 115 405 20 42 576 620 999 34086 
132 61 87 218 76 455 520 31 64 792 35940 
36279 677 37205 464 018 53 844.

38425 721 848 995 39014 40163 440 950 
41148 290 583 41405 611 70 739 63 982 43141 
262 83 92 834 44274 631 45033 771 870 904 
46701 45 865 904 47217 301 92 470 517 608 23 
18006 197 712 55 842 55 842 06 914 49579 651
54 994 50172 83 217 313 483 502 64 i 64 872 
91 944 64 51319 480 96 783 52086 126 59 203 
372 528 612 716 &28 53314 445 94 874 54052 
82 160 254 468 651 55156 314 449 551 988

56233 777 873 922 57219 36 45 771 830 955 
58158 326 592 611 36 811 907 59356 60013 213 
366 584 678 95 61365 62044 229 721 98 807 
63151 410 523 78 678 987 61087 112 28 92 112 
752 951 S7 65030 37 66020 50 192 229 67229 
738 68235 486 526 603 91 775 875 69051 229 
593 696 721 70144 324 91 624 96 P26 931 68 
79 71230 678 872 72132 232 342 97 138 602 735 
62 817 73085 254 440 63 1 74020 603 49 732 
812 922 75277 85 328 518 611 881 923.

76117 527 753 890 77066 267 418 523 723 
74 78012 "0 151 335 826 957 79253 386 648 56 
810 936 80019 851 900 811000 82 320 872 951 
89 82014 153 318 6SS £7 795 933 83424 503 878 
902 72 84137 401 557 89 918 85211 435 788 
86035 292 562 708 927 87021 348 54 93 456 
584 630 10 9-13 88263 366 67 78 758 60 79 867 
89521 37 38 90113 59 209 14 69 99 801 91205 
453 526 59 92002 60 133 279 378 401 565 689 
957 93033 468 529 749 892 94066 250 686 95025 
566 639 767 913 90114 335 43 63 838 97051 130 
98172 683 99220 312 -40 663 872 100022 48-3 
101010 41 152 465 599 628 833 102162 205 305 
847 103174 98 606 35 818 43 56 976 104079 508 
606 927 5194 257 391 459 617 24 722 978 
97 106145 457 107238 489 90 547 51 616 794 
844 971 108204 838 960 94 109213 23 397 -125 
522 66 79 632 59 753 110025 131 230 366 546 
951 111000 315 443 571 88 702 13 112266 595 
082 937 113125 244 50 352 79 519 20 42.

LOSY DO 4 KLASY
31 LOTERJl sa jeszcze do nabyca 
1/4 = 40 zl w kolekturze szczęścia
Juljana Langera, Poznań
w 31 loterii padły u nas 3 główne 

wygrane po 109.000 zł

ng 4667

114122 529 31 674 781 817 71 115023 453 
577 116156 370 421 577 722 56 84 79 817 48 
117272 374 410 528 719 118233 80 673 741 
120195 614 717 803 5 41 906 66 121338 940 
122060 61 248 483 902 77 123235 380 440 75 
124318 651 758 929 125445 66 502 7 958 80 82 
127154 88 207 366 569 806 59 128079 524 62 
655 901 129156 582 6-46 82 130117 222 429 636 
782 814 42 87 131104 226 92 338 80 705 9 809 
89 132087 319 506 24 983 133342 525 808 57 
79 134380 842 135068 173 457 572 738 896 918 
41 95 136029 108 42 424 47 64-4 137020 283 
351 439 517 628 94 743 317 938 138019 77 103 
29 83 87 041 844 942 70 139038 464 566 625 
625 773 97 905 140328 54 643 63 746 141257 
325 963 142048 600 842 923 143161 595 658 
144011 111 34 92 771 341 145045 82 468 503 
801 146138 372 147275 557 98 148040 222 55 
413 538 600 97 771 149172 239 325 40 711 
150139 367 479 592 723 151163 417 538 780 
831 959.

152028 91 221 500 11 616 956 153104 310 
72 77 615 832 52 933 154320 437 646 942 
155583 624 79 763 60 90 849 990 156071 371 
92 435 509 748 954 58 157014 35 129 286 99 
474 608 619 93 158502 605 796 899 159112 375 
79 738 974 160265 357 609 718 904 161031 70 
130 331 36 528 51 73 750 823 162080 167 244 
372 83 620 30 746 929 69 163248 368 471 597 
682 87 703 164153 210 430 92 551 83 165076 
190 460 891 166240 646 80 813 58 167238 98 
481 537 901 108118 676 169130 389 497 600 
28 170078 407 972 90 171063 201 603 61 68 
558 86 885 960 91 172055 110 28 298 592 706 
37 173411 727 819 174030 136 398 531 175029 
92 420 93 586 651 768 176432 519 38 67 607 
763 822 43 177111 10 32 224 447 898 972 
178335 82 621 56 835 905 179279 488 98 
587 859.

CIĄGNIENIE TRZECIE.
Po 200 zŁ na N-ry:

268 535 720 811 26 53 1305 48 450 686 2476 
532 698 801 99 81 3051 64 276 406 590 820 27 
4089 117 387 573 613 997 5163 617 6946 475 670 
7031 116 924 79 8172 204 9059 87 245 735 885 
10049 374 418 629 818 908 11067 162 76 429 
515 917 12295 554 61 603 13286 477 86 988 
14017 35 418 45 48 564 680 756 817 15704 16231 
988 17078 737 06 901 18167 380 547 719 19174 
88 259 345 564 20063 116 444 622 61 727 21002 
30 125 303 93 480 680 719 876 22383 546 953 
23177 289 350 482 594 768 24002 27 488 571 664 
25790 26144 27017 64 229 601 796 890 949 28193 
346 48 439 53 522 77 612 971 29197 354 63 472 
660 700 9 856 30515 798 31106 288 708 32195 
537 56 675 731 809 33309 523 52 66 90 964 34558 
69 74 731 35084 606 985 36458 725 836 37095 
468 551 663 893 929.

38031 94 168 240 57 304 565 933 39229 547 
96 653 843 74 40009 19 25 242 539 92 615 982 
41207 566 647 700 42163 398 429 43055 63 395 
4S8 616 36 46 97 730 57 958 62 44197 270 353 
418 506 788 976 78 45019 163 242 334 660 715 
976 46099 102 9 17 243 308 632 758 841 939 
47227 534 698 867 954 48030 173 513 707 833 
968 49157 234 59 683 823 50306 816 51099 146 
268 345 459 516 995 52176 548 87 605 833 91 
53089 266 490 831 54132 99 399 433 55 55162 
212 361 741 51 56294 378 471 994 157120 217 
46 345 497 549 97 611 16 724 848 58095 330 593 
813 948 59189 459 585 96 704 935 60007 194 
203 32 703 61011 680 795 899 62029 34 536 754 
923 97 63010 142 441 44 729 64174 368 87 565 
639 720 6t 98 820 915 33 86 65025 252 421 55 
648 956 66210 55 405 46 74 735 68 959 67022 44 
243 98 379 414 86 503 613 68249 590 779 804 
21 26 970 69054 185 88 281 364 439 695 742 948 
70158 66 94 454 711 910 71013 207 591 72470 
913 73049 92 74393 96 677 757 75108 86 252 66 
748 990.

76222 81 319 41 61 84 545 600 905 69 77213 
386 417 650 865 78045 75 76 852 970 03 79199 
234 330 80042 251 372 81038 359 896 82075 939 
83120 60 62 352 98 414 611 924 84017 98 243 
365 580 688 952 85271 80 717 86085 334 53 539 
647 49 894 87022 33 117 209 3» 407 667 88030

63 120 275 446 519 35 905 12 82 89203 315 48« 
883 902y5 512 799 91040 199 216 378 531 42 063 
711 831 92114 451 52 540 639 91 881 966 93065 
187 228 374 795 823 965 94300 525 82 713 76 
953 70 95064 115 78 301 417 563 631 948 93309 
530 688 7S6 994 97412 689 98112 567 99138 2 63 
76 82 646 789 100104 16 780 819 47 990 101 467 
539 622 102252 450 103003 410 611 28 41 43 788 
920 104797 105092 674 923 106006 271 325 89 
573 728 81 94 107096 180 96 497 503 737 7 4 9 2 6 
108107 24-8 50 463 67 928 109133 987 110228 409 
735 111049 983 87 112050 158 371 95 932 76 
113187 414 539 678.

114067 76 96 764 984 115118 42 884 116011 
59 249 681 117198 236 96 484 118309 57 423 85 
662 97 757 351 64 926 119056 147 528 60. 7 1 6 
33 79 95 802 990 120563 774 SS9 997 121084 568 
790 876 956 122183 20G 319 419 21 744 940 66 
123811 124805 125048 171 263 691 934 12C1O8 
346 447 636 722 65 847 127065 132 310 478 521 
128007 632 129377 81 672 776 977 130397 427 
46 602 16 970 131123 214 343 564 633 719 
132247 52 89 452 592 133097 309 849 941 47 71 
134099 133 91 213 339 509 891 135190 523 645 
930 69 136208 428 687 80? 929 137305 85 5 09 
620 62 138231 600 769 1391’7 7S 839 14019 1 704 
48 942 68 141087 113 19 21 301 640 806 1422 77 
312 41 406 613 833 143216 4x6 28 546 876 95 
923 144169 537 947 1:5068 430 678 806 936 47 
91 146139 64 240 507 36 42 958 118332 69 6 1 2 
39 772 149127 304 406 754 886 150057 110 3 60 
776 151255 78 337 664 860 9 48.

152061 83 486 94 519 899 153218 354 482 
154042 194 466 584 640 98 155149 695 8 83 
156164 37? 941 94 157003 397 430 62 1 582 09
91 456 688 159049 98 633 40 775 876 160782 9 50 
161188 98 254 318 673 162010 150 52 343 5 7 5 
614 78 865 919 43 163656 68 951 164342 44 4 24 
743 165068 121 266 888 166076 235 65 369 5 5 7 
606 702 808 36 934 167071 634 843 71 168 0 87 
240 395 97 535 897 169066 951 170098 208 5 3 4 
605 43 53 963 171118 57 492 672 704 78 95 921 
39 46 172028 377 686 91 734 980 72 173004 63 
125 40 721 63 903 174083 506 651 827 992 175 4 8 8 
850 176012 96 102 5 53 625 808 926 87 177 0 87 
219 505 686 889 178007 38 634 179036 241 304
428 576 704 66 883 933.

CIĄGNIIENIE CZWARTE
100 .000 zl na Nr. 138458 .
Po 10.000 zl na N-ry: 191174 26660 85932 

161212 178599.
Po 5.000 zł na N-ry: 11407 14904 25257 

26919 74754 84941 107842 115381 121847 
139347.

Po 2.000 zl na N-ry: 2469 3067 5362 
26517 40521 42288 54814 58597 62518 68746 
74015 84079 88342 90318 92336 95032 103531 
105915 107508 109397 124494 156257 157546 
158227 179068.

Po 1.000 zl na N-ry: 26117 3673 5739 
5759 31266 42638 43967 46812 54765 65285 
66704 67643 70880 71304 75782 85680 85232 
87340 89176 92761 96519 101555 104956 110511 
113286 114967 123159 125514 130178 1373 24 
143092 153227 154443 1546655 157603 162001 
170312 170757 175417.

Po 200 zl na N-ry:
73 414 33 654 1117 476 510 52 660 805 79 

909 2098 183 978 80 3029 100 57 249 59 572 
759 845 4133 419 661 958 5210 549 706 890 99 
6071 104 250 338 545 72 7049 348 70 655 844 
960 8432 964 67 9012 36 327 617 52 738 886 
10116 444 11119 33 824 12099 237 393 696 843 
50 84 98 13137 537 621 66 907 14028 179 495 
797 972 15103 635 16289 393 608 849 68 17159 
419 27 853 67 933 18030 363 416 650 817 9 28 
19151 325 407 881 20023 327 703 806 21185 
435 97 545 986 22658 788 23190 254 326 585 
679 789 870 24015 141 420 37 51 555 60 810
92 984 25339 548 714 26030 55 599 620 8 49 
974 27061 71 555 68 95 856 74 77 28062 944 70 
29073 135 321 699 30028 305 49 592 886 31034 
132 244 378 412 32162 588 648 790 833 33073 
101 250 77 97 368 90 618 830 924 74 34055 
139 442 560 616 869 35101 22 36 358 94 7 82 
36024 537 831 939 37092 154 96 239 440 6 5 73 
660.

38164 352 61 492 698 889 39182 770 40001 
116 232 322 49 434 556 83 41333 66 577 8 58 
89 995 42077 312 423 699 710 34 47 885 9 79 
44000 37 148 626 787 808 997 45099 189 3 65
429 657 799 925 46005 158 47075 125 49 2 58 
553 48031 33 91 274 325 88 461 525 82 8 02 
49064 289 481 50253 508 83 722 996 51388 96 
87 864 917 20 52046 152 554 750 860 68 530 46 
53 348 403 586 863 54069 420 608 749 73 9 50 
55136 315 458 561 496 56223 54 601 803 78 
976 57208 38 327 546 522 684 750 70 052 76 
58046 144 239 415 577 799 877 940 59159 3 53 
853 865 948 60123 452 521 48 789 61176 2 1 0 
489 92 568 88 645 55 57 915 22 62028 79 118
907 03 96 63362 601 814 982 64150 83 308 82 
695 788 835 63 65707 851 952 66081 190 2OŁ 
68 449 59 754 811 67687 732 93 855 68048 1 74 
290 94 380 511 17 700 69124 27 567 649 701 27 
357 510 609 71374 561 803 34 72215 428 791 
845 73288 489 532 609 80 965 78 74095 118 
333 575 87 657 75134 41 218 469 867.

76021 165 86 236 551 59 778 81 839 77014 
208 598 703 20 850 78102 20 89 96 635 727 31 
76 999 79079 136 707 959 61 80225 359 476 5«2
93 962 81028 54 562 92 82035 64 150 238 4-56 
708 84 871 83013 195 336 695 711 84263 79 542 
626 51 99 85078 133 87 256 303 636 51 71 727 
82 890 86381 590 649 709 57 995 87390 4 32 
603 710 86 88017 50 58 174 247 85 322 R4 
89175 <30 405 90 881 90024 57 291 372 RS5 
910t 5 67 434 661 92076 271 779 93188 312 
749 94043 416 28 629 740 869 95239 320 5 97 
537 612 96054 58 151 277 572 716 ' 7 866 97413 
784 98146 281 307 368 816 85 951 99278 3 47 
98 417 583 671 73 100140 286 712 850 101209 
44 439 93 859 102415 526 610 16 87 10312? 291 
325 955 95 96 104011 62 194 207 >97 608 6S 
735 105068 385 564 870 987 106046 535 73 37 
618 107111 98 337 56 629 853 931 108510 32 
643 867 72 109166 373 708 850 110050 513 71 8 
926 34 111014 31 309 736 41 112108 12 55 3 87 
449 55 91 671 940 113252 57 350 408 565 7 41
908 30 47 60.
114125 52 337 42 499 536 825 115038 237 49 
518 754 891 116090 109 553 65 67 93 643 7 73
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911 43 117371 118120 287 528 119013 61 89 191 
232 78 431 63 76 582 85 920 120376 427 43 
121510 633 61 738 12216« 261 355 91 721 
123251 339 432 573 716 870 926 93 124O8C 157 
92 531 959 125336 465 1202S2 697 795 860 
127185 314 525 63 721 942 128,02 375 83 498 
559 129003 439 640 809 17 130349 880 908 
131059 320 .508 37 79 774 843 909 40 80 132665 
729 69 903 133281 655 974 134207 611 37 993 
135110 244 99 574 670 82 137686 115 254 30t 
97 833 138003 165 362 468 535 139026 240 462

WIADOMOŚCI SPORTOWE
Turniej hokejowy w Krynicy

„ „Czarni“ zwyciężają
W niedziele rozegrany został finał 

turnieju krynickiego, który po niezbyt 
ciekawej erze zakończył się nieznacz- 
nem zwycięstwem drużyny lwowskiej 
w stosunku 10 (0:0, 1:0 0:0). ..Czarni' 
byli zespołem bezwzględnie lepszym i 
wiecei wyrównanym, a jedyna bramkf 
dla nich strzelił Stupnicki. „AZS " grał

Najlepszy zespól hokejowy w Polsce
W turnieju hokejowym w Krynicy zwycięstwo odniosła drużyna . Czarnych“ ze Lwo
wa, która jest najbardziej wyrównanym dziś w Polece zespołem. Na zdjęciu widzimy 
drużynę, która święciła triumfy w Krynicy, Stoją od lewej: bramkarz Stenzel, Jasiń

ski, Lemiszko, Jałowy II, Trocki, Czyżewski, Jałowy I, Kasprzak i Stupnicki.

Wyrównana klasa
Turnie?' krynicki przygotowywany 

Dyl już od listopada: gdy jednak zima 
zawiodia, brak bvlo śniegu i lodu, za
rząd uzdrowiska odwołał w końcu gru
dnia organizację turnieju i dopiero kie
dy w pierwszych dniach stycznia oo-pra- 
wiłv się warunki lodowe, rozpoczęto w 
pośpiechu zapraszać drużyny do Kry
nicy. Turniej, który początkowo miał 
się odbyć systemem punktowym, po 
k’lku rozgrywkach został zmieniony na 
turniej, rozgrywany systemem puharo- 
wym. To też wyniki, uzyskane na tur
nieju w ten sposób rozgrywanym nie 
mogą dawać pełnego obrazu sil polskie
go hokeja na lodzie.

W dużej mierze orjentację utrud
nia poza tem brak na starcie kilku dru
żyn. a miedzy niemi silnej lwowskiej 
„Pogoni", oraz nierównomierne przygo
towanie drużyn do turnieju Szczegól
nie „AZS* poznański przyjechał do 
Krynicy z opóźnieniem, maiac rozegra- 
re dwa spotkania treningowe i jeden 
mecz z „Legją“ w Warszawie, przyczern 
wszystkie te mecze odbywały się na

Słynna światowa łyżwiarka 
w Zakopanem

W ramach międzynarodowych za
wodów łyżwiarskich w jeździe sztucz
nej w Zakopanem startowała w niedzie- 
lę również słynna Szwedka Vivianna 
Hulthen. W konkurencji panów zwy
ciężył Vadas (Węgry) przed rodakiem 
swoim Koerteszem. trzecie miejsce za- 
jał Breslauer z Katowic, a czwarte Sta
niszewski ¡Warszawa).

U pań bezkonkurencyjna była oczy
wiście Szwedka Hulthen. Drugie miej
sce zajęła Lowetzka (Węgry) przed mło
dociana Szajbertówna z Katowic <

W jeździe parami pierwsze ii- ^śce 
zajęła para węgierska Tussak i ftalasz, 
drugie miejsce para polska Chaclilew- 
ska i Theuer (Warszawa), a trzecie Ka
łusowie z Katowic, (c)

Konkurs skoków na Krokwi
W drugim dniu konkursu «koków 

na Krokwi w Zakopanem odbyły się 
rozgrywki drużynowe, do których -ta- 
nęły „Wisla“, „Sokół" i SN fi'“. 
Pierwsze miejsce i zwycięstwo zdoby
ła „Wisla" w składzie: Łuszczek, Ko- 
•esar i Gut-Szczerba z notę, ogólną

1(0041 505 916 141005 158 59 299 332 809 37 
142110 221 478 527 50 92 837 960 144279 329 
595 623 145004 53 542 65 140025 503 908 93 
97 147123 29 242 490 537 601 819 946 1480(0 
186 351 549 751 916 149178 535 061 15tił19 49 
073 818 52 928 96 151119 2(45 (05 610 763

152088 229 684 153038 95 414 41 96 561 
154080 184 983 155275 93 95 317 7t«0 839 918 
156126 208 687 808 157234 56 422 581 «¡88 
159595 728 683 927 97 160108 73 369 82 
161023 52 107 251 85 663 92 809 38 102161 338

dabiei tym razem, szczególnie w ataku.
gdvby nie dobra obrona oraz bram

karz Stogowski. przegrana mistrza Pol-
-ki byłaby napewno wyższa Publiczno
ści zebrało sie 2500 osób. Wobec tego 
zwycięstwa pierw-ze miejsce w turnie- 
u zajęli ..Czarni" przed „AZS“ i „Ogni

skiem“. (c)

kiepskim lodzie. Tvmcza=em w Kryni
cy lód był dobry a przeciwnicy lepiej 
przygotowani.

Zasadniczo, według osiągniętych wy
ników bezapelacyjnie na czoło tymcza
sem wysunięli się „Czarni', którzy nie 
odnieśli żadnej porażki. Jako równo
rzędne uważać należy trzy następujące 
drużyny: wileńskie „Ognisko", które 
wszystkim sprawiło największą niespo
dziankę, dalej „Cracovię". której mimo 
przegrane’ z „Ogniskiem" należy się 
równorzędne miejsce, oraz wreszcie po
znański „AZS", który odniósł dwie nie
znaczne porażki od „Czarnych" jednak 
startował osłabiony brakiem Krzyża- 
górsklego oraz pierwsze dni bez Sto- 
gowskiego Reszta, to już drużyny słab
sze. przvczem najgorzej wypadła „War
szawianka*' oraz ..KTH". Wiedeńczycy 
grali bardzo nieregularnie, sa zespołem 
równorzędnym naszej czołowej grupie. 
W takich warunkach przypuszczać na
leży. że mistrzostwa Poiski. o ile zosta
ną ukończone, przyniosą jeszcze cały 
szereg niespodzianek, (z)

G12.5. Drugie miejsce zajęła serr.ia 
„SNTT“ w składzie: Stanisław i An
drzej Marusarz,owie oraz Lorek z notą. 
588 7 przed Wisłą II i Sokołem,

Indywidualnie w konkursie tym 
zwyciężył Stanisław Marusarz z notą 
221,6. Skoki 46 i 48 5 m. 2. Łuszczek 
212 2 (44 i 45), 3. A. Marusarz. 203 (425 
i 45), 4. Kolesar 200,9 (47 i 43), 5. Gut- 
Szczerba 199.4 (40,5 i 42,5).

Poza konkursem Marusarz skoczył 
58 m, a trener norweski Waage 49 m 
w pięknym stylu, (c)

„Ruch“ i „AKS“ 5:3 (2:2)
Zawód1' powyższe odbyły się w Haj

dukach wobec 4 tys. widzów. Zwycię
stwo „Ruchu* było zasłużone, lecz 
przyszło mu bardzo ciężko i dopiero w 
ostatnich minutach grv, bardzo dobrze 
w tym dn:u grający i ambitnie walczą
cy „AKS" skapitulował. Bramki dla 
zwycięzców strzelili Peterek2. Włodarz. 
Wilimowski i Cneniza do :ednej, dla po
konanych Frev i Wosta! 2.

Sensacia dnia rozgrywek śląskiej li
gi bvła porażka obecnego wicemistrza 
’ długoletniego kandydata w walkach 
o wejście do ligi Polskiej „Naprzodu" 
’ L-ipin. który pokonany został przez 
Wawel - Nowawieś w stosunku 4:3, (c)

642 163274 395 530 902 164026 66 522 822 902 
39 80 165093 288 336 529 805 106249 95 354 
90 780 834 167076 449 628 741 800 56 108-355 
820 942 169076 127 938 170240 83 493 012 764 
171020 691 889 76 172080 390 500 959 173095 
100 92 99 325 77 422 48 605 845 97 942 
174451 746 967 84 175104 59 297 410 89 529 
718 42 176103 688 744 906 21 177301 178074 
599 179203 31 583.

Przad niedzielnym meczem
Plęśclarzo „Sokola" walczą z „O. K. S.‘‘ — 

Mlsiurewicz ze świerkiem
Po ostatnim udanym meczu z łódzkim 1 

„I. K. P.“, w niedzielę „sokoli" organizują 
nowe spotkanie, z najlepszą obok „Geda- 
nji" drużyną Pomorza. mianowicie z „Gru
dziądzkim K. S.“. Walki tego spotkania 
odbędą się od wagi papierowej do półcięż- 

■ kiej. Składy obu drużyn nie zastały jeszcze 
ostatecznie ustalone, prawdopodobnie jed
nak „Sokół" wystawi w następujący: Ja- 
nowczyk, Pela, Romański, Woźniak, Potoc
ki, Giel, Horski i Rogowski. Mlsiurewicz 
nie będzie walczył z pięściarzem grudziądz
kim, lecz spotka się w watce towarzyskiej, 
nadprogramowej, ze znanym bokserem 
śląskim Świerkiem.

Świerk jest członkiem mistrza drużyno
wego Śląska „1. K. B.“ z Świętochłowic, li
czy lat 22, z zawodu jest robotnikiem. Wa
ży 65 kg. i walięzy w pólśredniej. Ma on być 
w obecnej chwili nietylko najlepszym za
wodnikiem śląskim, lecz również rewelacją 
boksu polskiego. W każdym ra.zie świadczą 
o tem jego ostatnie zwycięstwa nad szere
giem renomowanych pięściarzy, prawie 
wszystkie przez k. o. Zwycięstw takich 
przy pomocy lewego sierpa, w ciągu nie
całego roku, świerk ma już 26, a trzy prze
grane i jeden remis. Ostatnio podczas za
wodów „I. K. B.“ 1 „Heros" (Gliwice) poko
nał niemieckiego pięściarza Broję Walka 
Misiurewicza ze Świerkiem będzie nietylko 
sensacja dla Poznania, lecz również dla 
całej Polski. (wz)

Zawody konne w Zsko wsm
W Zakopanem odbyło się w nie

dzielę otwarcie tegorocznych zimowych 
zawodów konnych Na stadionie zebrała 
się dość oo-kaźna liczba publiczności. 
W konkursie otwarcia zwyciężył por. 
Dąbski-Nehrlich na „Polusiu". Dru
gim był por. Boski na „Otello", a trze
cie miejsce zaiął mjr. Lewicki na 
„Duncanie". (c)

Wypadek rekerdzistki
Paryż. (PAT) Słynna mistrzyni 

Francji w pływaniu, Ivonne Godart. u- 
iegła nieszczęśliwemu wypadkowi w 
ednetn z zimowych uzdrowisk francu

skich.
Godart upadla tak nieszczęśliwie, że 

złamała sobie żebro, przyczern kość 
przebiła ej płuca. Godart przewiezio
no do szpitala w Paryżu.

Stan tej jest poważny.

„Pogoń“ prowadzi
wśród kłubćw łazarskich

W rozgrywkach o pierwszeństwo 
klubów dzielnicy lazar«ko-górezvńskiej. 
których pierwsza koieika dobiega końca 
odbyło się w niedziele tylko jedno spot
kanie „Pogoni" z „Admira", gdyż mecz 
„San“ i „Unja" został przełożony i od
będzie sie w nadchodząca niedzielę, dn. 
13 stycznia o godz. 11 na arenie.

„POGOŃ" ł „ADMIRA" 3:2 (1:1)
Zawody rozegrane na boisku śli

pkiem, pokrytem zmarzniętym śnie
giem. Zasłużone zwycięstwo odniosła 
.Pogoń", której atak lepiei potrafił wy
korzystać pozycje podbramkowe. Gra 
przez cały czas b'ła ciekawa i żywa 
oraz, prowadzona w szybkiern tempie na 
niezłym poziomie technicznym Bramki 
strzelili dla zwycięzców Koperski dwie, 
obie główka, oraz Grossman. Sędziował 
dobrze p. Kortylewicz.

W tabeli prowadzi ..Pogoń*' 6 p. (3. 
12:7), 2) „Admira' 2 p. (3, 4:5), 3) „San"
1 p. (2, 3:4).

Gry sportowe
W rozgrywkach o mistrzostwo Polski 

w koszykówce kobiecej w Warszawie wy
niki dotychczasowe bylv nnstępmąee: 
.Polonia" pokonała „KPW" Pozr nń w 
stosunku 56 14. AZS" Warszawa) — 
.MMtnbi" Wilno' 38:12. KPW" — „Ja l 
giellonin“ (Białystok’ 20:11 ..Polonia“ — 
„Jagiellon¡n" 35:3 . AZS" — „IKP" 22:21
IKP“ — Mak-hł“ 31 13. fc’

Mistrzostwa Polski w koczykówce mę
skiej odbędą się z udziałem ośmiu drużyn 
w dniach 12 i 13 b m w Przemyślu. Zgło
szone drużyny zostały podzielone na dwie j 
następuiace grupy, w których początkowo 
odbędą się rozgrywki każdego z każdym, »

a zwycięzcy spotkają się w finale: grupa 
pierwsza - ..Polonja" Warszawa, „I K. P 
Łódź, , Uror" Lwów i ..Polonja - Przemyśl, 
grupa druga — „Cracovia" Kraków. „K. i ■

~________jl * -z c •» U/ilnn » . S. K S.

Hokej na lodzie
Czernlowce. Lwowska „Pogoń“ rozegra

ła w niedzielę w Czerniowcach mecz hoke
jowy z mistrzem Bukowiny „Dragosz vo- 
da", bijąc go 3:1 (1:1. 2:0. 0:0:).

W Łcdzl w niedzielę „ZASS" warszaw
ski pokonał niespodziewanie „Triumf" .,:0 
(1:0, 1:0, 1:0). „SKS" pckonal w klasie A 
„Union - Touring" 2:1 (1:0, 1:0, 0:1).

WB Lwowie o wejście do klasy A „Kre
sy" pokonały „Czuwaj“ 4:0 (1:0, 2:0, 1:0). (c)

Łyżwiarstwo
W międzynarodowych zawodach w jeż 

dzie szybkiej w Brammen w Norwegii 
świetną formę wykazał Austriak Stiepl.

I Po sobotnim sukcesie w biegu na 100 ni 
> Sliepl w niedzielę wygrał biegi 1500 i 5000 
! metrów. W pierwszym biegu był pierw- 
j szym w cza=ie 2.24.4 przed Bernt Even- 

senem (Norw) 2-26 5. 5000 m wygrał
: Stiepl w czasie 8:45.0. 2. Watschules.
I (Austrjai 8:55.3. 3. Evensen 8:55.4. 
i Rekordy Polski, ustalone przez Kalbar- 
i czyka w grudniu we Wiedniu, nie będą 

mogły być zatwierdzone, ponieważ tor. nt 
j którym odbyły się biegi, okazał się za 
, krótki i nieprzepisowy, (z)

Narciarstwo
W zawodach międzynarodowych, zoi

ganizowanych z okazji otwarcia nowej 
skoczni olimpijskiej, w stadionie Gar 
misch - Partenkirchen w Niemczech, v- 
konkursie skokow zwyciężył Birger 
Ruud (Norwegja) z notą 232,1 — skoki 

, 52 i 51 m. 2. lłaade Soerensen (Norwe- 
i gja) 208.5 <54 i 46) trzeci Jestersen (Nor

wegja) 201,4 (54 i 447). (Teł. wl.)

i

i

i

Pięśemstwo
We Lwowie .Hasmonea" uzy=kaia w 

spotkaniu towarzyskiem wynik nieroz
strzygnięty z mistrzem Warszawy „Ma- 
kabi", która wv«1ąpila bez Rozenbluma, 
pozatem w pełnym składzie. Pilnik któ
ry znokautował w pierwszem starem Sza
fira. został zdyskwalifikowany za niedo
zwolone uderzenie, W wadze ciężkiej, w 
której drużyna wioska oddała punkty 
bez walki z powodu braku przeciwnika, 
Neuding w spotkaniu towarzyskiem po
konał na punkty Szwarkowskiego z „Le- 
chji“. (o

i

„Skoda“ warszawska, która z powodu 
licznych kontuzyj swych zawodników 
przegrała decydująco mecze o mistrzo
stwo Warszawy i w ten sposób została 
•wyelimin iwana z udziału w mistrzo
stwach drużynowych Polski, przygotowu
je się obecnie solidnie do najbliższych 
swych występów Ostał nie jej wysokie 
zwycięstwo nad reprezentacją Brna wy
kazało. że zawodnicy są już we formie. 
Obecnie trenig i opiekę nad nimi obej
muje znany trener reprezentacji Polski 
wacbm. Sztarnm. (wz)

„Gwiazda“ warszawska zaprosiła na 
spotkanie towarzyskie do Warszawy dru
żynę poznańskiego ..Sokola“. Jak się 
..żali" żydowska prasa warszawska. So
koli „pozostawili propozycję bez odpo
wiedzi". (wzi

Reklamowany Amerykanin Kielar,
który reprezentował Warszawę w spotka
niu z Poznaniem po swym niefortunnym 
występie przerwał podobno treningi i wy
cofał ęię z czynnego życia sportowego, (z)

Ka'nar spotka s'ę w najbliższym czasie 
w rewanżowem spotkaniu z Kapstnerem. 
Spotkanie odbędz.ie się w Niemczech, w 
mieiscowości jeszcze nieusfaionei. (wz)

Związek belgijski oficjalnie zaprosił 
Polaków na rzwórmecz pięściarski, który 
odbędzie się 5 do 8 sierpnia w Brukseli z 
udziałem Włochów, Belgów, Niemców i 
Pniaków. (wz’

Polska — Weery, międzypaństwowy 
mecz odbędzie się dnia 10 bitego w Po
znaniu. Spotkanie to odbędzie się w ra
mach turniom o puhar środkowei Euro
py. Poprzedni mecz z Węgrami w Buda- 
neszcie przegraliśmy, jak wiadomo. 6-19. 
Pogłoski o mającym być powtórzonym 
meczu Polska — Czechosłowacja, który 
odbył «ię w tib roku w Warszawie i z 
powodu rzekomych nieforma'ności mii 1 
być unieważniony nie pniesaią na praw
dzie W te) sprawie ostateczna decyzja, 
ieszcze nie zapadła. Na ew. powtórzenie 
¡es* nrzpwMztany teroein w m„i„

dize s’ę 1.9 hm w> T ndzi. wv’eídZa .Wart: 
prawdopodobnie z nnstęnuiacą drtiźyi 
md muszej ciężkiej): SohRowiak Wi 
ski. Eainar Sipiński, Anioła, Anczykot 
ski, Szymura i Piłat, (wz)

PNwanie
Zerzprj p o g. p. ukonRtvt”O"-nt~* 

jak naajppuje; pn pre7G<, __ ,
' ' n i7rr,P.’'1S ~ nvmkiew’ez. 

kreta-z _ Podolski, akmmn'k _ Rn-m 
ławnicy — Temme, Doliński i Łys--'-’-
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bież roku »nnlUsnlq 
Polska — Węgry por;n„.„+ r1, 
sita zmętn bodzie
rjav’sa. zamiast 
Stwowpro mala

roa^ye-i-aaaj A 
S^ar, tT,'„ n i a pair 
s’p ndJa„e rj,,.n
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kwietniu w Per’inie w rew^a,^ 
kaniu z tamtejszym „Rot . Weiss



Strona 10 = Kurjer Poznański, wïorek. 8 stycznia 1935 — Numer li

Fragment pięknej alei „Cours la Reine“ w Paryżu, między Sekwaną a Polami E!i- 
zejskiemi, które to miejsce wybrane zostało pod przyszły pomnik króla Alberta. 
W tym celu usunięta zostanie widoczna na rycinie fontanna. — Warto przypom
nieć, że w pobliżu tego miejsca znajdował się w r. 1925 Pawilon polski na paryskiej 

wystawie sztuk dekoracyjnych.

Ambicja miliardera
Zakład s lekarzem — Iłegulg ¡życiowe — Wszystko dla jed

nego celu
Ambicją multimiljonera amerykańskie

go Johna D. Rockefellera jest nie to, że
by z nazwiskiem jego związane były szczy
tne i dumne epitety, jak: żywiciel krocio
wych rzesz, lub „król naftowy“. Marze
niem jego raczej jest dożyć chwili, kiedy 
setna świeczka zapłonie na jego „torcie 
urodzinowym" i kiedy ludzie o nim mówić 
będą: „stuletni Rockefeller".

Już przed 40 laty założył on się był ze 
swym przybocznym lekarzem, że dożyje 
— stu lat Byl już wówczas jednym z naj
bogatszych ludzi świata, aliści organizm 
jego, skutkiem nadmiernej pracy, był tak 
doszczętnie zrujnowany, iż człowiek ten, 
który mógł byl sobie pozwolić na naj- 
wyszukańsze potrawy, zmuszony byl ogra
niczać się do najskromniejszego posiłku, 
żywiąc się „chudem“ mlekiem i suchar
kami.

W międzyczasie nadworny eskulap 
Rockefellera zmarł, przegrywając temsa- 
mem poniekąd swój zakład, zaś jego „pa
cjent“ obchodził niedawno temu swój 
dziewięćdziesięciopiąty rok urodzin. A ob
chodził go w najiepszem zdrowiu i w 
przekonaniu, że uroczystości takich będzie 
jeszcze dużo więcej. Kierując się kilko
ma zasadniczemu „przykazaniami życia 
codziennego“, Rockeleffer ustalił swój 
tryb życia w sposób tak przemyślnie ure
gulowany i przewidujący, że jakiekolwiek 
niespodzianki uważane być mogą za wy
kluczone.

Jak wiadomo, ostatniej wiosny roze
szła się wiadomość, że Rockefeller dogo
rywa. Nikt już nie wątpił, że chwile jego 
są policzono. Atoli lepiej od innych wie
dział o faktycznym stanie rzeczy sam „u- 
mierający“, który walką z groźną chorobą 
kierował osobiście. Już w miesiąc póź-

Polskie kolendy 
w Grocie betlejemskiej

Bawiąca w Betlecm w wigilję Bożego 
Narodzenia wycieczka hutników - katoli
ków z Tel-Avivu, korzystając z wolnego 
od nabożeństwa czasu, odśpiewała o pół
nocy w Grocie u stóp żłóbka: „Wśród noc
nej ciszy“ i „Bóg się rodzi“. Wzruszenie 
naszych robotników było nie mniejsze, niż 
zdumienie tłumu, który wypełniał grotę.

Złote zęby w starożytności
Na wystawie światowej w Chicago, w 

przyśrubowanej do posadzki szafce szkla
nej, wystawiane są sztuczne zęby Jerzego 
Washingtona, pierwszego prezydenta 
Stanów Zjednoczonych Ameryki. Kon
strukcja jest bardzo prosta, opierająca się 
na szynach żelaznych, które podobno nie
raz wypowiadały posłuszeństwo, tak iż 
Washington w czasie mówienia nie mógł 
jak się należy zamykać ust.

Ludy starożytności znacznie większe 
posiadały wiadomości o sztuce denty
stycznej, niż Amerykanie w wieku 18. W 
grobach starogreckich znaleziono sztucz
ne zęby z szczerego złota, połączone z 
sobą i z zębami naturalnemi drutem 
złotym Te zęby złote zajmowały nawet 
wyjątkowe stanowisko w ustawodawstwie, 
które zabraniało dawania nieboszczykom 
do grobu przedmiotów ze złota. Jedyny 
wyiątek stanowiły zęby.

W grobowcach starożytnych Etrusków 
(półwysep Italski) znaleziono nietylko 
sztuczne zęby ze złota, lecz cale szczęki, 
których wiek ocenia się na 2 500 lat. 
Szczęki te składały się częściowo z praw
dziwych zębów ludzkich, częściowo z zę
bów złotych.

Sztuczne zęby sięgają atoli czasów 
znacznie dawniejszych. Znaleziono bo
wiem nawet mumje egipskie, w których 
szczękach znajdowały się sztuczne zęby. 
Zęby te zrobione były wprawdzie z 
drzewa, lecz przymocowane były drutem 
złotym. JV 1 P.

niej, kandydat śmierci — grał w golfa. W 
golfa zaś grywa poniekąd „z zegarkiem 
w ręku", ściśle według dziennego planu 
— ani minuty dłużej, przyczem jest rzeczą 
zgoła obojętną, w lakiej fazie gry nastę
puje nagła przerwa. Plan dzienny nie mo
że ulec najmniejszej zmianie: kolejność 
zajęć musi być bezwzględnie zachowana. 
A więc: kąpiel, lekki posiłek, krótki wy
poczynek; nastppnie: specjalnie dla niego 
wymyślona gra w karty, potem trochę 
muzyki na harmonium (utwory sentymen- 
talno-banalne. żadnych poważniejszych, 
podniecających rzeczy)!

Jedno z przykazań jest: zapobieganie. 
Rockefeller może sobie oczywiście pozwo
lić na „wyszukiwanie“ klimatu, jaki uzna 
w danej chwili dla siebie za najodpowied
niejszy. To też co rok kilkakrotnie od
bywają się przenosiny larów i penatów 
miljardera do różnych stref klimatycz
nych.

Jak utrzymują wtajemniczeni, jest rze
czą zupełnie bezcelową zwracać się do 
Rockefellera osobiście o zasiłek. Pono nikt 
jeszcze jakiejkolwiek zapomogi od niego 
nie otrzymał. Zwykł on jedynie dawać 
okolicznościowo drobne datki w postaci 
lśniących srebrnych monet, których ściśle 
określoną ilość codziennie wrzuca do skó
rzanego woreczka, przyszytego do jego 
historycznej szarej burki. Nie czyni zaś 
tego ani w imię miłosierdzia, ani w celu 
zaskarbienia sobie wdzięczności. Jest to 
po prostu jedna z ustalonych „reguł ży
ciowych“. objętych dziennym planem. Zaś 
obserwowanie tych reguł ma jedynie na 
celu: osiągnięcie stu lat życia. Kr.

Ostatnie dni rekordowego programu otwarcia
w Musie-Hallu Stanie wskich

Wspaniały program otwarcia w Music- 
Hallu Staniewskich, który pociągnął tłu
my publiczności schodzi w najbliższych 
dniach z afisza. Widowisko jakie zademon
strował Music-Hall Staniewskich musialo 
nawet najwybredniejszym przypaść do 
gustu, ponieważ jak znawcy podają, jest 
jeden z najlepszych programów jakie kie
dykolwiek podziwialiśmy. Radzimy wszyst
kim nie zwlekać i niezwłocznie udać się 
do Musłc-Hallu Staniewskich, który jak 

ng

Scena-z wielkiego polskiego filmu: W obozie Szwedów, u bram Jasnej Góry.
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Ofiara promieni radowych
Angielski badacz radowy dr. William 

Fowler zmarl po długiej chorobie, jakiej 
nabawił się podczas swych doświadczeń 
z radem w 57 roku życia w Edynburgu. 
Kilka lat temu stracił on dwa palce, a w 
tym roku ujęto mu rękę aż do ramienia 
W ten sposób lista badaczy którzy gorli
wość swą naukową przypłacili życiem, 
powiększyła się o jedną dzielną jednost
kę. Dawniej szczególnie groźne było dzia
łanie promieni rentgenowskich, które 
stopniowo powodowały obumieranie ca
łych części ciała badacza. Najgorszym 
w tern objawem było, że skutki emanacji 
tych promieni ujawniały się dopiero po 
długich latach, kiedy już nie było żadne
go ratunku. Od szeregu lat jednakże nie
bezpieczne oddziaływanie promieni Rent
gena jest zupełnie unieszkodliwione, po
nieważ badacze posługują się specjnlnemi 
fartuchami olowianemi, które chronią 
ich od niebezpiecznych emanacyj tych 
promieni. Odnośnie do promieni rado
wych nie udało się na razie jeszcze zna
leźć podobnego środka ochronnego Przy
znać wprawdzie należy, że pośród nau
kowców lekarskich daleko liczniejsze 
ofiary niż przez promieniowanie, pochło
nięte zostały przez badania nad nowemi 
preparatami, które dzielni badacze próbo
wali na samvch sobie. Niedawno temu 
prasa podawała wiadomość, że trzej leka
rze amerykańscy oświadczyli gotowość za
szczepienia sobie jadu owadu. przenoszą
cego w Missouri zarazki tajemniczej 
śpiączki. W i P

,„Fausta“ 2 OOO-^ne 
przedstawienie w Parvżu
„Faust“ Gounod‘a święcił w Sylwestra 

w' Operze paryskiej rzadki w dziejach o- 
pery jubileusz: 2000-cznego przedstawie
nia. Uroczystość związana tak ściśle z hi- 
storją i rozwojem muzyki francuskiej 
zgromadziła w olbrzymie’ sali opery 
wszystko, co reorezentuie Francję: prezy- 
donta republiki, rząd, przedstawicieli 
wszystkich muz, dyplomację, sławy wie
dzy, twórczości na wszystkich polach i 
wreszcie tłumy słuchaczy. Uważany dzi
siaj za filar muzyki operowej francuskiej 
Gounod i jego dzieło, wystawione po raz 
pierwszy w r. 1859 doznali przyjęcia bar
dziej niż chłodnego, wręcz wrogiego. Oto 
co pisze ń propos jubileuszu „Fausta“ 
znakomity kompozytor francuski, Pierre 
Lalo:

„1859 r. premjera „Fausta“, 1934 r. — 
2000-czne przedstawienie. Między jednem 
a drugie.a ubiegło 75 lat. w czasie których 
„Faust“ byl u nas i zagranicą jednem z 
najpopularniejszych dziel muzyki francu
skiej, a tylko „Carmen“ mogła z nicm kon
kurować pod tym względem. Sławy 
swojej i popularności nie straciło dzieło 
Gounodh dotychczas, o czem świadczy o- 
becny jubileusz. Sukces tego rodzaju 
pozwalałby sądzić, iż „Faust“ spotkał się 
odrazu z entuzjastycznem przyjęciem u 
naszej publiczności. Nic podobnego! Pre
mjera „Fausta“ była klapą na całej linji!

„Niema w tern nic zadziwiającego. W 
dziejach muzyki zawsze tak było, iż utwo
ry mające zvskać sławę, spotykały się ze 
ziem przyjęciem, z niezrozumieniem. Cze-

wiadomo obniżył ceny do minimum, aby 
uprzystępnić każdemu obejrzenie tego re
welacyjnego widewiska, które ma w Po
znaniu słuszną markę najlepszej imprezy 
widowiskowej. Ceny są w ramach od 54 gr. 
do 2,20, zaś program fenomenalny. A za
tem kto żyw do Music-Hallu który daje w 
dni powszednie po 2 przedstawienia o go
dzinie 6 i 8,30 wiecz. Na pierwsze przedsta
wienie c godz. 6 dzieci i młodzież płacą 
połowę.

Z zabaw zimowych w St. Moritz: Powo
dem powszeciinego śmiechu była powyż
sza para, która założywszy sobie maski 
na tył głowy, wywierała wrażenie, że b.o- 

gnie w odwrotnym kierunku.

mu? Gdyby dzisiaj zapytał nas kto, co jest 
cechą charakterystyczna „Fausta", odpo
wiedzielibyśmy bez namysłu: melodja! A 
tymczasem to, co w 1859 roku zarzucano 
ogólnie muzyce „Fausta“, to byl brak me- 
lodji. Nieprawdopodobne, ale prawdziwe. 
Publiczrość i krytycy jednogłośnie twier
dzili, że Gounod owi nie brak zręczności, 
nie posiada natomiast inspiracji twórczej, 
nie włada melodią. Zarzucano więc kom
pozytorowi, u którego melodja jest zasad
niczą cechą twórczości, który stworzył 
nową formę melodyki francuskiej, to w.a- 
śnie, czego nie chciano się ani doslućhać 
w „Fauście“, ani z"ozumieć, ani też od
czuć. Przyzwyczajona do oper włoskich, 
do pustej muzyki Meyerbera, publiczność 
i krytyka odrzucała ń priori muzykę fran
cuską, której odnowicielem stal się w 
owym czasie Gounod. Od Gounod a do De- 
bussy‘ego prowadzi ta sama droga i linja 
rozwojowa muzyki francuskiej, jasnej, 
prostej, zwięzłej w swej melodyce i do
borze środków“.

Słonie atakują 
pociąg pośpieszny

W kraju Uganda w Afryce wykończono 
nową linję kolejową i oddano ją wśróA 
wielkich uroczystości do publicznego 
użytku. Towarzystwo, które nową tę linję 
kolejową powołało do życia wśród ol
brzymich trudności, rokowało sobie wiel
kie zyski z nowego przedsiębiorstwa. 
Krótko po otwarciu linji atoli pasażero
wie stali się ofiarą dziwnej awantury. 
Pociąg pędził z największą szybkością ku 
swemu celowi, a mianowicie dó miasta 
Nairobi, gdy nagle stanął w szczerem po
lu. Pasażerowie, podejrzewając nieszczę
ście, opuścili w panice wagony, d!a 
stwierdzenia przyczyny incydentu. Teraz 
okazało się ku ogólnemu zdumieniu, że 
stado słoni prawidłowo blokuje linię ko
lejową potężnemi swemi cielskami, i że 
zwierzęta widocznie mają zamiar niedo- 
puścić do dalszej jazdy pociągu. Nawet 
wszelkie hałaśliwe środki personelu kole
jowego i wystrzały postrachowe itd. mia
ły jedynie ten skutek, że słonie przygo
towywały się do ataku na pociąg, w któ
rym dopatrywały się niepożądanego in
truza.

Pociąg pod naporem zwierząt cofnąć 
się musiał do następnej stacji. Tuta i za
brano na lokomotywę kilka karabinów 
maszynowych, z których cztery słonie po
łożono trupem gdy reszta w ucieczce 
szukała ocalenia. Narazie wszystkie po
ciągi na tej linii eskortowane będą przez 
oddziały karabinów maszynowych, gdyż 
obawiać się należy dalszego napadu sło
ni. których mściwość jest pows’°chnie 
znana. W i P.

KOMUNIKATY TEATRA? NE
Helena Sadoveń w Teatrze Wielkim

Dyrekcji naszego Teatru Wielkiego 
udało się zdobyć na występy gościnne 
jeden z najpiękniejszych głosów mez
zosopranowych świata, oklaskiwaną 
przez wszystkie naiwiększe opery z La 
Scalą na czele — Helenę Sadoveń. Jej 
kreacja w „Carmen“, w której zobaczy 
ją Poznań w środę 9 bm., stoi na naj
wyższym poziomie artystycznym za
równo śpiewaczym, jak i aktorskim. 
Występ słynnej Sadovcń będzie naj
większą sensacją bieżącego sezonu o- 
perowego.

Cena z! 88, -
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Postępy ruchu 

kartelowego w Polsce
W jednym z ostatnich numerów 

(nr. 350) „Kurjera Polskiego“, pisma 
wydawanego pod auspicjami „Lewjata- 
na“ i służącego interesom karteli, 
ukazał się artykuł, apologetyzujący 
kartele, jako filary gospodarstwa na
rodowego. Nie zamierzamy się rozpra
wiać z argumentacją autora artykułu, 
niewiele bowiem zyskałaby na tem wie 
dza czytelnika o zagadnieniu kartelo- 
wem, natomiast pragniemy rozpa
trzeć jedno z twierdzeń, zawartych w 
tym artukule, że mianowicie ilość kar
teli w Polsce maleje.

Niestety, niema w Polsce statysty
ki, któraby obrazowała dokładnie po
stępy ruchu kartelowego. To też, z bra
ku danych statystycznych, należy 
oprzeć się na własnych obserwacjach, 
zebranych przy śledzeniu z dnia na 
dzień wydarzeń gospodarczych.

Otóż te nasze obserwacje każą nam 
zaprzeczyć twierdzeniu, jakoby ilość 
karteli w Polsce malała. Ubytek kilku 
organizacyj kartelowych został w ub. r. 
z nadwyżką skompensowany przez 
powstanie paru nowych zrzeszeń prze
mysłowych o charakterze karteli, sku
tecznie oddziałujących na ograniczenie 
konkurencji w odno-śnych branżach. 
Co więcej: wytworzyła się w Polsce 
niepokojąca praktyka, polegająca na 
szukaniu ratunku przeciw kartelom 
w... kartelizacji. Tak np. w ubiegłym 
roku uczyniliśmy poważny krok, zmie
rzający ku kartelizacji rzemiosła. Da
lej: szeroko dyskutowano nad możno
ścią ograniczenia konkurencji w rol
nictwie. Wreszcie: w całym szeregu 
przemysłów przetwórczych, i to nie 
najmniejszych (np. w przemyśle drze
wnym!) zastanawiano się nad możli
wością zorganizowania się na zasadach
kartelowych.

Obserwacje powyższe skłaniaja nas 
do wyprowadzenia wniosku z naszej t. 
zw. rzeczywistości, że idea kartelowa 
czyni postępy i że ilość karteli — nie- 
fylko nie maleje, lecz — rośnie. Czy 
jest to zjawisko dodatnie czy ujemne?

Stanowisko nasze w sprawie karte
lowej jest Szan. Czytelnikom znane 
Nie potępiamy w czambuł wszystkich 
karteli, bo uważamy, że w pewnych — 
ceprawda wyjątkowych — wypadkach 
powstanie karteli jest gosnodarczo uza
sadnione. Tcmniemniej działalność 
większości karteli w Polsce uznać 
trzeba za szkodliwą. ,gdvż doprowadza 
ona do coraz bardziej jaskrawego za
kłócenia równowagi w podziale docho
du społecznego i uniemożliwia peine 
przejawienie się automatyzmu w pro
cesie samouzdrawiania się organizmu 
gospodarczego.

To też leczenie naszej „choroby 
kartelowej“ przy pomocy dalszej kar
telizacji musielibyśmy uznać za posu
nięcie wysoce szkodliwe, grożące nie- 
bezpiecznemi następstwami dla gospo
darki narodowej. Skostnienie warun
ków produkcji i wymiany zrobiło w 
Polsce takie postępy, że dalsze wyklu
czenie czynnika konkurencji, siłą rze
czy, doprowadziłoby do... sklerozy nasz 
organizm gospodarczy.

Swoją drogą, zanotowane powyżej 
objawy świadczą wymownie o niedo
stateczności polityki kartetelowej 
obecnego rządu i uzasadniaią postu
lat o nasilenie akcji przeciw kartelom

Krótkie informacje gospodarcze
— Stan zasiewów ozimych przedstawiał 

się w dniu 15 grudnia r. ub. przeciętnie dla 
całej Polski w stopniach kwalifikacyjnych 
następująco: pszenica 3,6, żyto 3,8, jęcz
mień 3,5, rzepak 3,8, koniczyna 3,2.

— W ostatnio zawarłem porozumieniu, 
które weszło w życie z dn. 1 bm., zostały 
wprowadzone pewne zmiany w dotychcza
sowym układzie płatniczym między Niem
cami a Norwegją.

— Na podstawie ostatnio zawartego po
rozumienia syndykat brytyjski zakupi w 
r. b. 400 tys. standartów drzewa sowieckie
go, czyli o 50 tys. standartów więcej, niż w 
roku ubiegłym.

— „Financial News“ wyraża przypu
szczenie, że w najbliższym czasie podięta 
będzie inicjatywa zawarcia międzynarodo
wego kartelu węglowego.

— Ponieważ z końcem r. ub. wygasła u- 
m-ową w międzynarodowym kartelu cyn
kowym, toczą się obecnie rokowania o Od
nowieni? kartelu, przyczem wysuwa się 
projekt zawarcia umowy prowizorycznej.

„TORGSIN" posiada we wszystkich miastach ZSRR , gęstą sieć magazynów 
zaopatrzonycn w najwyższe gatunki wszelkiego rodzaju towarów eksportowych 
i importowych _

Z magazynów Torgsinu może korzystać każdy odbiorca przekazu z zagranicy 
Przekazy uieniężno na „Torgsin" dla krewnych i przyjaciół, zamieszkujących w 
ZSRR, orzyimuią: Bank Gospodarstwa Krajowego, Powszechny Bank Kredytowy 
S A., Tow. „Bias' i jego oddziały, Powszechny Bank Związkowy, Bank Zachodni 
oraz Oddzia' Drezdeńskiego Banku w Gdańsku Firmy: „Biuro Posj lek" Nowo
grodzka 39, Br. Pakulscy, Bracka 22 w Warszawie. 7. I. 35 — 4

Listy wartościowe — wszystkie urzędy pocztowe w Polsce.
Ceny w Teresinie są niższe od zagranicznych. ng4905

Informacji udziela Przedstawicielstwo Handlowe ZSRR w Polsce warszawie Ko
szykowa 4, tei 9-58-33 oraz Tow. „Hiae" Warszawa. Pi Grzybowski 10. teł. 2 ,5 63.

Obniżenie cen artykułów monopolowych
Według obliczeń Głównego Urzędu 

Statystycznego ceny hurtowe artyku
łów przemysłowych i rolnych w Polsce 
w latach 1928—1934 (kwiecień) uległy 
obniżeniu — w porównaniu z rokiem 
1928 o 39,2 proc, i 52,6 proc. W tym 
samym czasie ceny hurtowe spirytu
su obniżyły się w porównaniu z r. 1928 
zaledwie o 9,9 proc, (wskaźnik 90,1), a 
więc w stosunku do innych artykułów 
w stopniu nieproporcjonalnie małym, 
ceny tytoniu pozostały nieomal też bez 
zmiany (wskaźnik 99,9), wreszcie jeśli 
chodzi o sól i zapałki, ceny ich w r. 
1933 osiągają wskaźnik 104,5 i 142,9, a 
więc w porównaniu z r. 1928 nietylko 
nie ulegają obniżce, przeciwnie — 
wskazują nawet poważny stosunkowo 
wzrost, bo o 4,5 proc, i 42,9 proc.

Nie ulega wątpliwości, iż — wobec 
spadku z jednej strony wysokości pro
dukcji i kosztów wytwórczości, a w 
związku z tem ogólnych obrotów han
dlowych oraz z drugiej strony wydat
nego obniżenia siły nabywczej ludno
ści ceny artykułów monopolowych 
winny ulec obniżeniu w tym samym 
stopniu, co i artykułów wolnej pro
dukcji.

Monopole nasze, a w szczególności 
monopol spirytusowy i solny zazębia
ją się niejednokrotnie bardzo silnie i 
głęboko z produkcją w najróżnorod 
niejszych dziedzinach i z tych też 
względów winny one pod względem 
cen dostosowywać się w najszerszej 
mierze do interesów i potrzeb wytwór
czości poszczególnych gałęzi przemy
słu krajowego, w pierwszym zaś rzę
dzie dążyć do zmniejszenia olbrzymiej, 
a tak ujemnej w skutkach, rozpiętości, 
jaka zachodzi pomiędzy cenami arty
kułów przemysłowych i rolnych.

Kwcstja niewspółmiernie niskich 
cen artykułów rolnych, jako probbm 
wyr wający się w chwili obecnej na 
o-olo bieżących zagadnień gospoda: 
czych, winna być przedewszystkiem 
wzięta pod uwagę. Z uwagi na kata
strofalny spadek cen artykułów rol
nych, akcja w kierunku podniesienia 
zdolności nabywczej ludności wiej
skiej winna być realizowana w pła
szczyźnie jaknajszerszej, a więc i na 
tym niewątpliwie ważnym odcinku 
życia gospodarczego jaki stanowi dla 
ludności rolniczej konsumca artyku
łów monopolowych. Jak słabo wieś 
konsumuje artykuły monopolowe, do
wodzi zaobserwowany ostatnio fakt 
rozwoju tajnego gorzelnictwa, posługi
wania się hubką i krzesiwem w miej

KRONIKA GOSPODARCZA
Światowa produkcja żelaza i stali w r. 1934

Związek niemieckich producentów że
laza i stali szacuje światową produkcję 
żelaza surowego w r. 1931 na 62,3 milj- 
tonn, podczas gdy produkcja faktyczna 
w r. 1933 wynosiła 49 3 milj. t. Produkcja 
stali szacowana jest na 81 milj tonn, wo
bec wytwórczości 68,4 milj. tonn w r. 1933. 
Zarówno więc produkcja żelaza, jak i sta
li w r. ub- w stesunku do r. 1933 poważnie 
wzrosła. Jeśli chodzi o porównanie z r. 
1913 to produkcja żelaza w r. 1931 była 
jeszcze ciągle o 17,3 milj, tonn mniejsza,

PODATKI I OPŁATY
(p) Scalenie podatku od artykułów al

koholowych. W związku z projektem roz
porządzenia scalenia podatku obrotowego 
od artykułów alkoholowych, dowiaduje
my się, że zainteresowane kola przemy
słowe wysuwają następujące zastrzeżenia 
przeciwko scaleniu nodatku obrotowego 
od artykułów alkoholowych: 1. scalenie w 
obecnych warunkach gospodarczych i kon

sce zapałek, konsumowania przez lud
ność soli bydlęcej i t. d.

Z uwagi na powyżej przytoczone 
fakty monopole winny poddać polity
kę swych cen gruntownej rewizji, a w 
szczególności takie czynniki, jak u- 
dzial wydatków na wyroby monopolo-. 
we w ogólnych kosztach utrzytńania,, 
spożycie tych artykułów, przypadają
ce na głowę, oraz wreszcie ruch spoży
cia monopolowych artykułów konsum- 
cyjnych i w związku z tem zmiany, 
powstałe w dochodach odnośnych mo
nopoli, jako rezultaty odpowiedniej 
polityki cen.

Fakt znikomego spadku, a w nie
których wypadkach nawet pewnego 
wzrostu cen artykułów monopolowych 
przy równoległem wydatnem obniże
ni się ogólnego wskaźnika cen o 
przeszło 40 proc, wywołuje w konsek
wencji regularny spadek spożycia zbyt 
drogich wyrobów monopolowych. Mi
mo bowiem monopolicznego przywile
ju wyłączności sprzedaży i braku ja
kiejkolwiek konkurencji w tej dzie
dzinie i mimo ochrony celnej przed 
przywozem tych artykułów z zagrani
cy, spostrzegać się daje coraz wyraź
niej zarówno zjawisko obniżania, się 
ogólnej ilości sprzedanych wyrobów, 
jak i stałe przechodzenie odbiorców z 
zakupu droższych wyrobów do tań
szych.

Okoliczność ta zkolei — mimo nie
jednokrotnego podnoszenia cen — po
ciąga za sebą spadek rocznych docho
dów monopolu, które łącznie w po
szczególnych latach wynosiły w miljo- 
nach złotych:
1928/29 1929/30 1930/31 1931'32 1932/33 

890 886 805 678 625
Fakt ten pozostaje w dużej mierze 

w związku z ogólnem zubożeniem lud
ności — dowodzi jednak w niemnicj- 
szym stopniu również niewspółmier
nie wygórowanego i gospodarczo nie; 
uzasadnionego poziomu cen artyku
łów monopolowych, jak i z drugięj 
strony błędności polityki cen poszcze
gólnych monopoli, pragnących ujem
ne skutki obniżania się kon&um-pji, po
wstałego jako konsekwencja cen zbyt 
wysokich, wyrównać właśnie dalszetn 
podnoszeniem tych cen. Błędność po
lityki powyższej najlepsze potwierdze
nie znajdu'e w fakcie, iż każdorazowa 
zmiana tej polityki w kierunku od
wrotnym, t. j. w kierunku obniżenia 
cen, powoduje nietylko zahamowanie 
spadku ale nawet i wzrost sprzedaży 
artykułu, którego cena uległa obniże
niu. (k)

natomiast wytwórczość stali przekroczyła 
produkcję przedwojenną o 4- milj. tenn.

W europejskiej produkcji żelaza pierw
sze miejsce zajmuje obecnie Rosja Śo- 
wicka z ilością 10,1 milj. tonn, wobec 7,2 
milj. w r- 1933, w światowej produkcji 
wciąż jeszcze Stany Zjednoczrne A. P„ 
które wyprodukowrty W 1931 r 16,5 milj. 
tonn. wobec 13.6 milj. w -oku poprzed
nim Drugim największym Dr-ducentem 
świata jest już obecnie Ż. S. R. R-

kurencyjnych jeszcze bardziej pogorszy 
sytuację finansową przetpysłu, gdyż za 
chodzić będzie konieczność bezprocento
wego wykładania znacznych sum podat
kowych o szereg miesięcy wcześniej, piż 
przy obowiązującym systemie: ?. w wy
padku niewypłacalności odbiorcy, ryzyko 
obciążać będzie wyłącznic przemysł pod
czas gdy obecnie nieściągalność po^atłtu, 
jaki przypada od odbiorców. obciąża 
skarb; 3. zabezpieczenie się przed owym
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ryzykiem wymagałoby przejścia do sy- 
eternu sprzedaży wyłącznie gotówkowej, 
co jednakże w obecnych warunkach było
by niemożliwe i podcięłoby zbyt, (k)

Z KRAJU
(k) Sytuacja walutowa W sobotę dewi

zy na Londyn i Nowy Jork w^az’aj? 
wzmocnienie, natomiast dewiza na Zurycn 
wyraźnie osłabia. Inne dewizy poważniej
szych zmian nie wykazują.

(k) Spadek pokrycia w Banku Gdań- 
ckim w 1834 r. Zapas ziota w Banku Gdań
skim wyniósł w dniu 31 grudnia r. ub. -3.5 
milj.'guld. wobec 29,9 milj. guld. w końcu 
1933 r. W tymże czasie zapas walut i dewiz, 
zaliczonych do pokrycia, spad! z 9,9 do 2,8 
milj. guld.

(lc) Pokrycie zlotem vr Banku Polskim 
znów spa&ło. W ciągu trzeciej dekady 
grudnia zapas złota w Banku 1’olsKim 
wzrósł o 2,4 milj. zl do 503,3 milj. zl oraz 
stan pieniędzy zagranicznych i dewiz — o 
0,5 milj. zl do 28 3 milj. zl. Suma wykurzy- 
słanych kredytów wzrosła o 47,9 milj. zi, 
do 756,5 milj. zl. Zapas polskich monet 
srebrnych i bilonu zmniejszył się o 10,4 

i milj. zł do 35,7 milj. zl. Pozycje „inne akty- 
i.wp“ i „inne pąsywa" wzrosły: pierwsza o 
i 10,4 mjlj’, zł do 167,1 miij. zl, druga — o S,< 

miij/zl dó 217,3, milj. zl. Natychmiast płat- 
i no zobowiązania zmniejszyły się o 3,3 milj,
' zl do. 240,5 milj. zl. Obi-g biletów banko- 

wych, w wyniku wyżej omówionych zmian, 
i zwiększy! się o 46,4 milj. zl do 981,1 milj. 
i zł. Pokrycie zlotem „padto z 46,41 proc, do 
j 44,87 prac, i Przekracza normę statutową 
■ o bezmala 15 punktów.
i (k) Wywóz węr la kamłanneco w 1S34 y, 

wzrósł o <07 tys. lenn. Wywóz węgla ka
miennego z Polski wykazał w 1934 r. w po
równaniu z 1933 r. poważny wzrost. W r. 
3933 wywieziono 0.703 tys. tonn, w r. 1934 
zaś — 10.410 tonn (dane za 1034 r. prowi
zoryczne). W r. ub„ wywieziono zatem o 
707 tys. tonn, czyli o 7,3 proc. więcej węgla, 
niż w 1933 r,

Z ZAGRANICY
(z) Kodyfikacja wszystkich dotychcza

sowych przepisów dewizowych w Niem
czech ma być przeprowadzona w najbliż
szym czasie. Przed dokonaniem kodyfi
kacji przewidywane jest wydanie jeszcze 
pewnych zarządzeń, które miałyby uzu
pełnić' luki, jakie dają się zauważyć w 
dotychczasowera ustawodawstwie.

(z) Sytuacja budżetowa Anslji. We
dług statystyki skarbowej, dochody bud
żetowe W. Brytanji wyniosły w okresie 
pierwszych 9-ciu miesięcy roku budżeto
wego IńSlTlo, a więc do dnia 31 grudnia 
r. ub-. 413 312 612 funtów, czyli o 2938 171 
funt, mniej niż w analogicznym okresie 
roku poprzedniego. Wydatki — przeciw
nie — wzrosły w porównaniu z ckresem 
poprzednim o 9 297 972 funt, i wyniosły 
523 715 150 funt. W ten sposób w omawia
nym okresie roku budżetowego 1934’35 de
ficyt budżetowy wyniósł 110 402 538 funt, 
wobec 98 116 395 funt, w analogicznym 
okresie 1933/34 r. Jak wiadomo, dochody 

i budżetowe wpływają w Anglji wybitnie 
nierównomiernie; wpływy te wzmagają 
się. wkońcowym kwartale roku budżeto
wego- Tr też deficyt po upływie 3 kwar
tałów roku budżetowego jest zjawiskiem 
normalnem. Zeszłoroczny deficyt został, 
jak wiadomo, z nadwyżką zrównoważony 
właśnie w ciągu ostatnich trzech miesię
cy reku budżetowego. Tegoroczny deficyt 
jest o b’isko 12 milj. funt, większy od ze
szłorocznego. Uwzględniając obniżkę po
datku dochodowego należy orzypuszczać, 
że pokrycie obecnego niedoboru wywoła 
nieco większe trudności, niż w r. ub. Nie 
jest jednak wykluczone, że w związku z 
poprawa gospodarczą w Anglji również 
i r. 1931/35 zostanie ostatecznie zamknięty 
bez deficytu.

Za OB 1OS19Q1 s i rek . a m v odf 
wiada adminictracia w o-sobie Anton.e 
Leśnie więza w Poznaniu.
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W sobotę, dnia 5 stycznia 1935 r„ zasnął w Bogu, po dłuższych cierpieniach, opatrzony Sakra
mentami św., nasz najdroższy ojciec, ś. p.

Bronisław Siuchniński
w 67 roku tycia.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 8. bm. o godzinie 15 z domu żałoby w Buku na cmentarz pa
rafialny. Maze św. za spokój duszy Drogiego Zmarłego odprawione będą 7, 8. i 9. bm. o godz. 8 w ko
ściele farnym w Buku, o czem donoszą wszystkim Krewnym i Znajomym

zg 10 079
Buk, Poznań, Budzyń.

w ciężkim smutku pogrążeni
synowie.

W sobotę, 
w Bogu, ś. p.

dnia 5 stycznia 1935 r., zasnęła

długoletnia 1 wlsraa współpracowniczka i żona 
naszego wspólnika.

Ś. p. Zmarłą zachowamy w wdzięcznej pamięciI
Pogrzeb odbędzie się w środę, 9. bm. o godzi

nie 3 w Grodzisku. r> z/- r- 
zg 10078 F. K. Cygańscy.

Poznań, Grodzisk,

Z powodu niespodziewanego zgonu mej naj
droższej żony, ś. p.

Heleny
ckazano mi tyle serdecznego współczucia i do
broci, że uważam za swój obowiązek za to ser
decznie podziękować — Przewielebnemu Ducho
wieństwu, Wielebnym S. S. Elżbietankom za ich 
troskliwą i anielską opiekę, Dyrekcji i Gronu 
Nauczycielskiemu gimnazjum im. Mickiewi
cza i seminarjum nauczycielskiego im. Słowac
kiego, Krewnym, Przyjaciołom, Znajomym, Są
siadom, Młodzieży szkolnej ł wszystkim, którzy 
brali udział w żałobnych obrzędach pogrzebowych

Bóg zapłać!
rg 10074 Leon Dymek.

Dnia 6 stycznia 1935 r., o gcdz. 1,30, zmarłą 
po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sa
kramentami św., w 75 roku życia, nasza naj
droższa matka, babka i prababka, ś. p.

z Kołylaków

Agnieszka Woj ty ni ak
Eksportacja zwłok z domu żałoby dc kościoła 

parafjalnego w Puszczykowie w środę, o godz. 10 
poczem uroczyste nabożeństwo i odprowadzenie 
zwłok na cmentarz parafjalńy, o czem zawjada- 

w ciężkim smutku pogrążona
zg 10 075 rodzin«.

Puszczykowo, ul. Poznańska 60.
Osobnych zawiadcmień nie wysyła się.

DEKORATOR EKSPEDJENT
potrzebny od zaraz, lub 1 lutego. Rutynowani fachowcy 

piszney nowoczesne plakaty eecheą się zgłosić:
ns «« W. Konklewlcz — Poznań. Stary Rynek 8 
Mecfaan. Fabryka Odzieży Mczkle) i dla Cblopeów

Dnia 5 stycznia 1935 r., zasnęła w Bogu w 3i 
roku życia, opatrzona Olejami św., po krótkich 
lecz ciężkich cierpieniach, moja najukochańsza 
i nigdy niezapomniana żona, córka, siostra, bra
towa, szwagierka i ciocia, ś. p.

i Piotrowiczów

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 8 stycz
nia o gcdz. 15 z kaplicy cmentarza jeżyckiego 
przy ul. Dąbrowskiego. Msza św. odprawi się w 
środę, dnia 9. bm. o godz. 8 w kościele św. Mi
chała, Łazarz, o czem donoszą

pogrążeni w żalu nieutulonym 
zg 10 072 mąż 1 rodzina.

Poznań, Małeckiego 8 nt 7.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

W sobotę, dnia 5 stycznia 1935 r„ zasnęła w Bogu, opatrzona Sa
kramentami św., po królkich lecz ciężkich, z anielską cierpliwością, 
znoszonych cierpieniach, moja najdroższa żona, nasza najukochańsza 
i troskliwa mamusia, kochana córka, siostra, synowa i bratowa, ś, p.

z Marchlewskich

Helena Bielaczykowa
przeżywszy lat 37. Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 9. bm. o godz. 15 
z kościoła poklcsztornego na cmentarz parafialny w Grodzisku.

W ciężkim smutku pogrążeni
mąż, dz'eci i rodzina.

Grodzisk Wtkp., Bydgoszcz, Badzyń, Poznań. zg 10077

W sobotę, dnia 5 st.ioznia 1935 r. o godz. 9 rano, zasnął w Bogn, 
po kiótkich cierpieniach, opatrzony Ole ami św., nasz ukochany i nigdy 
niezapomniany o.ciec, dz adek i teść, ś. p.

Józef Ruprycht
przeżywszy hit 86.

Pogizib odpędzę ale we wiórek, dnia 8 b m. o godz. 3.30 po not,
z domu żał iby w Stęszewie, Nnb •żeńdwo żałobne nazajutrz o godz. 8 
o czem Krewnym i ¿.najomym d »noszą 
ir to oto

Stęszew, dnia 5 stycznia 1935.

w ciężkim smutku pogrążeni

dz'eci ł rodzina.

nada ąee sie także na praktykę lekarską lv 
Kucką w ci iitiuiii tt irstn. 4 pokoje z przy

lub sdwo- 
przynnleżno

tc.nmi, na wysokim nai terze, przy ruchliwej ulicy 
»prost od »l.-iścic cla domu, bez odstępni go, za 
czynszem miesiee nym do oilna ęe a. Of rtr upra
sza s.ę zlozyć do Itedrkep Ktirjera Poznanskiego 

pod dg 548

Drewna do

Drewniaków i Okalaków
w solidnem wykznnniu po ce
nach konkurencyjnych polce» 

LEOM ŻUROWSKI 
skład drzewa i obróbką

Poznań, «lic* Raczyńskich 3/8 
przy placu Bernardyńskim.

Telefon 10-87 dg i ;u

BBaBannnBBHMa

„HAFTOPLIS*
’wykonuj« men-żke. okretk* — 
dziurki wykończenie sznli. fal- 
timi plisowanie dekalyzowanir 
hafty monogramy tarcze irinina- 
ejalne. obciążanie zuzików and 
raidanie stóp podnoszenie oczek 

terminowo - najtaniej 
STARY UYNEK. wejście Winn 
kowa. filja Sw Marrin 27 I Ko

mana Szymańskiego 1.
Pr 8391-30.(9»

Parcele

Don mieszkalny i wiel
kim lokalem handlowym
w 'najlepszym punkcie 
miasta prowincjonalnego, 
liczącego oko’o o 000 mie
szkańców, 50 km. od Po
znania. bardzo korzystnie 
na sprzedaż. Oferty Biu
ro Ogłoszeń ..Par“ Al. 
Marcinkowskiego 11. pod 
nr. 8337. Pk 2200-53,37

Po su u k uje m y

Si orn
pa* tetowych

wielkości ca 250 kw. m. z przy
ległym loka ein buro wy m. 
Zgło«zentn do Kuriera Poznań

skiego pod «sj iOfSS

FRYZJER DAMSKI 
pan Franciszek 
z firmy Stankowski

pracuje obecnie w firm e
Seweryn Ratajczak
Hija Msrdnfcinrs&isgę 21, łt żJaa 27-67.

’TTmmSb

STEMPLEt
KROMCZYÑSK1

’MARO» 1

Pe 7201

Pomarańcze 
mandarynki

hiszpańskie 20—23 er sztuka do
starczamy skrzyniami 100- 506 
sztuk „Bihapo" Wieleń n N.

zd 43 0«____________

Samochód-limuzyna
mało używany, motor beznaganhy. wypróbowany, 
piękna, estetyczna kneoserja. wykwintne lnlcrieui,

td-awdziwa okaz.a,

Alfa-Proso 6 tyiindi*. otsinnlnn nestl
aa przystępna cenę do sprzedania. Zgłoszenia 

Km jer P. zn,niski zg 10 081

LICYTACJA ZASTAWU
W czwartek, dnia 10 stycznia br. o godz. 9,30 przed poŁ 

Komornik Sądu Grodzkiego Rew. Vil. i XV. sprzeda pu
blicznie najwięcej dającemu za gotówkę we firmie Hart- 
wig przy ul. Towarowej 15/20:

kompletną eyplalnlę, fadalntę, gabinet męski, nnądzeL 
ale kuchenae. sypialnię z drzewa sosnowego, etól skła
dowy, kilka płyt oraz kozłów, przeznaczonych na stoły 
rysunkowe, szafy, kanapę, fotela, łóżka, parłje przed
miotów urządzenia domowego, motory elekłrys-nn, 
pariję części radjowysh oraz błnrko amerykańrkia, 
urządzenia kawiarni, partję stali ca. 353 kg, partią 
kontuarów, gablotek i inne przedmioty.
Przedmioty powyższe sprzedane zostaną na odpowie

dzialność zleceniodawcy. ng 4554
Tsofll BartkowiakOórczyn, Grunwaldzka, m. kw. 

o<! Ltionna^je 3—5. S«wai-
carska 14 m 1. ni 42 3¿7-kom. Sądu Grcdzk. rew. VII. i XV. Poznań, Wały Jagiełły 3.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze siowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo.

•' iwi I słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów w tern

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszeni* wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

E

Znak oferty naprzykład- n 3695, z 21 025, d 1811 
I t. d = i słowo.

Drobne ogłoszenia » dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,30, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11.15.

L KAMIENICE

Willę komfortowi)
z kitkgmorgowym ojrrodean .. 
Poznaniu lub w okolicy kupie. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

tdy 43490s 3. LETNISKA 
I UZDROWISKA

, Wspólnika
: poszukuje cichego lub czynnego

_ . .  #—5 ty», celem powiększenia pa-Zastępstwo |larni kawy zapędem elektryez-
Poznańsk.e odda wprowadzone- nym. która jest w pełnym biegu, 
mu branżySc e prowizyjnie: Wy- miasto powiatowe, 15 tys. miesz- 
wórnia Papierów Fantazyj- kańców lub przeniesieniem do 

nycii Introligatorskich Stefan Poznania palarni. Własne aamo- 
•Szczerbiński, Kraków. Wielicka chody osobowy I reklamowy. — 
5. tdjj 43 058 Gwarancja zapewniona. SŁr ósie-

,nia Azoncia Kuriera Poznańekie- 
Wspólnlka (co Krotoszyn.

Ł___PIENIĄDZ Dla , Ekspedientki
I ■•’»ornego maju pierwszeństwo zostać żona

Poniedziałek ,
dzień, ponury wzrok przez okno mero brata, biegnie — ł— . ow.

PŻENKI
szenia poważne z fotografia do spodarne z gotówka ca 3 000, 
Kurjer* 1 oznańskiego pod zeclica zgłoszenia z foto :zdg 42 711 . . ,r . „

Rabka
Pensjonat ..Hetioo". przeniesiony 
no „Pałacyku Babuni**, luk&uso-

z kilkoma tyslęcami poszukuje, 
wysoki zysk zapewniony. Oferty 
Kurjer Poznański zdz 43343

, 150 zl
_ . - ¡ ----,,---------- po« zastaw mebli dobry procent
s£vh£?’.?irłyrv’!7 r:ok lwo!ch 3 miesiące poszukuje kobieta.
taszrii, ■'•sä01'"’ K,‘s; e®““

em 
RO-

zl
..............  rofjąkierować do Kuriera Pozn. pod 

nff4 802Mężczyzna
wysoki lal 25. na stałej posadzie----------- ------- 1. ------nz 4 äOfi!nI,J|c|le|npj duszy, iniłą. kochaja- 

■ząm ca zacisze wiejskie, wiek 21 23.
Właściciel

„„ biurowej pragnie poznać tow.t- przedslebiorsfwa gastronomiczne- 
„ wiejskie, wiek 21 28, rzyszke żjfcia sportsmenkę Cel go. wiek Średni, mteligentnv, —. 

pozna panina dalekiej prowincji, matrymonialny. Oferty Kurjer wyższe wykształcenie, b. zi4:nja- 
?t,anowJSlt,u P®5L“nskl 43 *13 pin I oficer rezerwy poszukuje

matrymrwijnlny. Pyl-j <?yrmyi»łyri»v«« ¡zaraz wsoółnłczki z gotówko, torj.
rlnl Pf11 ? lylko z sympatyczny 'nej. zgrabnej, inteligentnej z <lo-

moiel trns Haliny 7 osiowe! nU‘ ' *!t6rel zwrot za- ¿8. kupiec, poSlubi sympatyczna dobrej rodziny. maże 'stwo n:e-
odi»w:adan• luilin nfi ^„1 T iron<>rpnl- proszę łask, która pomoże finansowo, wiek wykluczone. Zgłoszenia z foto-rn%*ia,,zdH^in*dC8l*! K^Mznański lo'’oktw- °-;łT«™r>r

E OSOBISTE

Za długi



12-Frzvsto1na Kompletny Dwupokojowego
trzydziestoletnia solidna, majętna'sk’ad towarów krótkich galąntr. kuchnia urzędniczka zaraz. Sród- 
wdówm do kapitanie “jedna dziec- w rynku w cenie 1200 z miesz- mieście. Oferty Kurjer Poznań- 
koTu Vjdzie powtórnirza oficera kaniem od zaraz sprze- am. Zglo- s_ki_zdgJ3_462
do iat 40. Pośrednicy wykluczeni szenia pisemne do kuriera Pozn.--- • — ae-izs zdpr 43 oooOferty Kurjer Poznański 

zdg 43 488 Spożywczy
skiád mieszkanjem sprzedam.

Jeden*
do dwupokor w “go od gospoda
rza okolica łazarz — Jeżyce. — 
Oferty Kurj«-r Poznański 

zdg 43 494Profesor T.., _
gimn. lat 29. na stałem stanowi- Adres Kurjer Poznański
sku z braku znajomości pozna .. zdg 43 obu __
inteligentna pannę w celu matry’. -
monjalnym — anonimy do kosza| KaraKUIOwe poszukuje pokoju
Dyskrecja zapewniona. 2gle$ze- futro nowe. Ratajczaka 26. nier- mieście od gospodarza, płace zgo
nia Kurjer Poznański wsze piętro. zdg 43 671 “ “*----- "------- ”-----

zdg 43 761

Ko'ejarz
poszukuje pokoju kuchnia
ry. Oferty

Setter
dobrze ułożony, buty długie 43. 
tanio. Łukaszewicza 2 m. 3. 

zdg 43 630

Kurjer Poznański 
zdg 43 736

Kawaler
lat 34. przystojny, dobrze sytuo
wany. posiadający dobrze pros, 
perujacy interes w woj, Poznań-, 
skim i gotówki 20 tysięcy z'otyeh CenV
poszukuję ta droga w celu ma.,_ . , *
trymonjalńym panny milej, do- Poinwentnrowe

Patent
na wynalazek (ar’vkul 
dam wlaScic »i< wi

masowy! 
domu za od

(saihotny)’ dobte referencje. 
KuOferty

brego charakteru, której zależy 
na szczęSliwem pożveiu matżeń- 
skiem z gotówka 60 tysięcy zło
tych, celem kupna domu w któ
rym posiada interes. Zgłoszenia Zawiercia 
z fotografia lub bez do Kuriera 
Poznańskiego zdg 43 754 

Lekarz
Pomorzanin, kawaler, z bardzo 
dobra praktyka, ożeni sie z pan
ną lub wodwa od. lat 28 35. naj
chętniej z lekarka lub lekarką-, . .
dentystka. Szczegółowe oferty z najtaniej, 
fotograf ja do Tf n-<«ra Poznań
skiego pod zdg 43 752

7. SPRZEDAŻE

Porcelana
ćmieiowska

Szkło
Alpaka

Itemeb^rga
Noże, widelce

Bnbelp
Tylko Wroniecka 24

Hurtownia Porcelany sprz»dsje 
Zdg 43 626

lurjer Poznański 
zdg 4’ 69«

Lombardowe
kwity kupuje. „Lamus''. Strze
lecka 1. Pg 8 734 58 227

Jadalny, sypialny
nowoczesne, ele ranckie sprzedam 
Marcina 15 — 5. _ gdg 43 614

FośrednHra
poszukuje celem sprz»daży po
ważnego wynalazku, /"’oszenta 
Kurier Poznański zdg 43 760

K Ił. ZAMIANA
Mieszkania

5 pokojowe
komfort Jeżyce, czynsz przed 
Jenny na takije same lub mu 
sze. okolica Marcina. Ofe 
Kurjer Poznański zdg 43 748

’ 15. POKO JE UMEBL.

Mick'ev/?cza
21/25 m. 1 jednoosobowy, ni . 
pujacy kulturalnym, pracującym, 

.zdg 42 890

Meble
poleca najtęn i

K. Bakoś 
Stary Rynek 51

z Ig 40 293

Futro
piżmowce, kołnierz karakuły ta
nio. Adres Kurj»r Pozn.

zdg 43 234

Fokój
dobrze umeblowany inte 
mu panu. Matejki 7 m.

zdg 42 403
9.

6rnnwaT dzka
17 — 4, pokój niekrępujacy 

zdg 42 784

2 domy
sprzedam bardzo tanio w których 
znajdują się składy. Zgłoszenia 
Cłrwaiiszewo 9. m. 4. zdg 42 392

Samochód
kryty dobry stan sprzedamy lub 
zamienimy na motocykl z dopła
ta .Ef-ka-zet. Krzyżown’ki. Po
znań.

5 lampk. 
lątorem/ sp

adio
. funken z afcuniü- 
da tanio Poznań

Dogi
sprzeilanf Poznań :PoOTP"ńskaa^la(1ny utrzymaniem.- bez. Kra- 
m 4 zdg 43 gaj szewskiego 8 dm»ie. Pf»w0-

Dwuosobowy

Panoro
ładny pokój Zielona 7 I. prawo, 

zdg 43 561

Słowackiego
29 — 7 zdg 43 647 ci

Pokoik
«t^mauiem. Ratajczaka Jl *Jedno*

dwuosobowy Górna Wilda 17 I. 
lewo przy stadjonie. zdx 43 560 Elegancki

odnowiony, wygodami, osobnem ■ 
wejściem, obiadami. Wierzbięci- I 
ce 5, mieszkanie 5 — 5—8. 

zdg 43 598

Elegancki
panu Podgórna 14-6* 

z4 j 43 559
Pokój

dwuosobowy. M’vńska 13, m. 10. 
zdg 43 072

Niekrępufccy v
dwuosobowy utrzymaniem. 
lawska 30 — 7. zdg 43 587.

Ładny
jedno — dwuosobowy. Plac No* 
Uomiejski 10 a, m. 7. zdg 43 667

Plac Wolności
14 a. m. 10. dwuosobowe — jed
noosobowe, utrzymaniem.

zdg 43 668
Dwuosobowy

inteligencji. Śniadeckich 7 — 8. 
zdg 43 739

Dwuosobowy
.centralne. Matejki 57 — 8. 

zdg 43 742

Poulińskich 1 r
9. parter, prawo. zdg 43 584 \

Dwuosobowy
kaloryfery ewentl. obiady. Qrott-| 
gera 14, m. 3. zdg 43 583

Pani
solidnej zaraz. W rocląwska 
m. 4. zdg 43 581

Pokój
Grunwaldzka 13 m. 10, 

zdg 43 578
Pokój

1—2 osobowy utrzymaniem obia
dami. niekrępujacy korzystne. 
Focha 36 — 4. zdg 43 678

Półwiejska
2 — 6 (utrzyrce-tem), pianino, 

zdg 43 743
Panom

utrzymaniem. Wszystkich świę
tych 8, m. 2 zdg 43 703

Jedno*
dwuosobowy utrzymaniem — bez 
czysty. Kossaka 21, — 3 Wy
spiańskiego. zdg 43 707

PoktJ
wspólny utrzymaniem, cien’y. — 
Seweryna Mieiżyńskiego 5, mie
szkanie 9. zdg 43 714

Mickiewicza
18 a, m. 8. paniom. zdg 43 674

Przyjezdnemu
niekręoujacy elegancki. Ratajcza
ka 9 m. 8. zdg 43 628

1 Dwuosobowy
i Orzeszkowej 5. zdg 43 625

Dwuosobowy
słoneczny Szwajcarska 15 m. 4. 

i zdg 43 «24
PokćJ

Przemysłowa 28 a. m. 11. 
zdg 43 717

Studentowi
wspólny Mieiżyńskiego 3 Miko
łajska. zdg 43 622

Jeżycka Dwuosobowy

Pokoiku
za Oferty Kurie»

Panna
Poznański zdg 43 663

Skład
» 3 mieszkanie 9

Ubikacje
zaraz do wynajęcia.

zdg 43 483 _________
Ubikacja

’aJr.ica. pracownia, 
fertv Kurier Pozn.

zdg 43 558_____

St

Ubikacje
rpzemys.-owe, większo

do wynajęcta.^trzeiec-aiejst
nr. 14._________
Na Dom Towarowy 

nowszego typu
b • 'kino

przedsiębiorstwo
nej branży mam odpowiedni Jo
li do tego natychmiast do wy-- 
ijęoia gospodarz Kraszews».ę^o 

telefon 1205._______zd,g 43 (»2■ t
Składnica - sklen

I zaraz do wydzierżawienia. —: 
'ielkie Garbarv 33. gospodarz.

zdg 43 765 i
«y.« JMJM

DZIERŻAWY

Wydzierżawię

aparat
litrowy

Snrzedam
w. Nowy-Tomyś 
zdg 42 407/8

KuHnralnemu
'Tak^tnww dZefp5Inia gabinet, centra’ne. łazienką, elek-

Kurjer Poznański zd.g 43 f

Dzorżawy
około 600 mórg ziemi pszennej 
poszukuje rolnik z odpowiednią 
gotówką. Zerlnszema Kurjer Fo-. 
znański zdg 43 753

22. ZGUBY

Dnia
4. 1. 35. skradziono na głównym 

„A" ,1,(119 1 Dworcu walizkę „ręczna z waro zdg 43 614 t0gei0WPtni papierami, ręemi-
trantowi Ignacowi Dzikowi.

fprasza sie nabywcę o zwrot pa
pierów do pana Rozwadowskiego 
Wojciecha ul. Powstańcza 1. 
Poszkodowany Ignacy Dzik bart 
dzo je potrzebuje a dla nabywcy 
nie maja te papiery żadnej war
tości. zdg 43 464:

Duży
- dwuosobowy. Dz*»**ń-‘ 
m. 15. ’ zdg 43 734

Ciepły
dwuosobowy Jeżycka 45 — 6. 

zdg 43 619
tryczność. Dąbrowskiego 46, tu. 9. jedno - 

’ skich 1,zdg 43 481
PokójMaszynę '

?ft»k9 7-,a S’n.ger dobrze utrzymana Giima ivr!vOob» 19 * "s" zdg42Jo3, WŁHa 67 mtęR^.mię 6. .Młyńska 12 — 5.
dg 64? .

Cicha 17 (wTlia). zdg 43 469
Patefąn

najlepszy oryg, angielski Hiś Ma
ster Voice, prawie nowy za »Z* 
ceny sprżedam. Oferty Kurier 
Poznański zdg 43 470 ■

Dom
z ogrodem sprzedam. Straszew
ski. Chełmińska 5, przy Szydłow
skiej^ zdg 43 486

Samochód
arszej marki w dobrvm stanie 
a rozbiórkę sprzeda Wdow'cki, 
’roga Dębińska. 24. zdg 43 489

. Skład
7j?ar, papierosów. prawem od- 
>rzedażv na hurt zaprowadzo

ny. 20 lat .powiatowym mieście. 
Cena 2 tysiące. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 43 491

Sypialnia
orzechowa tanio. Maształarska7a 
skład,_________zdg 43 548

Cebuli-”™~
wlęteza ilodć teńio do oddania. 
Oferty Kurjer Poznański 

.___ zd.g 43 5O5
Piekarnia

dawii. Ed. Halina kompletnie 
urządzoną, piec patentów: 
sróil<mie'ctu do sprzedania 5 
szenia Wincenty Piich, św. 1 
cm 56. zdg 4/

Meble
najtaftipj oojpca
Baranowski

Poznań. Podgórna 
Pg 8151/21-48.1

Otręby
żytnie . najkorzystniej w skład
nicy paszy przy ul. Piotra 
wrzyniaka 28, telefon 71-18.
____ zdg 43 502/3

Gospodarstwa
prywatne 31, 34. Co mórg korzyst
nie sprzedam. Sabiniewicz, Bro- 
dy, powiat Nówy-Tomyśl.

■ ' zdg 42 405/6
60,-

zdg 43 485 150,—

Kawiernię . cukiernię
Jackowskiego

21, mieszkanie 11 (też dwuosobo
wy, utrzymaniem). zdg 43 487

. sorzędem koee,-etn’'e ZS-I
owodu stosunków fami-C Zgło=iTn«:a KurjeP. Po-.

Mickiewicza
8, panience. zdg 43 524

Przyjezdnym
Wroc'e vska 13 — 

zdg 43 529
11.

Śniadeckich
26, m 3 pok< j i i 2 osobowy — 
tylko dla panów. zdg 43 670

Futro
fokowe 1 damskie nowe 
Górna Wilda 43 m. 1«.

zdg 43 557
Skład de’ikatesów

centrum 2 800. Bloch, Mart 
kowskiego 15._______ zdg 43

Restauracja
urządzenie koncesja, centrum 
sprzedam. Adres Kurjer Pozn 
ski zdg 43 744

Futro
damskie czarne sealowe pr 
nowe 100. Mie^ńslPego 25 a 
___________ zdg 43 705

Skład cukierków
Śródmieściu 1 800 zł. Of-rty Ku
rjer Poznański zdg 43 716

Leżankę
piętro.

wpuszczana 
Szyperska 3

Maszyna
3.

Futro
męskie nowe tanio, g- vśka 
m. 1 .j, 43

Siary Rynek
kamienice trzypiętrowa kolo 1 
tusza, skład handlowy sprzedl 
Zgioszema, Kurjer Poznański '

dg 645

MT h?~j"~kofna~~w^>^B Ratajczaka 14. m. 20. źdg 43 522

Dworcu
Focha 27. front. TT. Sypniewska 

zdg 43 521Srebro
dobre na 18 osób okazyjnie kunie. 
Oferty cena Kurier Poznański 

zdg 43 455 Frcntowy
duży dwuosobowy. Ratajczaka, 10 
m. 5. zdg 43 519Maszynę

damska kunie Oferty Kurjer Po
znański zdg 43 575 i- -

Westfalska
kuchenkę klinie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 43 741

Lombardowe
i-witv kenuje ' skład komisowy. 
Wodna 28. zdg 43 704

Skórzt»nv
n’aszez kun!e. oe»rty Kurier 
Poznański Zd g 48 731

Ratajczaka
11 a, m. 92. dwuosobowy. ”

‘ zdg 43 517
Dwuosobowy

Inteligencji tanio. Marsz. Kocha 
74 — 5 ' żdg: 43'5>14

Elegancki
solidnemu. S’ow"e’-!»go 25..-^. 12 

¿dig 43 535
Matejki

68. m. 8. zdg 43 533;
Bom

łub wille kunie, wnłace 20 009 zł 
Oferty z opisem i warunkami 
Kurjer Poznański \ dg 041

Półwiejska
S8a — 17 duży. mały.

zdg 43 534

Kuni«
mniejsze parcele okolicy Osfro- 

iróga. Oferty podeni“4» ceny Ku
rjer Poznański zdg 43 750

śródmieście
utrzymaniem jedno — dwuosobo
wy. Kręta 6 — 1. zdg 43 547

Frontowy
niekrępujacy. Dzia'vńskich 11, —- 
Matuszek, parter, lewo.D0 WYNAWniAjg

Mieszkanie
4 pokoje, centrum bez odstenne- 
go od gospodarz». S'tawna 13. 

zdg 43 467

Zaraz
jedno — dwuosobowy. Matejki 66 
m. 8. zdg 43 543

Czteropokojowe
wolnie. Ko-per iŁka 4. stróż, 

adg 43 515

Pokój
tanio. Spokojna 27 — 10. 

żdg 43 542

Dwa
pokoje kuchnia korytarz. T ptr., 
Poznań, Knapowskiego 13 (-ór- 
czyn). zdg 43 608/9

Czysty
pokój. Fr. Rataio-aka 18, m. 12. 

zdg 43 541
Pokój

czysty, elekt :y'-zność. bez po
ścieli zaraa. Poznańska 58, ns. 2 

zdg 43 495
Mieszkanie

jednopokojowe. S'un»ćka 12.
' zdg 43 749 Pokoik

Konopnickiej 8. zdg 43 504i nokojc
'tylko urzędnikowi od zaraz. — 
Wierzbiecice 32» nj. 2. zdg 43 585 Klatki

czysty.. Kopernika 3 ns. 14. 
zdg 43 511Cztercnokojowe

65,— dwupokojowe 45.— nokój 
kuchnia 30,— „National". Pieka
ry 1. zdg 43 582

Sześciopokojowe
komfortowe, ogrzewanie central
ne zaraz lub marca. : Cbelmoń- 

1 skiego 1. portjer. Pg 2199-53,33
2 pokoje

kuchnia Wilda miesięcznie 41 z’ 
wprost od gospodarza, kaucia 300 
zł. Oferty Kuri»» Poznański 

zdg 43 764

Dwuosobowy
komfortowy. Jackowskiego 11.

! m. 3. zdg 43 512
Inteligentnemu

'panu. Rybak 21a, m. «.
zdg 43 497

Umeblowany
elektryka. la.z'enka ewentualnie 
utrzymanie. Matejki 67 parter, 

zdg 43 377
Panom

plac Sapieżyńeki 5 — 7.
zdg 43 571

2 pokoje
handlowe cef.trnp. między sa- 
daini od gospodarza do wynaję
cia. Oferty Kur»»* Poznański 

zdg 43 697
Dwa

łączne utrzymaniem, bez telefon 
Libelta 3 m. 2. zdg 43 570

13. SZUKA MIESZK. jH Mickiewicza
3 m. 6 elegancki dwuosobowy, 

zdg 43 569i Szukam
mieszkania dwupokojowego W 
nowym domu, najchętniej okoli-

. ce Parku Wilsona, od 1 lutego. 
5 Oferty Kurjer Pozn. zdg 41 991*

Pokój
dla dwuch panów lub pań. Jeżyc
ka 48 m. 4. zdg 43 562

6—7
- pokojowego wygodami dobrym 
. rozkładem śródmieściu gospoda

rza. Dokładne warunki Kurjer
Poznański zdg 43 546

Urzędnik
państw, poszukuje 3 pokoi z 
przyńależnościami od gospodarza 

.Oferty Kurjer PoznańskiJ »1« 43 733

Frontowy
►wy Marcin 34, m. 

zdg 43 665
Utrzvman'em

. Asnyka 1, m. 3. 
żdg 43 632

miły.

Śniadeckich
7._____________ zdg 43 664

Dwuosobowy
Matejk 66 — 4. 

zdg 43 668
Pokój

czysty,/ ¿lekt"ycihy !prży placu 
Befnardvnlsikim, /Oferty Kurjer 
Poznański zdg 43 651

19
Kraszewskiego

10. adg 43 650
Dwuosobowy

Dąbrowskiego 49. m. 24.
zdg 43 648

Focztowa
iedno — dwuos 

żdg 43 598
Dwuosobowy

czysty-Jackowskiego 9 —- 
_______zdg_43 64«___

Dwuosobowy
jeden Kraszewsgkiego 4 - 

zdg 43 54
Wolny

Póiwiejska 38a, Soltich.
zdig 43 643

10.

Cziałyńskich
Sm. 2 eleganc. niekrępujacy elek
tryczność 'nzienka utrzymaniem 
bez teł. 56 43. zdg 43.620

Jednoosobowy
ciepły. Dąbrowskiego 41 mieszka 
nie 6.

Fokój
frontowy. śn:ade"króh 9 

zdg 43 612
9.

Skarbowa
17 m. 10 dla nana. zdg 43 611

Dobrem
utrzymaniem korzystnie PI. Sa- 
pieżyński 2 a I 1.____ zdg 43 606

Bardzo trbszerny
jedno -i dwuosobowy willi;: eea» 
trum. Wały Wa-ów 3a, I.

^¿48735 - -■

Wilk
przybłuka! sie. Pradzyńskiego 53» 

zdg 43 489 _____

Bezdt’etiieniu
małżeństwu. R“-» 1. — 6. 

zdg 43 763
Dwuosobowy

Mickiewicza 55, m, 
niem — bez

Pokój
elektryczność Sr rem a 2a, 

zdg 43 639

ło&sterrier Oddać"' zá wynagro
dzeniem- Piotra 'Wawrzyniaka
33, m. 4. zdg 43 730

23. ROZMAITE

Maskowe
8. utrzvma- kostjumy wypożyczam tanio. Pie* 

zdg 43 640 kary 18-9 Pg 8 729-58.220

parter

Dwuosobowy
Focha 29 zn 7. bU«ko dworca, 

zdg 43 690
Ładny

niekrępujacy 1—2 osobowy, elek
tryczność. iazenka. Ma’eckiego 
35 — 1. zdg 43684

'lB. SZUKA POKOTU

' Jodno.
dw-uósobowy komfortem. Focha 32 — 14. zdg 43 604 lllem> bez'

Pokój
dwuosobowy duży. Skryta 8, — 
mieszkanie 4. zdg 43 603

Student
poszukuje pokoju słonecznego z 
łazienka, śródmieście z utrzynui- 

Ofertv Kurjer Pozn. 
zdg 42 786

Kajaki
Sala ną przechowanie kajaków.
Godurkiewicż, 
Szeląg.

ogród Sobieskiego 
zdg 43 477 ;

Znana
wróżbiarka Adarelli przepowiada 
przyszłość z cyfr i kart Leitor- 
mand. Przyjmuje 10 rano do 9 
wieczorem. Podgórna 13„ mieszka-
nie 10, front.________ zdg 43 537

Akuszerka
Kleina achteruwa Poznań, ccii“ 
(rum ulica Romana Szymań-! 
skiego 2. pierwsze piętro lewo, 
drugi dom od placu świętokrzy
skiego zd 34 562 5

Pokój
panom tanio. n<i 53. —* 9. 

zdg 43 601
Pokój

umeblowany. Mostowa 29, m. 7. 
zdg 43 600

Gimnazjastę
do kl. 6. przyjme z utrzymaniem 
pomoc, pianino. Adres noda Ku
rjer Poznański zdg 43 599

Małżeństwo
szuka pokoju cenie 30 zł. 
szenia Kurjer Poznański

zdg43519

Mereżkę
plisowanie, okretkę, dziurki, naj*4 
taniej, Kłosowska. Wroniecka 19

zdg 43 657 /8
Zgło-

Próżnego
pokoju poszukują bezdzietni. 
Oferty Kurjtr Poznański

zdg 43 676/7

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje 1 lub 2 
skromnie umeblowanych pokoi 
kuchnia, parter, piętro. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 431,15

Bkspresdruk
Mieiżyńskiego 22. Pilne druki za
raz. ng 4 519

Nie wolno!!
pozostać obojętnym na nadzwy
czaj niskie ceny podczas

wyprzedaży chuwia
w firmie
Kasprzak, Stary Rynek

55. Pg 2074-1,17

Krawcowa
szyje, pierwszorzędnie, tanio. — 
Kramarska, 23, m. 9., zdg 43 653Jedno-

dwuosobowy utrzymaniem bez — 
front, wysekunarterowy. Waiy 
Zygmunta A igus’a 2 — 11. 

zdg 43144

Student
poszukuje czystego pokoju, naj
chętniej początek Jeżyc. Zgłosze
nia podaniom ceny Kii 
znański zdg 4? 649

uf jer Po-jPlac
Chiromantka

Sapieżyńsk! 2 a, I. pto 
zdg 43 683

WARSZAWA
Wtorek, da. 8 stycznia.

6.4S audycja poranna: 12.10 
koncert: 12.45 ..Listy od dzieci" 
Jmtodszych) — omówi p. Wanda 
Tatarkiewicz - Małkowska: 13.00 
dziennik poiudniowy:. 13.05 d. c. 
koncertu: 15.35 przegląd giełdo
wy: 15.45 koncert orkiestry: — 
16.45 skrzynka P. K. O.: 17.80 
muzyka baletowa (płyty): 17.25 
Skrzynka językowa: 17.35 recital 
śpiewaczy Karola Urbanowicza: 
tr z Poznania: 17.50 skrzynka 
techniczna: 18.00 wiadomości rol
nicze: 18.15 V-ty koncert (z cy
klu ..S maty L. van Beethovena") 
w wykonaniu orkiestry symfo
nicznej: 18.35 p. Mascagni: ..Ta
niec egzotyczny" w wykonaniu 
orkiestry symfonicznej: 48,45 ..Li- 
teracki rejs * Gdańska do Gdy-

ni" szkic literacki: 19.00 recital 
śpiewaczy Emmy Szabrańskiej: 
19.20 felieton aktualny: 19.30 
piosenki z olyt: 19.50 wiadomo
ści sportowe: 20.00 feljeton mu
zyczny p. t. ..Cudowne dzieci w 
muzyce" — wygłosi dr. Józef 
Reiss (tr. z Krakowa): 20.15 wie
czór literacki, (tr. ze Lwowa): —
20.45 dziennik wieczorny: 20.55 
..Jak pracujemy w Polsce?“: — 
21.00 opera z płyt: 22.39 koncert:
22.45 rozmowy w języku espe- 
ranckim — poprowadzi p. Tade
usz Hodakowski. (Tr. z Krako
wa): 23.05 muzyka taneczna z 
restauracji ..Gastronomia".

St. Miesza’a: 18.35 płyty: 19.30 
p yty: 22.45 ..Kopalnia kwarcy- 
łdw W Wielkopoisce“ reportaż 
Edw, Prądzyńskięgo.,

Wtorek, dn. 8 stycznia. 
Koenigswusterhausen — 16.00 

Siunn lekka: ,l#-20 muz. lekka: - 
21.00 muz. dęta: 23.00 pieśni lu
dowe: 24 do 2 muz. kameralna. 
Luksemburg _ 23.4» wieczór bel
gijski. Beromucnster

POZNAjN
Wtorek, dn. 8 stycznia.

Pe?na« — 17.35 rec. śpiewacks 
K. Urbanowicza (bas): 18.00 Za 
gadnienia prawne waje wygi, ■-

. . i «... s------  ,29.00 koń«i!,rt4ribi "’eden — 20,39 kaba
ret: 23.00 muz. dęta; 24 do 1 piyt- 
ty Praga — 19.3# „Debora" óp. 
roerstera. Kolonia — 28.30 kon
cert utw. R Wagnera: 23.00 
muz. tan. Monachjnm — 29.10

<• IMMM» M ..Addio 
DUneaza op» Pucciniego z piyuń



24. NAUKA Jazzband

Strona li = Kurjer Poznański, wïorék. 8 stycznia 1935 — Numer li

Syn

Kursy księgowości
w godzinach wieczorowych. Wpi
sy. „Postęp“, piać Wolność 2. 
_________ zdg 42 302________
Kursy handlowe Preissa
Skarbowa 11. zdg 42 504
Lekcje Tańców

Wasmanna
27 Grudnia li tn. 5.

zdy 42 68«

Student
udzieli korepetycyj. godzina 70 
groszy, klasy n:ższe. francuski, 
matematyka. Oferty Kurjer Po
znański zdg 43 398.

Szkoła Tańców
Józefa 6. Kilkanaście pań za ni 
ską oplata przyjmiemy. 
ka-Mikolajczak. F

i przybory sprzedam. Wodna 20,' uczciwych rodziców, pragnie wr- 
restauracja. zdg 43 681 uczyć sie fryzjerstwa. Łaskawe

zgłoszenia pod „Kolejarz". Agen;

Książkowy
szuka posady, układa bilanse,
&rowadzi książki miesięcznie^ 

ferty Kurjer Pozn. zdg 42 992
26. SZUK'X POSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po iednej trzeciej cenie 

drobnych.
Księgowy

długoletnia praktyka poszukuje 
posady, zakłada, reguluje księgi, 
bilanse, wyjazd. Zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański zdg 42 055 ___

Stenotypistka
polsko-niemiecKa .tenog afja — 
poszukuje posidy. Łaskawe 
oferty Kurjei Poznański

zdg 42 083
Pcsługaczka

uczciwa d.ugnlotnJe Świadectwa

Szkoła tańca 
Antoszewskiego

Zielona 3___________Pg 2071-1,10

Angielskiego
Francuskiego

udziela Dotgow. Skarbowa 4, — 
mieszkanie 14. Zg’nszcnia 5—7. 

zdg 43 713

KlpfloC IK-fltlWo UiUJs ’IÇrvIUe swiaucnwa
szuka posady najchętniej sprzą- g z taz-Od.ia lanie b,ur ôfer,y )<urjer Rozn.

zdg 43 536

młoda,
Osoba

iin-elig“,itna. muzykalna.
adwokaokirj poszukuje posady 
biurowej wyeezyctelk: lub gdzie 
brak pan domu wzgl towarzy
stwa, lektor1',;. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 13 495

Student
poszukuje korepetycyj w zakresie 
8 klas- gimnazjum, matematyczno 
przyrodniczego . i moż" przygoto
wać solidnie do egzaminu doj
rzałości dla eksternów tegoż ty-

Dziewczyna
uczciwa poszukuje pracy. 
Kurjer Puzn zdg 43 498

A
Oferty

Służąca
uczciwa, doorem gotowaniem, 
praniem, prasi waniem, dobremi 
Świadectwami, lat 28 poszukujenu. Łaskawe znoszenia Kurjer! posady w lepszej, rodzinie od

Poznański zdg 43 699

25. MUZYKA

stycznia lub 
Waszkowiak, 
Wolsztyn

później. 
Wroniawy, 

zdg
pow. 

43 500

Gry
Dziewczyna

z gotowaniem oj 15 szuka po- 
Poznańskifortepianowej udzieli tanio śnia- 'sai*y‘ Ł)fertL,„K.1„ri?.- 

deckich 18, m. 7. zdg 43 461» zdg 43 oO7

TEATRY
Poznań, poniedziałek, 7. 1.

TEATR POLSKI: — Dziś 
i codziennie: „Rozkoszna 
dziewczyna“.

TEATR WIELKI (Opera): 
Dziś Teatr nieczynny. 
Wtorek, 8. 1. „Zemsta
Nietoperza“.
Środa, 9. 1. „Carmen“ go 
ścinny występ prima 
donny opery La Scala 
Heleny Sadcwen. 
Czwartek. 10. 1.

posługi.
Szukam

Ofeity Kurjer 
zdg 43 56«

Pozn.

Gospodyni
inteligentna, młoda przystojna, 
energiczna, samodzielna, znająca 
kuchnię wykwintna poszukuje 
posady większem domu. Oferty 
Kurjer Poznański

zdg 43 510
Rolnik

samotny, średniein wykształce
niem rolniczetn. kilkoietnia prak
tyką poszukuje posady rządcy 

Jbyiej Kongresówce. Oferty Agen- N 
I tura Kurjera. Leszno, ng 4 7971 '

Uwagal
Wiedeń-, , ,, , eona szuka posady. Ofertyska krew po cenach po- rjer Poznański zdg 40 805 

puiarnych.
Ku-

TEATR NOWY: Dziś: — 
„Kochanek to ja“, występ 
Niewiarowicza.
Wtcrek, 8. 1- „Kochanek 
to ja" z Niewiarowicżem. 
Środa, 9. 1. „Kochanek to 
ja“ z Niewiarowicżem.

MUSIC-HALL STANIEW- 
SKICH: Poniedziałek. 7. 
1.: 2 przedstawienia o 6 
i 8,30.

Szofer-mechanik
dobrze polecony poszukuje pracy. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 42 491

Nauczycielka
wychowawczyni kwalifikowana, 
pozwolenie państwowe, poszukuje 
posady do dzieci od 5—1(1 lat. — 
Muzyka (fortepian! początki ro
bótki francuski, niemiecki bez 
konwersacji, świadectwa bardzo 
dobre. Zgłoszenia Stanisława 
Ókuljar, Żywiec 2. zdg 42 713

najwy
tworniejszy 

likier krajowy

Służąca
do wszystkiego poszukuje posady 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 43 476

Krawcowa
eleganckiem szyciem szuka posa
dy. Oferty Kurjer Poznański 
_____ zdg 43 527

Pg 8150-45.24

KINA
Poznań, poniedziałek, 7. 1

APOLLO: „Dama od Ma
ksyma“.

CORSO: „Pat i Patachon 
w opałach“.

EUROPA: „Nasza jest noc“, 
„Witraż śmierci“, Jean 
Murat-

GWIAZDA: Kot i skrzypce. 
METROPOLIS: — „Buster

rozdaje miljony“.
MOJE: „Nieznajoma z tele

fonu“.
ORZEŁ: „Siła i prawo“ i 

„Białe szaleństwo“.
OŚWIATOWE T. C. L.: —

1) „Król cyganów“ oraz 
nadprogram naukowy.
2) dla dzieci „Bajka o

- królewiczu“.
RENAISSANCE: - 

buntu“.
SFINKS: „Papryka 
SŁONCE: „Koci Pazur' 
TĘCZA-Łazarz: „Co 

mąż robi w nocy“. 
TĘCZA - Wilda: „Co 

mąż robi w nocy“. 
WILSONA: „Piękny 

świat“.

Panienka
czysta, uczciwa, umie trochę szyć, 
iadnie haftuje, przyjmie posadę 
do dzieci oraz lekkich prac do
mowych. Szwarcówna, Leszno. 
Starozamkowa 13. zdg 42 236

Za
500 kaucją i większą gwarancją 
poszukuje inkasenta, woźnego, 
stróża lub innej posady inteli
gentny lat 31. Oferty Kurjer Po
znański zdg 42 746

Wiejska
dziewczyna bez świadectw goto
waniem praniem przyjmie posa
dę zaraz. Of. Kurier Poznański 

zdg 43 573
Bona

wychowawczyni do-bnze polecona 
pomoc w lekcjach poszukuje posa
dy. Er. Ratajczaka 19 m. 6,

zdg 43 572
Służąca

starsza poszukuje posady od 15. 
1. samodzielnem gotowaniem. O- 
ferty Kurjer Pozn. zdg 43 568

„Noc
Panna

znająca język niemiecki poszu
kuje posady jako służąca do 
wszelkiej pracy domowej. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 43 567 _____

B. podoficer
trzeźwy i sumienny poszukuje 
posady woźnego z kaucją. Oferty mój j Kurjer Poznański zdg 43 747

mój

tura Kurjera Poznańskiego Skoki 
ng 4 808

Sumienna
uczciwa dziewczyna z dobremi 
świadectwami poszukuje posługi 
zaraz lub 15. Oferty Kurjer Po
znański zdg 43 746

Służąca
do wszystkiego poszukuje posady 
zaraz, także prowincje. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 43 553

Poszukuję
posady z gotrwaniem w religij
nym domu. Oferty Kurjer Po
znański zdg 43 531

Służąca
wiejska poszukuje posady od 15. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 43 52S
Urzędnik gosp.

lat 44 żonaty 16 iar praktyki w 
polskich i n endeckich mająt
kach poszukuje posady jako żo
naty lub samotny od zaraz lub 
1. 4. 35 Łaskawe zgłoszenia u- 
praśza Kr. Nawrot. Biskupice 
powiat Poznań. zdg 43 661

Dziewczyna
do ws.zvśtkiego, dobrze gotującą, 
posizukuje miejsca od 15 stycznia? 
Zgłoszenia ng 43 650 do Kurjera? 
Poznań« ki egu.

Kucharka
sumienna pob eona przyjmie po
sadę w lepszym domu od 1. 2. 35.. 
Oferty Kurjei- Poznański

zde 43 644
Kobieta

w średnim wieku z Małopolski, 
wdowa znajaca wszelkie prace 
domowe szuka posady. Adres: 
Szymczak. Swarzędz. ’<¡lińskiego 
9, u pani Maiipb-nwskiej

zdg 43 597
Dziewczyna

dobrego usposobienia do wszyst
kiego poszukuje posadv. O ferty 
Kurjer Poznański zdg 43 592— --UAUU--L

Dziewczyna
zna prace domowe i gotowanie 
szuka oosady. nfprty Kurjer Po
znański zdg 43 580

Fraczka
uczciwa, czysto pierze. Za Bram
ka 4, m. 4. zdg 43 679

Dziewczyna
znajaca jeżyk niemiecki poszu
kuje posadv do wszystkiego od 
1.5. 1. 1935. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 43 629
InteUgentna

bardzo dobre świadectwa, poszu
kuje posady, gospodyni na probo
stwie majątku lub do samotnych 
osób, zaraz lub 15. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 43 623

DJa pielęgniarki
do dzieci która trzy lata-u mnie 
nracowała szukam posady zaraz. 
Zofia z Żółtowskich Dąbrowską 
Puszczykowo. 2fdg 43 617

Krawcowa
na suknie. kostiumy, płaszcze 
przeróbki męskie, inne szuka po
sady jako magazynierka u kraw
ca lub poza dom. Zgłoszenia Ku
rjer Pozn. zdg 43 SIO

Gospodyni
kwałifiik. z kilkuletnia praktyka 
na większych majątkach szuka 
posady. Łask, zglosz. do Kurje. 
ra Pozn. zdg 43 605 .

Starsza
uczciwa, skromna dziewczyna 
szuka posady lub posługi w 
mniejszym skromnym domu. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 43 737
Uczennica

fryzjerska z dobrą praktyką szu
ka dalszej nauki. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 43 762

Fosługaczka
poszukuje całodziennej posługi. 
Łaskawe oferty Kurjer Pozn. 

zdg 43 758
Poszukuję

posady portiera, woźnego łub in
nej, mam lat 27. dobre referen
cje, skromne wynagrodzenie. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 43 759
Czeladnik

piekarski szuka pracy zaraz lub 
później, zna także cukiernictwo. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 43 751
Służąca

w średnim wieku z gotowaniem 
szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zd« 43 641

Poszukuję
pracy jakiejkolwiek Oferty Ku
rjer Poznański zdg 43 700

Maturzysta
poszukuje jakiegokolwiek zajęcia 
najchętniej biurowego za mini- 
malnem wynagrodzeniem. Łaska
we zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 43 698

Maszynistka
sekretarka młoda prakf 
wokacka poszukuje posady

praktyka ad- 
posady. Ofer-

Młodsza
dziewczyna uczłwa. czysta -pra
cowita. chętna, umiejącą cośkol
wiek gotować szuka posady od 
zaraz względnie od 15. 1. 35. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 42 754

Bleliźniarka
na męska, damską, dziecięcą oraz 
wszelka reparację szuka posady. 
Wykonanie solidne, ceny Przy
stępne. Strzelecka 23.24. m. 9.

zdg 42 758

Krawcowa
kilkuletnią praktyka szwalniach 
miarowych obecnie poszukuje po
sady dom i poza dom 2 — złote 
dziennie. Kwiatowa 11. m .14.

zdg 42 S48

27.WOi.NE MIE JSCA H

Poszukuję
na folwark 5565 liió-g urzędnika 
rutynowanego poi dyspozycję. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 43 280
Agentów

do sprzedawania kos po wsiach 
poszukuje ..Żniwo” Lwów Żół
kiewska 34. ng 14 453

Rządca
kawaler dobry rolnik hodowca, 
kaucją. Zgloszenm '^urjer Pozn. 

zdg 43 475
Chłopaka

do ogrodnictwa. kaucja 100 zło
tych. Uferty Kirrjpr Poznański 

zdg 43 532
Potrzebny

krawiec miarowy młodszy utrzy
maniem. Poznań (Osiedle), Po- 
widzka 15, Burdzilowski.

zdg 43 549
Poważny

interes hurtowy poszukuje udzia
łowca z gotówką, dobry zysk, za- 
bezpieczenie. Zgłoczenia Kurjer 
Poznański zdg 43 545

Chłopiec
do posyłek natychmiast potrzeb
ny. Patkowski, św. Marcin 18. 

zdg 43 539
Fryzjerka

zaraz. Kr. Ratajczaka 10. 
zdg 43 538

Krawcowa
modelka rutynowana z polece
niami potizebna w dom. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 43 496

Młynarz
dobry fachowiec wiek 35 -45 lat 
potrzebny od lii 1. 1935 r. do 
młyna parowego w Buku.

zdg 43 509
Potrzebny młynarz

z obsługa motoru gazowego, po
sada sta/a, kaucja pożadana. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 42 963/4
2 uczni

z ukończona szko’a handlowa do 
składu żelaza przyj'mie Hurt Pol
ski ul. Wroc’awska 4.

zdg 43 566
Dziewczyna

zdrowa, czysta, uczciwa, potrze- 
bna Małeckiego 1 m. 13.

zdg 43 5»55
Fosługaczka

potrzebna św. Józefa 9 m. 8, 
zdg 43 554

Zastępcy
za wysoką prowizją, wprowadzo
nego drogeriach malarzy na Po- 
znańskie-ślask. Zgłoszenia pod 
„Uboczny dochód“ „Polrek“ Ra
tajczaka 27. ng 4 529

Marszantka
siła pierwszorzędna na stałą do
brą posadę Gdynia potrzebna. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 43 745
Potrzebna

dziewczyna do wszystkiego na 
wieś oil 16—20 lat. Zgłoszenia: 
Sienkiewicza 14. m. 1. zdg 43 715

Służąca
potrzebna od zaraz. Zgłoszenia 
6—7, Szewska 9. restauracja.

zdg 43 729
Służąca

z gotowaniem, czysta, lubiąca 
dzieci do wszystkiego zaraz po- 
trzebna. A. Matysiak. Sw. Mar
cin 9(10. skia i. Z'tg 43 530

Dziewczyna
zaraz potrzebna. Fabryczna 4, 
m. 1. zdg 43 642

Pożegnaj
na zawsze 

dolegliwości nóg

Spróbuj tego 
prostego środka 
domowego

Oto prosly i niekosżlowny środek domowy, 
który pozwala pozbyć się na zawsze na gorszych 
dolegliwości nóg. Należy zanurzyć nogi w cie
płej wodzie, do której się dodało tyle Sallrat 
Kodell. by przybc ła ona wygląd mleka, Saltrat 
Kudeli zaw era dziesięć rozmaity ol! z? zna
nych źródeł radioaktywnych. la wysoce kojąca 
kąpiel usuwa w ciągu 3-rli minut ni rżące nóle 
nóg. Wyciąga nalyclim ast zapalenie z pooę- 
kanyli. palących ląk. SpuchUzna znika. Od
mrożenia przeslają świerzb ć i sa szybko u>o- 
jone. Ta mleczna wola z Saltrat usuwa, jak za 
poruszeniem różdżki czarodziejskiej, ból odci
sków, nagn olków i stwardniałych miejsc, zin.ę- 
kcza je do tego stopnia, że można je odjąć 
w całości wraz z korzeniami. Apteki, składy 
spłeczne i periumirje sprzedają pod gwarancją 
Sallrat Iłodell. Skład główny: L. Naslerowsisl, 
Warszawa. Kaliska 9.

s

80c

, t, Fryzjerka
J kurslstka szuka posady Zgfosze- 

łnia Kurjer Poznański zdg 43 7011

Organista
żonaty przyjm e posadę — dobry 
śpiewak — muzyk — ewentl po
boczne zajęcie). Okolica obojęt
na. Oferty Kurjer Poznański

dg 644

Panienka
młoda, inteligentna niemowlę I 5 
lat na wieś. Zgl. środa godz. 11 
Małeckiego 38 m. 8. zdg 43 618

Dziewczyna
starsza potrzebna do wszelkiej 
pracy w gospodarstwie na wsi 
około Mosiny, Własna pościel od 
15. Zgłoszenia Bukowska 33, nr. 6 

zdg 43 757
Służąca

potrzebna. Różana 21, 
zdg 43 766

Kilka panom (pań)
zapewniony byt w specjalnej 
s.uzbie sewne rznej. Wymagana 
dobra prezencja, solidność '. u- 
czciwośó Wynagrodzenie według 
kwalifikacji. Zgl<»zen:a z doku
mentami Aleje Marcoinkowskie- 
go 3a. m 5. we wtorek od 10—12 

| i 3—5. Pg 2201-2.2
Ekspedjentkę

znającą książkowość do składu 
cygar — hurt od zaraz. Oferty 
Kurjer Pozn zdg 43 607

Poszukuję
na folwark 550 mórg urzędnika 
rutynowanego po: dyspozycję. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

źdg 43288
Młoda

dziewczyna caiy dzień, lekkich 
prac domowych najchętniej Ła
zarza. Łaza-z. Drużbackż cj 5. 
m. 5. zd 43 695

Gorseciarka
akuratna potrzebna, św. Marcin 
74. m. 1.5 zdg 43 694

Fryzjer
fryzjerka. Marcina 39.

zdg 43693

K23. ROZRYWKA

Papryka
szczyt wytwornego lipnioru — 
werwy — miłości — Irena dś 7.1- 
lahy. Kino ..Sfinks", zdg 43 565

Obiady od 80 gr
oraz «macane i tanie potrawy, 
napoje

Restauracja 
Maszłalarska 

Maszłalarska 3. dawniej Jarock. 
Pg 2075-1,27

Kino „Moje“
Wesoła komedja „Nieznajoma : 
telefonu“. zdg 43 571

Woźnica
potrzebny zaraz do rozwożenia 
pieczywa, najchętniej który był 
już firmie Zgłoszenia Gasio- 
rowskich 3. zdg 43 689

Dziewczyna
gotowaniem, pościelą zaraz. Pół 
wiejska 12 — 4. zdg 43 6S6i

Kina „Orzeł“
. Silą i Prawo“. „Białe szałeń 
stwo“ Harry Carey, zdg 43 60

Kino Renaissance
Film reżyserii genialnego Ced 
de Mile‘a p. t. „Noc Buntu“

Pg 2202-2,3

Humor zagraniczny

Ekspedjentka
rzeźnicka, dzielna i uczciwa po
trzebna od 15. 1. na prowincję 
z calem utrzymaniem. Zgłoszenia 
d oKurjera Poznańskiego

zdg 43 588
Dziewczynę

z własną pościelą przyjme od za
raz. Zgłoszenia 8—7 wiecz. Mar
szalka Kocha 70, m. 8. zdg 43 579

Zakończenie wycieczki.
Jadziu, czy woda bardzo zimna?

(Humorist — Lcndyn).

Co futro — to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter, Poznań, ostrów wiisp

l-y j i . na miesiąc styczeń 1935 roku za oba wydania ra.zem w Poznaniurrzed piata w ekspedycji ¿1 3.20 w agencjach w mieście zł 3.50. z odnoszeniem do_______ i---------  domu w Foznaniu a1 3.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zł 414- kwartalnie zł 12.40. rot opaska miesięcznie w Polsce zł 7.50. w innych 
krajach zł 9.50. W razie wypadków, sp. wodowanych silą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświąiecznych I uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44 61, 14-76, 33 07, 35 2», 35 25, 40-72, w niedzielę.

łn C *7 A» n l na stronie 6-łamowej 25 gr., na stronie 4-łamowej przy końcu tenstu lUOŁęma redakcyjnego «0 gr. na stronie czwartej ilub piątej» 10« gr. na stronie 
. « , ... drugiej (łub trzeciej) 120 gr przed wiadomościami potoeznemi 200 gr

od ldamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz 18 30 w nagłych wypa.lkach 
do godz. 22 u stróża, do wyduma głównego (wieczornego) „droone" «Jo g. 11.30 w dni przedświą
teczne do godz. 11.15. większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia rajwyżej 100 słów 
(w tem 5 naglówk ): słowo nagłówk (tłuste) 25 gr każde dalsze słowo 15 gr Za róż..i«-e miedzy 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc, wydawnictwo nie odpowiada 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości 
święta i. nocą tylko 14 76, 35 24 i 40-72. p K O Poznań nr 200 119
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